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Wahrung, Geld- und Kapitalmarkt

Dazu Statistische Obersichten 11 bis 1 10

Nur méaBige Zunahme des Handelsbilanzdefizites

Das Defizit der Handeisbilanz erhdhte sich im
I Quartal — entgegen den Erwartungen — gegen-
uber dem Vorjahr nur magtig {(um 084 Mrd S auf
10%;  Mrd. S8, vor einem Jahr hingegen um
2% Mrd 8) Die Neitoerlése aus dem Dienstlei-
stungsverkehr (396 Mrd. S) deckien nur 37% des
Handelsbilanzpassivums (im Vorjahr noch die
Halite), zumal die statistisch erfaBien Reiseverkehrs-
einnahmen per Saldo um 162 Mrd S auf 32 Mrd. 8
sanken!) Die Zinsenbilanz schloB ausgeglichen,
sonstige Dienstleistungen brachten netio knapp
Y: Mrd. 8 Das Leistungsbilanzpassivum stieg zwar
um 185 Mrd S (auf 645 Mrd. 8) jedoch ist zu
beriicksichtigen, dafl sich die (positive) statistische
Differenz, die Uberwiegend den laufenden Trans-
aktionen zuzurechnen ist, um anndhernd den glei-

chen Betrag erhdhte (von 108 Mrd S auf
285 Mrd S}
Zahlungsbhilanz
1973 1974Y)
1 Qu Aprit I Qu April
Ml S
Handelsbilonz?) ~% 7 —2 483 —10 8656 —2 4064
Diznsteistungsbilanz -+ 4 884 +1728 + 3958 -+1 278
daven Reiscverkchr + 51717 +1 574 + 3501 41133
Bilanz der Transferleistungen ., + 242 4+ 47 + 251 + 74
Leistungsbilanz . . —4 595 — 708 — & 447 —1 0350
Langiristiger Kapitalverkehr . + 777 + 138 + 1.418 — 434
Grundbilanz . —3818 — 570 — 5.029 —1 484
Kurzfristiger Kapitalverkehr®) + 138 — 238 — 20 4+ 344
Reserveschdpfung®) . 1] [\] 109 — 148
Statislische Differenz Lo 1077 + 549 + 2851 — 517
Verdnderung der VWihrungs-
raserven . —2693 — 239 - 2089 —1 805
davan Qesicrreichischa
Natianalbank —2 5469 — &% — 4147 —2 324
Kredrtunternehmungen - 34 -+ 457 + 20358 + 519
"y Vorlavfige Zahten. — *) EinschlieBliich der nicht-monetaren Goldiransakticnen
Transitgeschdftz und Adjustierungsn — %) Ohne Beteiligung des Bundes am

Intarnationalen Wéhrungsfonds Aufgliederung in folgender Ubersicht — %) Ohna
reservewcertige kurziristigs Awvuslandsposition ger Kreditunternehmungen, —
5} Sonderziehungsrechie Beweriungsdnderungen Monetisierung von Geld

An langfristigem Kapitai wurden 142 Mrd. S netto
{im Varjahr 078 Mrd. 8) eingefuhrt. Der Bund nahrm
165 Mrd S Auslandskredite in Anspruch, gleich-
zeitig vergab er Y2 Mrd S Kredite an Entwicklungs-
hilfecrganisationen. Ausldndische Direkiinvestitionen
in Osterreich nahmen doppelt so stark zu wie im
Vorjahr (075 Mrd S gegen 037 Mrd S) Osterrei-
chische festverzinsliche Weripapiere im Werte von
¥y Mrd. S wurden aus dem Ausland zurickgefihri,
vor einem Jahr hingegen etwa gleich viel abgesetzt.

1) Sighe hiezu den Abschnitt  Fremdenverkehr S, 307

Langfristiger Kapitalverkehr

1973 1974}
£ A S £ A s
Mill S

Kredite an Osterreich | 1072 £36 +436 2810 1.258 41552
Kredite an das Ausland 253 625 —342 6 5 — 313
Osterraichische festverzinsliche

Wertpapiere 11481 461 700 562 1314 — 732
Osterreichische Aktien . . J3 35 ¢+ 3 14 A48 — &
Ausldndische festverzinsiiche

Wertpapiora | 460 04 —444 430 249 4+ 182
Ausldandische Aktien 419 458 — 39 248 202 — 35
Auslindtsche Beteiligungen

in Gsterreich .. 495 124 431 964 2911 4+ 753
Osterreichische Bateiligungen

im Ausland . . 50 145 - 95 126 369 — 241
Internaticnale Finanzinstituiionen 16 32 — 16 3] 17 — 7
Oasterreichische Mationalbank 2% 0 -+ 23 58 2 + 56
Senstige . 553 373 180 550 261+ 239
Saldo der langfristigen

Kapitaibildung 4570 3793 777 63%3 4975 +1418
E = Eingdnge
A = Ausgdnge
5 = Salde

") Vorlaufige Zahicn Rundungsfehler

Die Wé&hrungsreserver nahmen um 209 Mrd S {im
Vorjahr um 260 Nrd. 8) ab Da die Kraditunter-
nehmungen im iI. Quartal ihre reservewertige Aus-
lands-Nettoverpflichtung um 206 Mrd. S auf
1260 WMrd, S abbauten gabh die Notenbank
415 Mrd S Devisen ab.

tm April blieb das Handalsbilanzdefizii (2 40 Mrd. S)
etwas unter dem Vorjahrswert Da die Nettogin-
gange fur Dienstleistungen (128 Mrd. 3 gegen
173 Mrd 8} infolge der ungiinstigeren Reisever-
kehrsbilanz geringer waren, stieg das Leistungs-
bilanzdefizit dennoch von 071 Mrd. S auf gut
1 Mrd 8. Der NettokapitalabfluB {lang- und Kkurz-
fristig) war wie im Vorjahr mit rund 010 Mrd S
gering. Die statistische Differenz wurde mit rund
1 Mrd. S passiv {im Vorjahr +057 Mrd. S). Die
Wihrungsreserven sanken erheblich starker als im
Vorjahr (181 Mrd S gegen 024 Mrd 3).

Anhaitend knappe Liguiditdt der Kreditunternehmun-
gen — Liquiditidtshilfe der Noienbank

Entsprechend den Vereinbarungen fur die 3 Phase
der Stabilisierungsbemuihungen setzie die Noten-
bark ihre grundsatziich restriktive monetira Politik
fort, handhabte sie jedoch flexibel Die Liguiditét
des Kreditapparates blieb daher in den ersten vier
Monaten dieses Jahres knapp die Geldmarktsatze
lagen meist etwas Uber 8% . Da die Devisenabflisse,
der schwichere Priméareinlagenzugang und spéater
auch die Ubernahme gréferer Quoten von Neuemis-
sionen stark auf die Liquiditdt drickten, traf die
Notenbank entlastende MaRnahmen, um die Einhal-
tung der Kreditleitlinie zu erméglichen Zundchst
verzichtete sie Anfang Februar auf die vorgesehene
Erhéhung der Mindesireservesaize um einen Pro-
zentpunkt, fernsr setzte sie Anfang Mérz rund
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38 Mrd. § Zentralbankgeld durch Senkung der Min-
destreserve und Erleichterungen in der Bindung
von Schilling-Verbindlichkeiten gegentiber Auslan-
dern frei. Im Rahmen expansiver Offen-Markt-Ope-
rationen wurden den Kreditunternehmungen von
Jahresbeginn bis Ende April '/ Mrd. S Zentralbank-
geld bereitgestellt

Quelfen der Veréinderung der Kassenliquiditit der Kredit-

unternehmungen?)
1973 1974
| Qu. April | Qu April
Mill 5
A Dispositionen im Nichi+

Bankenseklor

Widhrungsreserven —2 603 ~ 23 —7.081 —1 805
Notenumiauf?) . +1.907 ~ 597 +2 358 —1.635

Einlagen von Nicht-Banken

bei der Notenbank — 116 +1 843 — 478 4+ 362
Farderung der Notenbank

gegen den Bundesschatz — 14 ~ 134 + 515 — 66
Eskontierte Wechsel fir

ERP-Kredite — 254 + 30 — 210 + &0
Sonstiges 41101 + 24 — B34 + 598

B Djspositionen dor Notenbank
Kasienscheine der Qester-
reichischen Nationalbank + 139 —_ — 405 — 183
Offen-Marki-Papiere — + 725 + 250 4 230
C Dispositionen der Kredit-
unternehmungen
Noilenbankverschuldung des
Kredilapparates®) +1.5086 ~2 005 +1132 +119%
Metto-Devisenposition .. ... + 34 — 451 —2.064 — 19
Yerdnderung der Kassen-
Hauiditér +2 098 — 587 —1 819 —1719

') Die Tabelle enthilt in der untersten Zeile die Verdnderung der liquiden Mittel
der Kreditinstitute. In den oberen Zeilen werden die Guellen dieser Yerdnderung
avs der Bilanz der Notenbank und dem Auslandsstatus der Kreditunternchmun-
gen erkldart — ?) Banknaten ynd Minzen minus Kassenbestinde des Kredit-
apparates — ?) Eskont von Wechseln und Schatzscheinen sowie Lombardierung
von Wertpapieren

Liguide Mittel der Krediiunternehmungen

1972 1973 1974
Dez Marz April Dez Marz April
Mill §
Nationalbankguthaben 17027 19149 18255 14316 12466 11059
Kassenbestinde ... 3.548 3.524 3.831 4.62G 4 451 4£.33%
Kassenliquidital 20575 22673 22086 18936 17117 15398
Minus Motenbank-
verschuldyng 2754 4 660 2 455 £ 309 5 441 6 640
Plus Netto-Devisen-
position') . —13.783 —13.817 —13.366 —14.664 —12.598 —12.079

tn- und ausldndische
liquide Mittel {netta) 4038 4196 6 065 — 37 — %22 — 332

'} Salda der reservewertigen kurziristigen Farderungen und Verbindlichkaiten
der Osterreichischen Kreditinstitute gegentiber dem Ausland.

Infolge des geringeren Erfordernisses an Mindest-
reserven senkien die Kraditunternehmungen im
{. Quartal die Kassenliguiditdt um 182 Mrd S auf
1712 Mrd S, das sind um rund 5> Mrd. S weniger
als am Ende des | Quartals 1973 Sie weiteten gleich-
zeitig ihre Zentralbankverschuldung um 113 Mrd S
auf 544 Mrd. 8 aus, die in- und auslédndischen liqui-
den Mittel, netto, gingen um 089 Mrd S zurlick.
Der arbeitstagige Durchschnitt der Netenbankver-
schuldung war im 1. Quartal jeweils erheblich héher
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als die Monatsendstinde, nahm jedoch in dieser
Periode um $88 Mrd. S auf 623 Mrd S ab

Im Aprif verminderte der Kreditapparat die Kassen-
liquiditdt um weitere 172 Mrd. S und beanspruchte
120 Mrd 8 im Refinanzierungswege von der Noten-
bank.

Verstdrkte Kreditexpansion — Leichte Uberschrei-
tung der Kreditieitlinie

Die inléndischen Geldverantagungen des Kredit-
apparates ubertrafen im | Quartal den Vorjahrswert
nur wenig (668 Mrd S gegen 659 Mrd. 8), der
Zuflud  langerfristiger  Fremdmittel  blieb  mit
1042 Mrd. S um gut V2 Mrd. S unter dem vergleich-
karen Ergebnis des Vorjahres.

Inléndische Geldanlagen und ZufluB langerfristiger Mittel
(Kreditunternehmungen)

1973 1974
| Qu April l. Qu April
Mill 5

Kredite . . Z 381 3073 7 529 2250

Iniéndische Wartpapiere’) 1817 — 646 —413 774

Bundesschatzscheine?) ce... 2395 454 —434 —197

Infdndische Geldanlagen 6593 Z 881 6 682 2 827

Spareinlagen . 6710 1361 53%6 657

Termineinlagen und Kassenscheins 2 443 — 10 3839 —393
Bei inidndischen Nichi-Banken

auvfgenommene Gelder 303 100 123 60

Bankeobligatiohen?) .. 1.591 585 1.057 188

ZufluB ldngerfristiger Mittel 11 047 2036 10415 512

!y Ohne Bestdnde der Kredituniernehmungen an Bankschuldverschreibungen —
?) Awusschliefllich der Transaktianen in Bundesschatzscheinen Geldmarkt-Schatz-
scheinen und Kassenscheinen zwischen der Qesterreichischen Natienalbank und
den Kreditunternehmungen

Die Direktkredite wurden um 753 Mrd. S ausgewei-
tet, das ist mehr als dreimal so viel wie im | Quar-
tal 1973 Allerfiings war damals die Kreditnachfrage
erheblich schwicher Die Finanzierung von inve-
stitions- und Kensumgiierkdufen war wegen der
Einfuhrung der Mehrwertsteuer in die letzten Monate
des Jahres 1972 vorgezogen worden. Abgesehen von
der glinstigen Gewinnentwicklung hatte auch die
Umsfellung auf die Mehrwertsteuer fiir die Unter-
nehmungen einen positiven Liguiditatseifekt

Die Kreditausweitung hiieb zwar im Rahmen der
Zielvorstellungen der Wahrungsbehérden (monat-
liche Zunahme um 1%, des Scll-Standes par 31 De-
zember 1973, d. s. 281 Mrd. 8), die Kreditleitlinie
wurde jedoch in den Monaten Februar und Ma&rz um
02 und 04 Prozentpunkte tiberzogen, weil die Uber-
schreitung per Jahresende {197 Mrd. S) die Monats-
quoien vorbelastste.

Der Wertpapierbestand des Kreditapparates (Bun-
desschatzscheine und sonstige inlandische festver-
zinsliche Titel) sank um 085 Mrd S, in der gleichen
Zeit des Vorjahres hatte er um 421 Mrd S zugenom-
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men Im Gegensatz zu den letzten Jahren wurden
diesmal eskontfahige Bundesschatzscheine nicht
tber den Jahresultimo rickgeldst, sondern blieben
auf Grund einer Ermachtigung zur Zwischenfinanzie-
rung der mit der Einfuhrung der Mehrwertsteuer
durchgefihrten Altvorrateentlastung in den Porte-
feuilles der Kraeditunternehmungen (4 Mrd S). Uber-
dies hatte der Kreditapparat Anfang 1973 1 Mrd 3
Bundesobligationen ibernommen deren Erlés bei
der Notenbank stillgelegt wurde.

Veranderung der Spareinlagen, gegliedert nach der
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Auf  Sparkonten wurde weniger als im Vorjahr
eingelegt (540 Mrd. S gegenuber 871 Mrd S) Der
Rickgang erklart sich nicht nur aus dem kraftig
wachsenden privaten Konsum, sondern vor allem
daraus, daB im |. Quartal 1973 die Sparguthaben
wieder aufgefiilit wurden, die Ende 1972 zur Finan-
zierung von Kaufen vor Einflhrung der Mehrwert-
steuer verringert worden waren Dardberhinaus bot
die Neuregelung des steuerbeginstigten Konten-
sparens im Vorjahr zusdtzlichen Sparanreiz  Auch
heuer zeigte sich, daB die Sparer mit steigender In-
flationsraie ihre Gelder zinsbewuBter anlegten. Von
Konten mit gesetzlicher Kiindigungsfrist wurden fast
2% Mrd. S abgezogen {im Vorjahr 486 Mrd S), hin-
gegen 559 Mrd. S (8% Mrd S) mit mehr als ein-
iahriger Bindung eingelegt Bau- und Pramienspar-
einlagen (+220 Mrd 3) nahmen etwa gleich stark
zu. Der Anteil der Spareinlagen mit gesetzlicher

Kindigungsfrist ist seit Ende 1972 von 56 5% auf
44 4%, Ende Marz 1974 zurlickgegangen

Die Termineinlagen wurden wieder kraftiger aufge-
stockt (384 Mrd. S gegen 244 Mrd. 8 im Vorjahr),
Aus dem Absatz eigener Emissionen erldste der Kre-
ditapparat rund 1 Mrd S, um etwa 2 Mrd. S weniger
als im Vorjahr

Im Aprif expandierte das kommerzielle Kreditvolu-
men um 2%s Mrd. § (um rund 3 Mrd § vor einem
Jahr), die Uberschreitung der kreditpolitischen Leit-
linie (Limes) wurde von 04 Prozentpunkten im Vor-
monat aui 02 Prozentpunkte gedrickt Die Kredit-
unternehmungen veranlagten 077 Mrd. S in sonsti-
gen festverzinslichen Werten, lberwiegend neuemit-
tierte Titel, die beim Publikum nicht untergebracht
werden konnten. Der Spareinlagenzugang errgichte
mit #/3 Mrd. S nicht einmal die Halfte des Vorjahrs-
wertes Die Diskussion um die Anhebung der Haben-
zinsen durfle die Sparer zu einer abwartenden Hat-
tung bewogen haben,

Die Geldmenge wichst nur noch langsam

Das ,freier Zentralbankgeld (Zentralbankgeld ab-
zuglich der Mindestreservebindung und Bundesgut-
haben bei der Notenbank), das zum Teil durch die

Wachstum des ,freien® Zentralbankgeldes, der Geldmenge,
des Geldmultiplikators und der Umlaufsgeschwindigkeit
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Waiahrungsbehdrden gesteuert wird, wuchs in den
letzten Jahren gleichmaBiger als die Geldmenge.
Der Abstand zwischen den Wachstumsraten beider
GréB8en ist definitionsgemad die Veranderungsrate
des Geldrnultiplikaiors Dieser wird von der Bar- und
Buchgeldnachfrage sowie von der Giralgeldschop-
fungsmoglichkeit des Kreditapparates bestimmt Als
Folge der anhaltend restriktiven Kreditpolitik wurde
der Geldmultiplikator in den letzten drei Quartalen
bereits negativ.

Die Verlangsamung des Geldmengenwachstums war
im | Quartal bei weitem nicht so stark wie im Jahre
1973 Die Jahreszuwachsrate (des quartalsdurch-
schnifilichen Geldbestandes) sank auf 2 6% nach
3% im V. Quartal und 187% im |. Quartial 1973.
Nachdem es im Vorjahr gelungen war, die in der
monetéren Expansionsphase 1971 und 1972 gebilde-
ten UberschuBliquidititen abzubauen, dirften nun-
mehr die weiterhin straffe Geldpolitik, aber auch die
Beschieunigung des Preisauftriebes sowie die Anhe-
bung des Zinsniveaus zu einer relativ knapperen und
rationelieren Kassenhaltung fichren Das zeigt sich
auch in der Entwicklung der Umlaufsgeschwindig-
keit, die seit Mitte 1973 kriftig steigt, nachdem sie
vorher etwa zwei Jahre hindurch gesunken war

Quellen der Verdnderung des Geldumlaules

1973 1974
| Qu April | Qu April
Milt 5

Awuslandsiransakiionen ~ 1319 — 37~ 1568 —1613

Notenbank'} . - 1285 — 848 -~ 3632 —2132

Kreditapparal?) - 34 + 451 + 20886 + 519
Inkiindische Geldanlagen des

Kreditapparates . . .. + 6393 +2881 + 6682 +2 827

Abziiglich Geldkapitalzuflul®) —11 047 —2036 -—10415 — 52

Sonstiges ... + 1816 — 524 — 733 + 247

Veridndarung des Geldvolumens — 3 857 — 76— 6032 + 949

dovon Borgeld . — 1907 + 597 — 2358 +1 635

Sichteinlagen bei Kredit-

unternenmugen - 2041 +1233  — 4030 — 284
Sichiginlagen bei der

Notenbank®) “+ 91 —1%06 + 358 — 402

Yy Anderung der Wahrungsreserven (Metio-Bestdnde) der Motenbank ein-
schliefilich Anderung der Forderung aus der Beleiligung des Bundes am Inter-
nationalen Wéhrungsfonds — *) Anderung der Metto-Ausiandsposition. —
%) Zynahme wirkt umlaufshemmend. — *) Chne Einlagen von Kreditunter-

n=hmungen

Die Geldmenge wurde im | Quartal (im Vergleich
der Endstiande) um 803 Mrd S {im Vorjahr um
386 Mrd S} eingeschrankt. Allein die Sichteinlagen
bei den Kreditunternehmungen nahmen um 4 Mrd. S
(2 Mrd S) ab. Die Zwolfmonats-Zuwachsrate ist von
24 1% im Marz und 9 3% im Dezember 1973 auf
58% im Marz 1974 gesunken Die Bargeldhaliung
wurde um 236 Mrd. S {191 Mrd. S} eingeschranki,
“ihre Zwdlimonats-Zuwachsrate hingegen bilieb auf
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hdherem Niveau (7 3% im Marz d J nach 109% im
wiarz und 8 0% im Dezember 1973)

Im April nahm die Geldmenge um fast 1 Mrd S zu
{im Vorjahr hatte sie sich kaum verénderi) Wahrend
das Bargeld fast dreimal so stark expandierts, sank
das Giralgeld etwa im gleichen Ausmal.

Rascher Nachfrageriickgang auf dem Anlagemarkt —
Nominaizins auf 8'2% erh&hi

Von den im | Quartat zur dffentlichen Zeichnung auf-
gelegten Anfeihen im Nominale von 240 Mrd S
(310 Mrd. S im Vorjahr) erwarb die Bankenkund-
schaft 562% (458%); steuerbeginstigt wurden
054 Mrd. S (067 Mrd. 8} gezeichnet Die Nachfrage
des Publikums ging rasch zuriick Zu Beginn der
Emissionstatigkeit konnten bis zu 97% des An-
geboies abgesetzt werden, zu Quartalsende nur
noch 36%. Die Rendite wurde um knapp ¥s Prozent-
punkt auf 842% angehcben WVon den April-Emis-
sionen {1 10 Myd. S) wurde nur etwa ein Drittel bei
der Bankenkundschaft untergebracht

Wegen der Nachfrageschwéche und der sich ab-
zeichnenden Neuregelung der Konditionen wurde
von Mai bis gegen Mitte Juni eine Emissionspause
egingeschaltet. Verschobene Emissionen wurden zum
Teil vom Kreditapparat, unterstiiizt durch Offen-
Markt-Operationen der Notenbank, vorfinanziert.
Mitte Mai einigte man sich iber die neuen Bedin-
gungen fiir festverzinsliche Wertpapiere: Der Nomi-
nalzinssatz der Neuemissionen wird von bisher 7%
(63/4% flr Kurzlaufer) auf einheitlich 8:% angeho-
ben, die Rendile wird auf knapp Uber 9% (bei steuer-
begtinstigiem Erwerb auf etwa 12Y:%) steigen. Die
Verzinsung umlaufender Wertpapiere wird dbsrwie-
gend durch einen Bonus, bei Energieanieihen teil-
weise durch Konversion, an dig neue Nominalver-
zinsung angenihert.

Auf dem Sekunddrmarki hielten sich die Kurshewe-
gungen im | Quartal in Grenzen. Die mit 31. Méarz
befristeten Kiaufe zur Deckung der Abfertigungs-
ricklage belebten den Markt und festigien das Kurs-
niveau. Im April fihrie die Diskussion um die An-
hebung der Habenzinsen zu starkerem Abgabedruck
und merklichen KurseinbuBen. Die Rendite lag im
Quartalsdurchschnitt mit rund 8%:% nur wenig ndher
als im Vorguartal, bis Ende April zog sie jedoch auf
lber 9% an

Auf dem Aktienmarkt war die Tendenz im 1. Quartal
iberwiegend freundlich. Ab Miite Mé&rz beruhigte
sich die Geschafisthtigkeit Das Kursniveau der in-
dustrieaktien stieg von Jahresbeqginn bis Mitte Marz
um 96% (der Gesamtaktienindex um 82%) Bis
Ende April dnderten sich dann die Kurse nur wenig.
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Preise und Léhne

Dazu Staiistische Ubersichten 21 bis 27

Rohwarenpreise noch auf hohem Niveau

Die Preisbewegungen auf den internationalen Roh-
warenmérkien waren im Frithjahr 1974 sehr unter-
schiedlich Die Rohwarennotierunger waren durch
extreme Schwankungen gekennzeichnet, blieben
jedoch weiterhin auf einem sehr hohen Niveau.
Die Abschwichung der Machfrage nach Rohwaren
im Gefolge des verlangsamien Wirtschaftswachs-
tums in den westlichen Indusirieldndern brachte
bisher noch nicht den erwarteten Druck auf die
Preize. Wohi gingen die Rohwarenindizes von ihrem
absotuten Héchsistand, den sie Ende Februar er-
reichten, zuerst zogernd, seit Anfang Mai aber etwas
starker zuriick. Das gab zu Vermutungen AniaB, daB
der starkste je verzeichnete Preisanstieg, der vor
212 Jahren begonnen hatte, beendet sein kénnte.
Das Marktgeschehen wurde aber weiterhin durch
schnell wechselnde Dispositionen gepragt: Die
Preisriickschldge, die vorwiegend aus spekulativen
Verkaufen resuliierten, wurden kurz darauf zum Teil
wieder kompensiert Gemessen am Preisindex des
Londoner ,Economist” (Dollar-Basis) haben sich die
Rohwaren im Laufe dar letzten drei Monate noch ver-

Entwickiung der Preise
(Ubersicht)
1973 1974
1. Hj 2 Hj I Qu. Mai
Verdnderung gegen das Verjahr in %

Weltmarkipreise
Dollar-Basis

Insgesamt') . 52 4 7246 508 326
Mahrungsmitiel 502 628 517 269
Faserstoffe 98 1 861 146 —19
NE-Metalle . . 27 & 35 865 887

Stahiexporipreisa®) 459 953 825 84 5%

Schiliing-Basis

insgesami®) . 369 365 386 68
Mahrungsmittel 350 288 39 4 18
Faserstoffe 783 47 0 58 —13 6
NE-Meialle . 146 531 M5 46 2

Stahlexportpreiss?) 31 545 877 67 0

Preisindex des Brutio-Nationalprodulies

Insgesamt . 91 20 74
Importpreise®) 45 65 17 8
Exporipreise’) . 45 56 1671

Preisindex des verfugbaren
Cuiter- und Leistungsvolumens 84 85 9Q
Investitionsgoter 12 2 121 89

Bauten 17 0 15 4 138

Auysriostungsinvestitionen 62 48 47

Privater Konsum 63 57 846
Bowvpreisindex fir Wehnhaus- und

Siedlungsbay

Insgesamt . 207 199 157
Baumeisterarbeiten 2148 09 135
Sonstige Bavarbeiten 19 3 18 4 191

"} Rehwarenindex des Londoner Economist — ) Westeuropdaische Export-
preise fir Walzware — ¥ April — *) Im engzren Sinn (ohne Dienstleistun-

gen} Institutsschédtzurg

teuert (Februar/Mai +4V2%), der Vorjahresabstand
des Preisniveaus verringerte sich jedoch von 51%
im [ Quartal auf 32'2% im Mai. Die Auswirkungen
des starken Preisanstieges auf das dsterreichische
Preisniveau wurden durch die Schilling-Aufwertun-
gen 1973 und 1974 stark abgeschwécht: Auf Grund
des um Wechselkursdnderungen bereinigten Roh-
warenpreisindex ( Economist® auf Schilling-Basis)
gaben die Rohwarennotierungen seit Februar um
gtwa 6% nach und lagen im Mai um 17% (nach
38/:% im | Quartal) Uber dem Vorjahrsniveau

Preisauftrieb auf den internationalen Rohwarenmarkten
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Von der Hausse waren nur die Preise fur Natur-
fasern ausgencmmaen, die seit dem Hodchsistand von
Mitte 1973 nahezu kontinuierlich zuriickgingen und
im Mai {Schilling-Basis) bereits um 13":% unter dem
Vorjahrsniveau {I. Quartai +6%) lagen. Die Nah-
rungsmittelpreise blieben auf hohem Niveau, ihre
Jahressteigerungsrate verringerte sich von 39%2%
im . Quartal auf 12% im Mai NE-Metalle, die am
starksten von den spekulativen Preisriickschlagen
im Frihjahr betroffen wurden, waren dennoch im
Mai noch um 66% (! Quartal +71%2%) teurer als
vor einem Jahr. Auch die westeuropdischen Stahl-
exportpreise haben im Gefolge eines weitweiten
Produktionsdefizites, der anhaltend lebhaften Nach-
frage und stark erh&hter Produktionskosten nocch
angeiogen; sie lagen im Mai um 67% (auf Dollar-
Basis +84%:%) nach 67V2% {+82':%)} liber dem
Vorjahresstand.

Auf welchem Niveau sich die Rohstofipreise in den
kommenden Monaten bewegen werden, 1aBt sich zur
Zeit schwer voraussagen Die OECD rechnet fir
das Jahr 1974 mit einer Stabilisierung der Preise
auf einem hohen Niveau bzw nur mit geringen
Preisrlickgdngen; im Jahresdurchschnitt erwartet sie
ein Ansteigen der Rohwarenpreise um knapp 30%
(1972/73 +46%) Auf den Metallmarkten rechnet
man erst ab Spétsommer mit einem Nachgeben der
Preise. Die Verarbeiter haben derzeit im Hinblick
auf einen mogiichen Streik der amerikanischen
Nichieisen-Metallarbeiter ihre Vorrdte stark aufge-
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stockt Nur wenn es nicht dazu kommt, wiirde durch
die UberschuBvorrate ein starker Druck auf die
Preise entstehen. Auf den meisten Nahrungsmittel-
Weltméarkien wird im kommenden Erntejahr keine
nennenswerte Besserung der Versorgungslage und
damit auch kein starkerer Preisrickgang erwartet

In der Entwicklung der dsierreichischen AufBenhan-
delspreise spiegelt sich in zunehmendem MaBe
die Verteuerung von Rohdl- und Rohwarenpreisen.
Die Durchschnittswerte der Einfuhr aus der AuBen-
handelsstatisiik erhohten sich im ). Quartali und im
April jeweils um 18%, jene der Ausfuhr um 15%
und 13% (ber das Vorjahrsniveau. Die terms of
trade, die sich im Zuge der Schilling-Aufwertung
zu Jahresmiite 1973 merklich verbessert hatten,
haben sich seither mit dem abnehmenden Aufwer-
tungseffekt kontinuierlich verschlechtert (—3% im
I. Quartal, —4% im April).

Usterreichische AuBenhandelspreise und die terms of

trade'}
b 1970100
1200 L Curchschniltswerte der Einfuhr
~——~ Durchschnittswerte der Ausfuhr

1so | ,
p
/
100} 7
! i
/
!
1050 | /
f . /f
. e N
SN SN -

000 L N f o -
l ‘1 _J. -\\/ \\ .AJ\’_\/ \Vf
S P SO

70 " 72 73 74

201 /
10 o Terms of Trade™

. v

~-i0 + ] / ’
al A

“4D /
s VY
-801

P S R VU S T,

WIFQ/51

'y Austauschverhélinis {Durchschnittswerte der Ausfubr in Prarent der Durchs
schnittswerte der Einfuhr): Verdnderung gegen den Yorjahrsmanat

Anhaltende Teuerung im Inland

Der Preisauftrieb im Infand hielt im |. Quartal 1974
nahezu unvermindert an. Der Preisindex des Brutto-
Nationalproduktes erhihte sich gegen das Vorjahres-
quartal um 7% Da sich die Importe mehr ver-
teuerten als die Exporie, stieg der Preisindex des
verfligbaren Giiter- und Leistungsvolumens (+9%)
etwas stirker als jener des Brutto-Nationalproduktes
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Der Auftrieb der Preise fur investitionsgiter hat sich
etwas verlangsamt {1V Quartal 1572/73 +11V:%,
. Quartal 1973/74 +9%), vor allem infolge der
Herabsetzung der Investitionssteuer (von 12% auf
9%) sowie des geringeren Gewichtes der Bauwirt-
schaft. Der Auftrieb der Preise fir Bauinvestitionen
blieb im | Quartal (+14%6) gleich stark wie im Vor-
quartal Der Baupreisindex fir den Wohnhaus- und
Siedlungsbau hingegen stieg im | Quartal mit
1572% schwacher als im 1V, Quartal 1973 {+20"2%},
vor allem da sich die Baumeisterarbeiten {+137/2%
nach 20%) merklich weniger verteuerien als die
Leistungen der Professionisten (+19% nach +21%).
Der Anstieg der Preise fiir Ausriistungsinvestitionen
ist zu Jahresbeginn durch die Senkung der Investi-
tionssteuer gedampft worden (IV. Quartal 1973 + 5%,
I Quartal 1974 +4/2%0): ohne Beriicksichtigung des
investitionssteverefiektes dirfle die taisdchliche
Preissteigerungsrate bei etwa 7% liegen Der Preis-
index des privaten Konsums, der neben der Preis-
steigerung auch die Verdnderung der Verbrauchs-
struktur (der Konsumgewohnheiten} berilicksichtigt,
erhdhte sich meist um 2% bis 1% schwacher
als der Verbraucherpreisindex, im Verjahr betrug
dieser Unterschied sogar 1V:% Heuer liel der
héhere Anteil der Treibstoff- und Heizdlausgaben
an den Gesamtausgaben den Preisindex des pri-
vaten Konsums im | Quartal gleich stark {+8V2%)
wie den Verbraucherpreisindex steigen.

Neuerliche Beschleunigung des Preisauftriebes im
GroBhandel

Auch auf der GroBhandeisstufe wurden durch das
Zusammentreffen von anhaltender Hausse auf den
Rohwarenmarkten, Energiekrise und Lohnrunde die
Auftriebstendenzen fihlbar beschleunigt. Die GroB-
handelspreise zogen seit Mitte 1973 sprunghaft an
und haben sich bisher noch nicht beruhigt

Der Index der GroBhandelspreise erhdhte sich in
den letzten drei Monaten (Februar/Mai) gleich stark
(+52%) wie vom IV, Quartal 1973 zum | Quar-
tal 1974 (+5 2%), sein Vorjahresabstand betrug im
Mai 154% nach 141% im |. Quartal Ohne Agrar-
erzeugnisse erhdhie sich die Teuerungsrate der
GrofBihandelspreise von 201% im | Quartal auf
251% im Mai

Von der kraftigen Teuerungswelle im 1. Halbjahr
waren ndr die Preise flr Agrarerzeugnisse, Lebens-
und Genufimittel ausgenommen, die im |. Quartal
bioB um 3'/:% hoher waren als 1973 und im Mai
sogar um 1% unter das Varjahresniveau sanken
Ledigiich Geireide war etwas teurer als im Vorjahr,
Fleisch, Futtermitiel sowie Obst und Gemise waren
zum Teill merklich billiger als im Mai 1973.
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Entwicklung der Grofihandelspreise

1. Qu Mai i Qu Mai

1674 1974 1974 1974
gegen

V. Qu. Feb, 1. Qu Mai

1973 1974 1973 1973

Verdnderung in %,

Agrarerzeugnisse Lebens- und

Genufimittel L 04 Z2 34 — 08
Getreide . 63 31 55 59
Fultermittel .. — 05 —135 98 —272
tebendvieh . - 03 — 16 £9 — Q6
Nahrungsmiitel und Gelrdnke - t2 41 18 02
Gemiise Obst —113 71 —171 —286
Rohstoffe und Halberzevgnisse 106 77 281 343
Rohstoffe . 75 16 318 226
Rund- und Schnitthoiz —11 z5 24 4 6o
Brennstoffe . . 18 107 292 412
Kohle Koks Brikeatts 21 — 03 100 14 6
Mineralslerzeugnisse 142 199 501 68 8
Halberzeugnisse 99 57 240 87
Chemikalien 1% 4 30 53¢ 541
Baustoffe 77 31 101 157
Tafelgias . 24 —_ 43 43
Eisen und Siahl 83 78 242 302
MNE-Metalle 76 107 257 319
Fertigwaren . 33 48 20 123
Chem Erreugn Oregeriewaren 18 22 49 65
Maschinen und Verkehrsmittel 30 512 64 101
Hausrals- und Eisenwaren 49 51 140 181
Papierwaren 32 23 18 83
Senstige Fertigwaren 02 126 - 29 18 4
Grafhandelspreisindex 52 52 141 154
chne Soisonprodukic 61 LY:] 151 181

ohne Agrorerzeugnisse 77 &b 201 251

Grofihandelspreise und Verbraucherpreise
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Die starke Verteuerung der Rohstoffe und Halb-
erzeugnisse (| Quartal +28%, Mai +34'2%) —
Guter, die besonders stark der Auslandskonkurrenz
ausgesetzt sind — spiegelt die Preishausse auf den
internationalen Markten fir industrielle Grundstoffe
wider. Das Preisniveau von importierten Roh- und
HMalbwaren war Anfang 1974 um mehr als ein Drittel
hoher als im Voriahr Das hatie nicht nur direkte
Auswirkungen auf das inldndische Kostenniveau,
sondern erlaubte es auch den heimischen Anbie-
tern von Vorprodukten, ihre Preise kraftig hinauf-
zusetzen; vor allem Mineraldlerzeugnisse {(-69%
Mai 1973/74), Chemikalien (+54%%), Schrott {4 43%),

NE-Metalle (+32%), Eisen und Stahl (-+30%) sowie
Hplz (+30%) wurden viel teurer.

Auch die Fertigwarenpreise haben sich seit der
Lohnrunde im GroBhandel wieder stark erhdhi: Im
I Quartal lagen sie um 9% und im Mai um 12'2%
lber dem Vorjahresniveau, nahezu 5% dieser Stei-
gerung entfielen auf die letzten drei Monate Die
zunehmende Verteuerung beschrinkte sich nicht auf
investitionsgiter, auch die Konsumg(Gterpreise auf
der GroBhandelsstufe haben zuletzt verstdrkt ange-
zogen (I Quartal +6%, Mai +8'2%) Die Preis-
steigerungen erstreckten sich auf alle Warengrup-
pen, im einzelnen kosteten vor allem Plastikwaren
(+531:%), Farben und Lacke (--34%), Eisenwaren
(+19%), Papier, Biirobedarf (+18%) elektratech-
nische Erzeugnisse (+17%) und Installationsmate-
rial {+16%) betrachtlich mehr als im Mai 1973.

Entwicklung der Verbraucherpreise

L Qu Mai I, Qu Mai
1974 1974 1974 1974
gegen
IV Qu Feb. 1. Gu Mai
1973 1974 1973 1973
Verdnderung in 9%
Verbrquchsgruppen

Erndhryng und Getrédnke 31 o7 75 81
Tabakwaren — - — —
Y¥ohnung 17 z0 19 10 4
Beleuchtung 81 10 137 138
Hausrat . 31 38 &4 98
Bekleidung und Beheizung 25 34 8é 101
Reinigung . . 43 42 50 106
Kérper- und Gesundheitspflege 14 35 L4 79
Bildung Unterrickt Erholung 21 24 84 79
Verkehr 26 44 121 150

Gliederung nach Preisbildung u Giterari
MNicht amtlich preisgeregelte Waren

und Dienstleistungen 31 31 83 W00
Nahrungsmitiel.
o Saisonproduldfe 40 22 85 94
Fleiseh und Wurst 12 [ 65 56
Sonslige 65 33 103 127
Industrielle v gewerbliche
Waren . 22 34 63 84
Dienstleistungen 35 34 111 128
Amtlich proisgeregelfe Waren und
Dignstleistungen 40 44 g6 132
Waren . 53 55 29 151
Nahrongsmitiel 28 76 32 109
Sonstige . 80 55 17 0 216
Tarife (Dienstleistungen) 22 02 20 846
Mieten a2 a5 87 55
Saisonprodukte -1 —~17 2 73 44
Verbraucherpreisindex 29 21 8% gé
oftne Saisonprodukie 3! 31 86 103

Der Auftrieb der Verbraucherpreise, der sich im
Gefolge der Lohnrunde im Spatherbst 1973 stark
beschleunigt haite, blieb auch im Fruahjahr nahezu
ungebrochen. Der sprunghafte Anstieg der GroB-
handelspreise seit Anfang 1973 schldgt nach und
nach auch in den Einzelhandelspreisen durch Der
Index der Verbraucherpreise erhdhte sich vom
IV Quartat 1973 auf das 1. Quartal 1974 um 2 9%
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und in den letzten drei Monaten {Februar/Mai} um
21%; ohne Saisonprodukie blieb das Tempo der
Teuerung mit jeweils 3 1% unverdndert Der Vor-
jahresabstand des Verbraucherpreisindex erhéhte
sich mit Saisenprodukien von 85% im | Quartal
{ohne Saisonprodukte +886%) auf 986% (+103%)
im Mai

Trotz der relativ kraftigen Beschleunigung des Preis-
auftriebes, blieb die Teusrungsrate auch im Friih-
jahr 1974 unter dem Durchschnitt der OECD-Staaten.
Die Preisrelationen haben sich weiter zugunsten
Osterreichs verschoben, der Abstand zu der durch-
schnittlichen {nflationsraie der europdischen QECD-
Lander (I Quartal -+11 6%, April -+ 12 8%) blieb mit
knapp 3 Prozentpunkten unverandert,

Verbraucherpreise im internationalen Vergleich
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Die maBige Entwicklung der Nahrungsmittelpreise
trug wesentlich zur D&mpfung des Preisauftriebes
auf den Konsumentenmarkten bei Seit Jahresbeginn
(Februar/Mai) erhdhten sich die Nahrungsmittel-
preise insgesamt nur um /2%, ohne Saisonprodukie
iedoch um 2%, und iagen im Mai um 8% uber dem
Vorjahresniveau. Landwirtschaftliche Saisonwaren
die sich im Vorjahr starker als die (brigen Nahrungs-
mittel verteuert hatten sanken im Laufe der letzien
drei Monate um 17%, ihr Vorjahresabstand war im
Mai nur etwa halb so hoch (-+4Y:%) wie
jener der saisonunabhéngigen  Nahrungsmittel
{4+-10%} Der Preissturz bei Kartoifeln {(Mai —21%%a)
Obst (—12a%) und Gemiise (—5%) ist vor allem auf
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glinstig angebotene |mportprodukte zurdckzufuhren,
Eier waren noch um 24% ieurer als im Vorjahr. Von
den saiscnunabhédngigen Nahrungsmitteln haben sich
die Grundnahrungsmiitel am starksten verteuert,
vor allem die Verteuerung von Milch und Miichpro-
dukien fiel ins Gewicht.

Ungewobhnlich kraftig war der Auftrieb der Preise
fur industrielle und gewerbliche Erzeugnisse: inr
Vorjahresabstand betrug im Mai {(+872%) bereits
mehr als das Dreifache der langfristigen Sieige-
rungsrate (Durchschnitt 1960.73 +2'2%) Bis zur
Jahreswende 1973/74 beschrdnkie sich der Preis-
auftrieh vorwiegend auf kurzlebige Gebrauchsguter
{I. Quartal +8Y2%, Mai +10%), seither erfaBte er
zunehmend auch langlebige Gebrauchsglter {+5%
+712%) und Verbrauchsglter (+4v2%, —+8/:%)
Der Aufwand fir Hausrat und Bekieidung war jeweils
um 10% hoher als im Mai 1973,

Die amtlich preisgeregelten Waren waren infolge
der Hinaufsetzung der Benzin- und Heiz&lpreise im
Mai um 21%:% hoher ais im Verjahr, die Tarife
lagen infolge der Strompreiserhdohung {Janner} im
Mai um 8v/:%, die amtlichen Preise insgesami um
13% Uber dem Vorjahresniveau Ungebrochen ist der
starke Preisauftrieb bei nicht preisgeregelten Dierist-
leistungen: sie waren im | Quartal um 11% und im
Mai um 13% teurer als im Voriahr; im einzainen
wurden vor allem Installateure Maler, Arzikosien,
Bedienerin, Wascherei, Friseurleistungen und Auio-
service betrachtlich teurer Der Auftrieb der Mieten,
der bereits seit Herbst 1973 nachgelassen hatie,
schwéchte sich im Fruhjahr 1974 weiter ab: der
Aufwand flr Mieten war nach 8% im | Quartal im
Mai nur noch um 5/:% héher als im Vorjahr

Beilrdge einzelner Warengruppen zur Erhdhung des
Verbraucherpreisindex

I Qu Mai L Qu Mai

1974 1974 1974 1974
gegen

V. Qu Feb i Qu Mai

1973 1974 1973 1963

Prozenipunkte

Nicht amtlich preisgeregelie Waren

und Dienstleisiungen 21 z1 56 &7
Nahrungsmiilel, @ Saisonprodukle R:] a5 18 20
Fleisch ynd YYurst o1 at 0a 05
Sonsfige 67 04 12 14
indusirieile und gewarbliche Waren a7 10 19 76
Dienstleisiungen 04 04 18 21

Amtiich presgeregellc Waren uad
Dienstletstungen 09 09 20 28
Waren 27 a9 13 21
Nahrungsmittel 02 053 c2 Q7
Sonstige . 05 04 11 14
Terife {Diensifeistungen) 02 00 07 a7
Migten o0 00 06 04
Saisonproedukte — 01 — 08 04 —-02
Verbraucherpreisindex 29 21 85 @6
zhine Saisonprodukie 30 29 82 @9
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Zur Erhéhung des Preisniveaus im Zeitraum Februar
bis Mai um 2% trugen die Preise fur nicht preisgere-
gelite Waren und fGr Dienstleistungen gleich stark
bei, auf die amtlichen Preise enifiel ein Prozent-
punkt, der durch einen gleich hohen negativen Bei-
trag der Saisonprodukte kompensiert wurde. Zur
Steigerung im Vorjahresvergleich um rund 89Y:%
(Mai 1974/Mai 1973) haben die Nahrungsmittelpreise
und die Preise fir industrielle und gewerbliche
Erzeugnisse jeweils etwa 2'2% beigetragen, die
Dienstleistungspreise und die amtlichen Preise je-
weils 2%; der Beitrag der Misten verringerte sich
bis Mai auf Yz Prozentpunkt.

Als Einleitung der vierten Phase des Stabilisierungs-
paketes, die nach Auslaufen der mit 30. Juni befri-
steten Phase Ill beginnen soll, wurden neben den
Regelungen im Bereich der &éffentlichen Ausgaben-
politik und im Bereich der Geld- und Kreditpolitik
einige Preissenkungsaktionen gestartet Die gene-
relle ErmaBigung der Preise fur Heizél, Steinkohle,
Braunkohlenbriketts, Biicher, Kaffee und Tiefkiihl-
waren wurde beschlossen bzw. zugesagt, einige
Handelsketten werden ferner verschiedene Nah-
rungsmitielprodukte und Textilien verbilligen. Die in
dieser Aktion erzielten Preissenkungen werden sich
allerdings auf den Verbraucherpreisindex kaum aus-
wirken

Tariflohnindex 66

Arbeiter Angestelite  Beschdftigte
Mai Mai Mai Mai Mai  Mai
1974 1974 1974 1974 1974 1974
gegen
Dez. Mai Dez. Mei Dez. Mai
1973 1973 1973 1973 1973 1973

Gewerbe ¢4 160 49 174 87 163

Baugewerbe 147 147 160 160 14% 149
industrie 25 165 13 166 22 165
Handel 124 124 133 133 130 130
Yerkehr . 31 79 019 1420 05 133
Fremdenverkehr . 03 18¢9 13 103 95 1746
Geld- Kredit- Yersicherungswesen . 132 138 132 138
tand- und Forstwirtschaft 171 171 00 07 148 149
Sffentlicher Dienst . . 149 103F) 14 103
insgesamt. . . . 67 161 I4) 127) 52 144

chne &ffenilichen Dienst 67 161 A9 147y &1 187

*) Angestalite und Bedienslete — *) Bedienstete.

Ruhige Lohnentwicklung nach der Lohnrunde

Die letzte Lohnrunde, die im Herbst vorigen Jahres
begann, ist ausgetaufen Zu Jahresbeginn stieg das
Tariflohnniveau vor allem durch Lohnerhdhungen im
Handel und Baugewerbe Das Tariflohnniveau er-
hohte sich von Februar bis Mai um 35% (ohne
offentlichen Dienst um 43%) und war im Mai um
14Y2% (+15Y2%) héher als im Vorjahr. Jm Marz
erhielten die Arbeiter in der Forstwirtschaft, in der
Stein- und keramischen Industrie, Papierindustrie

sowie die Chemischputzer und Zuckerbécker héhere
Mindestidhne. Ab April wurden Kollektivvertrags-
abschlilsse in den Molkereien, im graphischen, im
Bauhaupt- und Baunebengewerbe, ab Mai in der
Sidge- und holzverarbeitenden Industrie wirksam.
Dadurch waren die Tarifléhne in der Industrie und
im Gewerbe jewails um 16'2% und in der Land- und
Forstwirtschaft um 15% hoher als im Mai 1973,

Effeklivverdienste
z 1972 1. Hj 2 Hj | Qu.Y)
1973 1473 1974
gegen
o 1971 1 Hi 2 Hj l. Qu.
1972 1972 1973
VYerdnderung in %
Industrie
Brutte-Lohn- und Gehaltssumme 14 6 153 157 162
Beschdfiigte . 23 Z4 16 01
Brutto-Monatsverdienst je
Beschdftigten .. . 120 126 139 161
ohne Sonderzahlungen 1G8 116 130 16 4
NeHo-Monatsverdienst je
Beschiiftigten 114 133 14 2 140
Bezahlte Arbejtszeil pro Arbeiter — 14 - 12 — 03 03
Bezohlte Arbeiterstunden
(Arbeitsvolymen) .= 01 035 a3 - 07
Brulte-Stundenyerdionsi je Arbeiter 13 2 1346 335 153
vhne Sonderzahlungen 12 2 12 2 129 139
Baugewerbe
Brutto-Lohn- und Gehaltssumme 256 188 14 8 130
Beschifligte . 80 55 23 - 24
Brufte-Moncatsverdienst |
Beschdftigten 163 127 123 158
Bezahlte Arbeilszeit pro Arbeiter — 03 —17 — 13 17
Bezahlte Arbeiterstunden
(Arbeitsvolumen) 73 3 05 —12
Brutta-Stundenverdienst je Arbeiter 16 8 144 14 4 145

Y Yanner Februar

Der Auftrieb der Effektivverdienste je Beschiaftigten
blieb weiterhin stark. Sie erhéhten sich im 1. Quartal
in der Gesamtwirtschaft {+16%) gleich stark wie
in der industrie, nachdem sle sich im I1V. Quartal 1973
in der Gesamtwirtschaft {(+15%) etwas schwécher
und in der Industrie starker {-17%) erhoht hatten.
Ohne Sonderzahlungen war die Steigerung der Indu-
strieverdienste im 1. Quartal etwas {+162%) hdher
als im V. Quartal 1973 {(+16%). Da die Beschaf-
tigungsausweitung in der Industrie im | Quartal
stagnierte, nahm das Arbeitsvolumen (bezahlte Ar-
beiterstunden) infolge einer leichten Zunahme von
Uberstundenleistungen wieder etwas {+12%) zu.
Der Trend sinkender Arbeitszeit hat sich im 1. Quar-
tal umgekehrt: der Anstieg der Brutto-Stundenver-
dienste der Industriearbeiter (I Quartal +15/2%)
blieb hinter den Monatseinkommen  {+16%)
zurtck.

in der Bauwirtschaft nahmen die Monatsverdienste
je Beschaftigten weiterhin kraftig zu (Janner/
Februar +16%), die Zunahme der Monatsverdienste
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der Bauarbeiter lag mit 16%:% merklich lber jener
der Stundenverdienste [+147/2%).

Die Lohndrift in der Gesamtwirtschaft, die auch
wahrend der Lohnrunde im Herbst 1973 positiv
geblieben war, vergroBerte sich im | Quartal auf
22%. In der Industrie verringerte sich die Brutto-
Drift von 1%2% im IV Quartal 1973 auf 0% im
I. Quartal 1974, die Netio-Drift {je Arbeiterstunde,
ohne Sonderzahlungen) blieb seit der Lohnrunde
leicht negativ. In der Bauwirtschaft erhihte sich die
Brutto-Drift vor der Lohnrunde (April} von 2% im
IV. Quartal 1973 auf 5%2% (Jdnner/Februar) betracht-
lich. Die Beschleunigung der Wirtschaftsexpansion
hat den Anstieg der Arbeitskosten je Erzeugungs-
einheit im 1 Quartal gedampft In der Gesamtwiri-
schaft sank der Zuwachs van 16% (IV, Quarta! 1973)
auf +13% (1. Quartal 1974), in der industrie von 20%
auf 6%.

Masseneinkommen
z 1972 1 Hj 2 Hj . Qu
1573 1973 1974
gegen
21971 1 Hj 2 Hi. I Qu.
1972 1972 1973
Verdnderung in %

Private Lohn- und Gehaltssumme 138 148 183 233
Offentliche Lohn. und Gehaltssumme 12 2 141 195 g3
Leistungseinkommen bruito 130D 14 6 184 1% 6
Leisiungseinkommen je Beschéftigten 110 105 14 G 160
Transfersinkommen brutte 122 161 18 135
Abzige insgesamt 159 67 180 268
Magsseneinkommen netto 127 146 167 166

Die Expansion der Ldhne und Gehélter in der Ge-
samtwirtschaft blieb im [ Quartal mit 19%2%
(IV. Quartal 1973 +20%) nahezu unverdndert. Bei
einer leichten Ausweitung der Transfereinkommen
(1. Quartal 1973/74 +13/:%), jedoch starken Zunahme
der Abzilge (+27%) erhdhten sich die Nefto-Mas-
seneinkommen im [. Quartal um 16%2% nach 13%
im Vorquartal. Real stiegen die Netto-Massenein-
kommen im |. Quartal im Vorjahresvergleich um
etwa 8% bei einer Ausweitung der Beschaltigung
um etwa 3'/2% blieb pro Kopf eine Erhdhung der
Realeinkommen um rund 4%2%.

Landwirtschaft

Dazu Statistische Ubersichten 3.1 bis 3.9

Hausse auf den internationalen Getreide- und Ei-
weifuttermérkien klingt ab

Nach einem sehr frihen Vegetationsbeginn hat kilhie
Witterung ab Mitte April das Pflanzenwachstum ver-
zdgert, der Vegetationsvorsprung ging verloren. Im
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pannonischen Osten des Landes folgte auf einen
trockenen Winter ein regenarmes Frithjahr. Getreide
und Hackfriichte haben hier unter der anhalienden
Dirre gelitten. In den westlichen Landestailen ist die
Lage gunstiger Ende Mai beurteilten die Bericht-
erstatter des Osterreichischen Statistischen Zentral-
amtes den Wachstumssiand von Getreide etwa
gleich wie im Vorjahr, jenen von Hackfrichten und
Feldgemiise etwas ungunstiger Nach ersten Schét-
zungen ist mit einer guten Obsternte zu rechnen.

Bis Ende April haben die Landwirte aus der guien
Ernte 1973 842 000t Brotgetreide an Mihlen und
sonstige Aufkdufer geliefert, um 4% mehr als im
Vorjahr Weizen wurde um 8'2% mehr, Roggen um
5% weniger angeboten. Die Muhlen haben wegen
der angekiindigten Preiserhdhung tberdurchschnitt-
lich viel Getreide Gbernommen. Die Vergallung von
Brotgetreide ist seit Mitie Februar auf nicht ein-
wandfreie Partien beschrankt Bis Anfang Mai wur-
den 95000t Weizen ung 32.000t Roggen fur Futter-
zwecke freigegeben. Trotz der guten Futlergetreide-
ernte wird unerwartet viel Futtergetreide importiert:
im 1. Quartal 1974 55.0001% (einschlieBlich Muhlen-
nachprodukte), mehr als die dreifache Menge des
. Quartals 1973. Ein Teil der !mporte muBte auf das
angesirebte inladndische Preisniveau herabgestiizt
werden. Fir das |I. Quartal wurde die Einfuhr von
20000t Gerste bewilligt. Importe von Gerste und
Mais wurden nctwendig, weil die Erzeuger in Erwar-
tung steigender Preise weniger Futtergetreide an-
boten, als auf Grund der Ernteschatzungen zu er-
warten war. Die Einfuhr von Otkuchen und Fischmehi
entsprach den Vorjahresmengen. Uber eine Er-
héhung der Getreidepreise wird noch verhandelt

Futiermitteleinfuhr

) ol I Qu
1972 1973 1973 1974
Verdnderung gegen das Verjahr in %
Futtergeireide') —480 —~ 53 —352 42284
Olikuchen . o +180 —~ 25  HiB6  — 18
Fisch- und Fleischmehl?) ... — 8B4 -3940 —42 4 - 13
Insgesamt — 85 —~ 99 - 78 4 4274

1) EinschlieBlich Klefe und Futtermehl 1972 einschlieBlich Rels fur Fulterzwecke
— #) EinschlieBlich Gricben Blotmehl ung senstigen tierischen Abfallen

Giinstige Prognosen fur die Getreideernte 1974
haben die Lage auf dem Weltmarkten weiter ent-
spannt, die Rekordpreise gaben etwas nach. Die
USA erwarten eine neue Rekordernte an Getreide,
in der UdSSR sind die Aussichien weniger glnstig
Auch die Hausse auf den Markten fir Eiweillfutter-
mittel flaut ab. Die USA brachten 1973 eine Rekord-
arnte an Sojabohnen ein, die Frognosen fir 1974
sind gut und das Angebot an Fischmehl ist steigend
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Markt fir Landmaschinen und Handelsdiinger vor
Normalisierung

Ber Markt fur Handeisdiinger und Landmaschinen
zeigt nach starken Einbrichen 1973 {Mehrwertsteuer
usw.) erste Anzeichen der erwarteten Normalisie-
rung. Der Absatz von Handelsdunger war im I, Quar-
tal etwa gleich hoch wie im Durchschnitt 1971/72
Im Vergleich zum Vorjahr wurden um ein Viertsl
mehr Stickstoff, ein Drittel mehr Kalk und mehr als
doppeit so viel Phosphat- und KalidGngemiitel aus-
geliefert.

Absatz von Mineraldiinger

1673 1974 1l Qu. bis i Qu
Nl Qu. IV Qu | Qu 1973/74

Verénde-

rung gegen

das Vorjahr
1000t 1.0001) in %
Stickstoff iz8 609 251 118 8 — 29
Phosphorséure 157 £31 322 %10 —100
Kali ... 185 497 87 106 9 — 58
Insgesam? 470 1537 96 0 367 — 60
Kalk $5 173 75 345 —19 ¢

@: Osterreichische Dingerberatungsstelle — ') Reinnahrstoffe

Auch die /nvestitionsneigung der Landwirtschaft hat
sich leicht gebessert. Im [. Quartal wurde real um
2Y/2% mehr in Ausristungsguter investiert als im
Vorjahr. Die Zunahme ist ausschlielich auf eine
regere Nachfrage nach Landmaschinen {+411%2%)
zurdckzufuhren; fur Traktoren wurde real 8Y:% we-
niger aufgewendet. Die Preise {iir Landmaschinen
und Traktoren!) waren im Janner 1974 10% hdéher
als im Vorjahr Von Oktober 1973 bis Janner 1974
stiegen die Preise um 4'2% . Dem Werte nach wur-
den im | Quartal 112 Mrd. S investiert (+13%
gegen | Quartal 1973) 405 Mill S in Traktoren (—3%)
und 720 Mill. S in Landmaschinen (+24%2%). In
den ndchsten Monaten dirfie die leichte Erholung
des Landmaschinenmarktes anhalien

Brutto-investitionen in Traktoren und Landmaschinen

1972/73 1973(74 Verdnderung gegen
1972/73

Mill. S nominell real

zu laufenden Prefsen n %
Il Quartal 11200 569 1 —135 —231
1l Quartal 1047 3 9262 —~116 —185
Y Quartat 13250 10767 -187 —271
| Quartai . 996 3 11247 +12¢9 + 26

@ : Institutsberechnung {die Angaben fir 1973/74 sind verldufig) Ab 1973
einschiieBlich 1694 Mehrwertstever

Fleischproduktion steigt — Rindermarkt unter Druck

Die Fleischproduktion hat anhaltend steigende Ten-
denz Bereinigt um Saisoneinfilisse ist im | Quartal
das Angebot von Schweinen leicht, das Angebot an

Yy Erhebungen der Landes-Buchfihrungs-Gesellschaft

Rindern krdftig gestiegen. Von Janner bis April wur-
den nach vorldufigen Berechnungen des institutes
etwa 169,000 t Schweine-, Rind-, Kalb- und Geflugei-
fleisch aus heimischer Erzegung vermarktet (ein-
schlielich Schlachtfett), 13% mehr als im Vorjahr
Das Angebot an Schweinen war um 1'% héher;
Rindfleisch wurde um 33%, Kalbfleisch um 12V2%
und Gefligel um 3% mehr verkauft

Entwickliung aut dem Fleischmarkt
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Die Lage auf dem Fleischmarkt ist gespalten Knap-
pes Angebot (Importbedarf) und feste Preisnotierun-
gen bei Schweinen, Angebotsdruck und Preisein-
buBen bei Rindern. Wachsendes Angebot und
Schwierigkeiten im Expori ergaben ab Jahresmitte
1973 einen zunehmenden Druck auf den Rindermérk-
ten und flhrten zu einem Rickstau schlachtreifer
Tiere, der sich in den Viehzédhlungsergebnissen vom
Dezember 1973 spiegelte. In den ersten Monaten
1974 wurden die Bemithungen verstarkt, den Absaiz
zu forcieren und damit einer unerwiinschten zykli-
schen Einschrankung der Mast veorzubeugen. Die
offentlichen Verwertungszuschilsse wurden wieder-

283




Monatsberichte 8/1974

holt angehoben {ab April 3600 S je Stuck mann-
liches Schlachtrind), der Inlandsabsatz sollte mit
Verbiiligungsaktionen und WerbemaBnahmen ange-
regt werden. Im 1. Quartal gelang es, 33 200 Stilck
Schlachtrinder und 1900t Rindfleisch im Export
unterzubringen, gegen 12100 Stlick und 1300t im
. Quartal 1973 Die Ausfubr von Zuchi- und Nutz-
rindern (11900 Stick) war etwas geringer. Die Ein-
fuhr wvon Rindfleisch (meist Verarbeitungsware}
wurde stark gedrosselt Weiters wurde Rindfleisch
eingelagert. Ende April waren rund 15000 S3tdck
Rinder in staatlich gefdrderten Lagern, ein nsuer
Rekordstand Das Angebot an Schweinefleisch
wurde durch Lenkung der Importe knapp gehalten,
um den heimischen Konsum auf das reichlich ver-
fugbare Rindfleisch zu verlagern. Diese MaBnahmen
haben den Rindermarkt entlastei, konnien jedoch
den Angebotsdruck nicht beheben In den letzten
Monaten wurde der Rinderexport durch diverse Im-
portrestriktionen Italiens und Verschiebungen in den
Wahrungsparitaien erneut belastet. Eine Umlenkung
auf Ersatzmarkte ist kurzfristig nicht moglich. Eine
starke Storung der Exporte wire mit Preiseinbri-
chen flr die Erzeuger verbunden und hétie uner-
wiinschte Rickwirkungen auf die Produktion

Entwickiung auf dem Fleischmarkt

1972 1973 1 Qu. 19747)
Yerdnderung
gegen 1973
1000t 1000t in %

Marktprodukiion

Rindffeisch 145 3 145 3 521 + 359

Kalbileisch 1546 17 4 47 + 128

Schweinefleisch 2357 242 & 588 + 18

Jungmasthbhner 348 41 4 93 4+ 17

Fleisch Summe 4534 466°7 1249 + 14’5

Ausfuhr

Sehiachtvieh ynd Fleisch 276 243 137 +148 1
Einfuhr

Schlachivieh und Fleisch &0 4 572 &35 — 387
Lagerverdndarung . —01 —14 —17
Inlandabsatz

Rindfleisch 1471 1517 381 + 119

Kalbflersch 1% 4 188 47 + 40

Schweinefleisch 2733 2759 62 6 + Q04

Jungmasthihner . 468 518 106 - a9

Fleisch Summe 486'3 498 2 1160 + 36

Ausfuhr

Zucht- v, Nutzrinder ($tlick) 91 740 56.621 11 851 — 114
Lagerstand®} 08 2°2 39

@: institutsberechnung Berechnungsmethode siehe Monatsberichte lg 1973
Hell§. — ') Yoridufige Werle — *) Zu Ende des angegebenen Zeilrauntes

Die Rinderpreise waren im | Quartal um etwa 10%
niedriger als im Vorjahr; die Tendenz ist anhaltend
schwach. Die Expeorierlése sind um ein Drittel ge-
fallen Die Erzeugerpreise fiir Schlachtschweine hin-
gegen steigen tm [ Quartal waren Schweine um
gut ein Finftel teurer als im Vorjahr. Die Verbrau-
cherpreise zeigen — in abgeschwachter Form — die
gleichen Tendenzen. Im { Quartal war Schweine-
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fleisch um 12% teurer {Mai +10%2%), der Preis fiir
Rindileisch blieb im Vergleich zum Vorjahr unver-
andert (+%2%,. Mai —2'2%)}. Bereinigt um die er-
faBten Lagerbestande wurde von Janner bis April im
Inland um 4% mehr Fleisch verkauft als im Vorjahr.
Die Konsumausweitung entfallt fast ausschlieflich
auf die kraftige Zunahme des Rindileischverbrauches
(+121/2%). Schweinefleisch (+:%) wurde etwa
gleich viel, Kalbfleisch um 4% mehr, Gefligel
(—2%0) etwas weniger verkauft. Die Verbraucher
haben demnach sehr deutlich auf die Preisverschie-
bungen reagiert Auch die Bauern konsumieren mehr
Rindfleisch; die Hausschlacntungen von Rindern wa-
ren im | Quartal knapp dreimal so hoch wie im Vor-
jahr.

Die Ausfuhrerldse fir Vieh und Fleisch waren mit
582 Mill. S um 27% hoher; fir Importe wurden
232 Mill. 8 aufgewendet (—26%) Die Ergebnisse cer
Stichprobenerhebung vom Marz 1974 lassen flr das
gesamte Jahr 1974 einen Importbedarf an Schweinen
erwarien. Die Landwirtschaftskammern warnen je-
doch vor einer zu starken Ausweitung der Schweine-
haltung, um ein Uberangebot 1975 zu vermeiden.

Milchmarkt stabil

Der Milchmarkt entwickelt sich anhaltend ruhig Er-
zeugung und Angebot sind stabil bis leicht steigend,
der Absatz stabil. Nach Schatzungen des Usterrei-
chischen Statistischen. Zentralamtes wurde im
I. Quartal knapp 3% mehr Milch erzeugt als im Vor-
jahr. Die Milchlieferieistung!) war nach Angaben des
Fonds um 172% hoher {April +3%). Die Futierver-
sorgung wird in Anbetracht des zeitigen Fruhjahrs
als sehr gilinstig bezeichnet. Die Molkereien und

Kennpzahlen der Miichwirtschaft

] & | Qu
1972 1973 1973 1974

Yerdnderung gegen des Vorjahr in 9%

Milcherzeugung + 01 - 03 —21 + 28
Milchlieferlaistung + 46 — 07 —05 + 16

Erzeugung in Molkereien
und Kdsereien

Bufter + 82 — 20 —-01 — &1

Kise +100 + 46 +50 +105%
Iniandabsatz

Trinkvollmilch und Miszhirunk + 05 + 22 +06 — 06

Schlagobers + 63 + 41 —43 —135

Rahm . + 27 + 48 +17 + 54

Butter') .. + 08 — 30 —28 + 95
Ausfuhr

Kdse +153 +117 +36 +37 2
Einfuhr

Kése AU + 61 +17 2 +1'9 +827

Q: Osterreichisches Slatistisches Zentralami und Milchwirtschaftsfonds  —
1) EinschiieBlich Rilckgabe an die Milchlieferanten.

1) Ohne Ab-Hoi-Verkauf der Erzeuger
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Entwicklung auf dem Milchmarkt
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Késereien haben die Erzeugung von Butter gedros-
selt; Kése wurde entsprechend der giinstigen Nach-
frage im Export mehr erzeugt.

Der Inlandabsatz von Milch (einschlieBlich Misch-
getranke) Uber den Einzelhandel liegt leicht unier
den Vorjahrswerten. Butter wurde im 1. Quartal viel
mehr verkauft als im Vorjahr, da wegen der Preis-
erhohung im April Vorkdufe getatigt wurden. Der
Export von Butter und Kése wurde ausgeweitet. Von
der insgesamt abgeiteferten Mifch wurden im | Quar-
tal {in Fetteinheiten gerechnet) rund B86% im Inland
verkauft, 14% entfielen auf Export und Lagerver-
anderungen (l. Quartal 1973 841/2% und 15/2%). Die
Ausfuhrerldse fur Molkereierzeugnisse und Eier wa-
ren mit 276 Mill S um 21% hdher Fir Importe wur-
den 150 Mill S aufgewendet (+44%).

Forstwirtschaft

Dazu Statistische Obersichten 3.10 bis 3 13

Hochkonjunktur fiir Holz regt Einschlag an

Im | Quartal wurde um 30% mehr Holz als im Ver-
gleichszeitraum des Vorjahres geschlagert. Die
Ségeindustrie ist gut mit Rundholz versorgi, die

Papierindustrie mufi héhere Preise bhieten, um den
gestiegenen Holzbedarf decken zu kdnnen. Die
Schnittholizausfuhr iibertraf im 1 Quarial das Vor-
jahrsvolumen um 37%., die Exportpreise stiegen um
56%. Im April schwéchte sich der Exportboom leicht
ab.

Die seit eineinhalb Jahren anhaltende Hochkonjunk-
tur auf den Holzmiarkten findet nun auch im Ein-
schlag ihren deutlichen Niederschlag Im | Quartal
1974 wurden um 34% mehr Starkholz und um 24%:%
mehr Schwach- und Brennholz geschlagert als im
gleichen Quartal des Vorjahres Im Fruhjahr 1973
waren allerdings die Schlagerungsarbeiten durch die
hohe Schneelage behindert worden; der Gesamtein-
schlag (bertraf aber auch das Ergebnis vom | Quar-
tal 1972 um 14Y2%

Holzeinschlag

Jédnner bis Mérz Yerédnderung
1973 1974 gegen 1973
1 000 fm chne Rinde in %
Starkholz . 10778 14425 +338
Schwachholz und Brennholz . . 7533 936 2 +243
Insgesamt 18311 23787 +299

@Q: Bundesministerium fir Land- und Forstwirtschoft

Die Holzeinschlagstatistik des Bundesministeriums
fur Land- und Forstwirtschaft bringt eine neue Auf-
gliederung des Einschlages nach BesitzgréBen Dem-
nach stammen vom Gesamteinschlag im Ausmaf von
238 Mill fm 46% aus dem uberwiegend bé&uer-
lichen Kleinwald mit einer Flache unter 50 ha, 12%
aus Betrieben mit einer Waldflache zwischen 50 bis
200 ha, 30% aus dem GroBwald (Uber 200 ha) und
12% aus den Bundesforsten

Schnittholzexporte +361/:%

Dank der besseren Rundholzversargung konnte die
Sadgeindustrie die Schnitthelzproduktion um 9% stel-
gern. AuBer der Steigerung des Einschlages trugen
dazu auch umfangreiche Nadelrundholzimporte bei,
die mit 387.800 fm das Siebenfache des Vergleichs-
quartals 1973 betrugen Wahrend der Schnitiholz-
absatz im Inland nur geringflgig stieg (+1'2%) und
noch unter dem Niveau von 1972 liegi, wuchsen die
Exporte um 36':%. Besonders stark wurden die
Nadelschnittholzexporte nach ltalien (+47%), Jugo-
slawien (+316%2%) und in die Olstaaten Iran, Libyen
sowie Algerien ausgeweiiet - Diese drei Staaten
bezogen im |. Quartal zusammen 53 100 m? Nadel-
schnittholz aus Osterreich, wogegen die Ausfuhr in
die Bundesrepublik Deutschland nur mehr 49900 m#
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(~——B807/2%) errgichte Die Schnittholzvorrdte der
S&geindustrie waren Ende Mdarz um 8% niedriger
als im Vorjahr.

Einschnitl, Ahsatz und Vorrite an Holz

Jdnner bis Mérz Veranderung
1972 1973 1974 1974 gegeni973
1000 m* in %
Einschnitt von Sdgerundholz') 20815 20657 22716 +109
Prodyktion von Schrittholz . 13888 13828 15102 + 92
Schnitthalzabsatz im Inland®) 409 7 587 4 596 0 + 15
Schnitthalzexport™) 737 4 7320 998 4 +36 4
Schnittholzlager®y 1122 6 %30 6 856 0 — B0

Q: Bundesholzwirtschaftsrat. — ') In 1 .000 fm — %} Anfanglager — Endlager +
Produkiion + Import — Export, — 9) Nadel- und Laubschnittholz bzzimmertes
Bauholz Kisten und $teigen — * Stand Ende Mdrz

Absatz von Schnittholz
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Volumen der Holzausfuhr
(Rchholzbasis)

Jdnner bis April VYerdnderung
1973 1974 gegen 1973
1 000 fm in %
Schnittholz?) . 15469 19912 +287
Rundhoiz?) . 833 1481 +68 2
Brenn- und Spreietholz®) ... ... 322 44 6 +385
insgesamt 166274 21759 +309
Q: Bundasholzwirtschoftsrat — ') Madelschnitiholz (Umrechnungsfaktar auf
Rohholz: 1484) Laubschnitthelz (1 404) Schwellen {1 818) Kisten und Steigen
Bauholz. — ? Grubenholz Telegrafenstangen MNadel- und Laubrundholz.
Whnidstangen, Rammpfdhle, Schichtnutzderbhelz — *) Umrechnungsfakior:

Brannholz 07 Spreifielholz 05
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Volumen der Holzeinfuhr
{Rohholzbasis)

ldnner bis Mérz Verdnderung
1973 1974 gegen 1973
1.000 fm in %
Schnitthotz®) 74 2 857 4+ 155
Rundholz
MNadelholz 556 387 8 +5975
Lavbholz 1198 2195 + 832
Schleifholz
Nadelhelz 587 115 8 + 973
Laubhoelz 067 1050 — 14
Srenn- und SpreiBelhelz ..., 27?2 &7 4 + 743
Insgesamt 442°2 9612 +117°4
@: Bundesholzwirtschafisrat — ') Nadelschnitthelz (Umrecknungsfakior auf

Rohholz: 1°587) Laubschnittholz (1 724) Schwellen (1'818)

Die Exporipreise fiir Nadelschnittholz lagen im
Durchschnitt des | Quartals um 568% (ber dem Vor-
jahresniveau Im April lie der Export etwas nach. Es
wurde um 5% weniger Nadelschnittholz als im Vor-
monat exportiert, aber um 8/z% mehr als im Vorjahr.

Schieitholzpreise ziehen nach

Laut Statistischem Zentralamt waren Sagerundholz-
preise im April 1974 um 46% hodher als vor einem
Jahr. Die Papier- und Zellstoffindustrie zahlie fir
Fichtenholz um 31%2%, fir Buchenholz um 46%:%
mehr als im Vorjahr. Seit Jahresbaginn stiegen die
Preise fiir 3agerundholz um 9%, die flr Schleifholz
um 10:% (Fichte, Tanne 1a/b) bzw um 16:%
{Buche lang) Wahrend die Preise flr Sagerundholz
schon seit Herbst 1972 stark anziehen, erholte sich
Schleifholz erst ab Mitte 1973 und zieht nun kréaftig
nach.
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Holzpreise
Inlandpreis Auvusfuhr-
Sdgerundholz') Schleifhelz?) Schnitthoiz?) preis

Giteklasse B Stirkeklasse 1k 0—IH Breitware  Nadel-

Stirke 3a . sigefatlend schniti-

Stmk H OO Stmk?) 0.0 Y Sk OO  holz®

Sjefm Sjem? Sjem®

@ 1969 519 548 331 300 1137 1162 1077
@ 1970 &35 877 427 433 1354 1378 1310
2 1971 652 679 428 423 1426 1458 1328
@ 1972 683 682 406 40 1390 1439 1.293
@ 1973 M6 371 407 40 1911 1852 1823
1972 1 Qu 658 667 414 405 1.373 1.450 1.284
H Qu. 663 665 407 405 1375 1477 1.271

i Qu 690 879 403 405 1377 1503 1289

V. Qu. . 722 716 398 390 1433 1.527 1.324

1973 | Qu 740 733 382 377 1533 1533 1454
Ih. Qu 867 813 383 380 1.843 1760 1656

1 Qs 1007 5% 408 398 2083 2 000 2.008
Iv.Qu . 1032 1000 455 450 2183 2113 2139

1974 | Qu . 9 1083 485 470 2.333 2.237 227

@: Preismeldungen der Landesholzwirtschafisrite Steiermark und Oberdsler~
reich ab 1973 ohne Mehrwertsteuer. — ) Fichte Tanne — ?) Frei avtofahrbare
StraBe — °) Bahnablage — *) Waggonverladen — ) Durchschnittlicher Erlés
frei Grenze — *) Keine Preisnatierung

Energiewirtschaft

Doz Statistische Ubersichten 41 bis 4.5
Riickgang des Energieverbrauches

Die Nachfrage hach Energie war wahrend der Win-
termonate schwach, der Verbrauch sogar rucklaufig.
Dank dem milden Winter — die Zahl der Heizgrad-
tage lag 24% unter dem Voriahr — war der Energie-
bedarf fir Heizzwecke viel geringer, die guten Er-
zeugungsbedingungen fiir Wasserkraftwerke — der
extrem unglnstige Erzeugungskoeffizient des Vor-
jahres wurde um 58% ibertroffen — ermdglichten
erhebliche Energieeinsparungen bei den thermi-
schen Kraftwerkan (19%), die EnergiesparmaBnah-
men der Bundesregierung (Beschrankung der
- Héchstgeschwindigkeit, SchlieBung der Tankstellen
an Sonntagen, Begrenzung der Raumtemperatur in
Bundesgebauden, Fahrverbot an einem Tag pro
Woche, Verlangerung der Semesterferien) sowie die
Ende Februar beschlossene neuerliche Anhebung
der Preise flr Mineraidlprodukte zogen Verbrauchs-
ginschrankungen nach sich. Dem stand nur der
Mehrbedarf der Industrie entgegen, die insbeson-
dere in den energieintensiven Branchen hohe Pro-
duktionszuwdachse erzielte (Eisenhtitten +3%, Steine-
Keramik -+10%, Chemische Industrie und Papier-
erzeugung je +13%),

Obwohl der Energieverbrauch zurtickging (Gesamt-
verbrauch —6%, Endverbrauch —3%), hat der Ener-
gieabsatz leicht zugenommen {(+4%), weil im ver-
gangenen Winter Umwandiungsbetriebe und Letzi-
verbraucher ihre Lager stark abgebaut hatten, heuer

aber ihre Vorrate auf dem extrem hchen Niveau vom
Jahresbeginn hielien.

Energieversorgung der &sterreichischen Wirtschaft

i. Quartal Yerdnde-
1971 1972 1973 1974 rung gegen
das Vorjahr
100C t SKE in %
Kohle 1318 4 13313 1.307 1 15660 +198
Wasserkraft 12436 12757 1.45% 6 18576 +273
Erdalprodukie 33242 35723 38801 35227 — %2
Erdgas ..... 11050 1147 % 1.248 4 1.2840 + 28
Insgesamt 699172 7.306°4 78952 8 230°3 + 42
Entwicklung des Energieverbrauches
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Von der Rohélknappheit und den Preiserhdhungen
flir Heizdl profitierte der Kohlenabsaiz (4 20%).
Haushalte und Industrie kauften Koks und Briketts
statt Heizdl. Ein erheblicher Teil davon durfte aller-
dings zur Versorgungssicherung auf Lager gegangen
sein. Alle (brigen Energietrager verloren Markt-
anteile. Der Erdgasabsatz stieg troiz forcierter in-
landischer Fdrderung nur um 3%, der Stromver-
brauch blof um 2% und der Absatz von Mineraitl-
produkten sank um 9%.

Inlandisches Rohenergieangebot

I. Quartaf Verdndea

1971 1972 1973 1974  rung gegen

das Varjahr

1000+ SKE in %

Kehie 488 2 4941 488 & 461 8 — 14
Wasserkraft 14508 12126 12512 18816 +50 4
Erdol 1.0047 966 2 9640 944 8 — 20
Erdges ... 8203 7%81 805 % 8567 + 63
Insgesamt I 7640 347170 34895 41449 +18°8

Die kréftige Steigerung des infdndischen Rohener-
gieangebotes um 19% trug viel zur Besecitigung des
Versorgungsengpasses bei. Die Wasserkraftwerke
lieferten dank hoher Wasserfracht der Flisse um
50% mehr Strom, wodurch groBe Energiemengen
eingespart werden konnien. Hitten die zusétzlichen
Strommengen in kalorischen Kraftwerken erzeugt
werden miissen, wére dafiir Energie im Warmewert
von mehr als B00O00t Steinkohieeinheiten (SKE)
notig gewesen Das entspricht etwa der dreifachen
Heizolmenge oder der doppelten Kohlenmenge, die
in den kalorischen Kraftwerken iatsachlich ver-
braucht wurden Die heimische Braunkohle spiirte
die Hausse auf dem Kohlenmarki kaum. Nur die
Fernheizwerke deckten sich vorsorglich mit heimi-
scher Kohle ein.

Energieimporte

. Quartal Verdnde-

1971 1972 1973 1974  ryng gegen

das Vorjahr
1000 + SKE in 54
Kohle . 8848 8551 836 5 13611 +356
Elektrische Energie 257 6 3899 484 8 4108 —153
Erdol und -produkte 25750 29895 31380 32539 + 37
Erdgas = = ..... 3813 50% 2 5376 545 4 + 15
insgesamt 4 Q987 47437 5Q16'% 53712 + 7t

In der Entwicklung der Energieimporte spiegeite sich
die angespannte Lage auf dem internationalen Erd-
Slmarkt, Bie Produktenimporte sanken im | Quartal
um 35% (Benzin —30%, Heizdl —47%), die Rohdl-
importe stiegen um 23% Die Verbraucher reagierten
in Osterreich ebenso wie in den (brigen Industrie-
staaten auf die Exporibeschriankungen der erddl-
exportierenden Staaten unmittelbar mit einer starken
Erhdhung der Nachfrage Geringe Lagerbestande,
der mit dem Wirtschaftswachstum zunehmende Be-
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darf und Panikkaufe zur langerfristigen Sicherung
der Versorgung lieBen die Nachfrage in die Héhe
schnetlen. In der Folge wurden administrative MaB-
nahmen zur Verringerung des Energieverbrauches
getroffen, und starke Preiserhdhungen fir Mineraldl-
produkte wirkien Uber die Preiselastizitdt nachfrage-
dédmpfend. Verstirkt durch den wegen des milden
Winters geringen Energiebedarf fir Heizzwecke
stagnierte im Frilhjahr der Bedarf an Mineraidlpro-
dukten weltweit und sank in manchen Staaten unter
das Vorjahrsniveau. Die erddiexportierenden Staaten
sahen sich infolge Anderung der Marktlage gezwun:
gen, angekindigle Preiserhéhungen fir Erddl zu
unterlassen und verzeichneten bei freien Versteige-
rungen von Rohdl — sie sind ein guter Indikator flr
die jeweilige Marktlage — erhebliche EinbuBen.

In Osterreich fihrten die hohen Rohdlimporte und
die Zunahme des ProduktenausstoBes bei riuckiufi-
gem Verbrauch zu Lagerproblemen. Die vereinbarte
Preissenkung fur Mineraldlprodukte wahrend des
Sommers (Juni bis Ende September} k&nnte eine
Erleichterung bringen, allerdings muB3 bericksichtigt
werden, daB die Lagerkapazitat der Letztverbrau-
cher im allgemeinen gering ist und der relativ kleine
Rabatt kaum Anreiz fir die Erweiterung der Lager-
kapazitdt sein wird

Investitionsboom in der Energiewirtschaft

Die jungste !nvestitionserhebung!) ergab, daB die
Energieversorgungsunternehmen 1974 164 Mrd S
investieren werden, um 33% mehr als 1973 Der
Schwerpunkt der Investitionen wird im Kraftwerks-
bau (+50%) und der Erweiterung der Raffinerie-
kapazitat liegen Im Gassekior wird weniger inve-
stiert werden, weil das wichtigste Bauvorhaben, die
Trans-Austria-Gasleitung, Ende Mai fertiggestellt
werden konnte. Der Investitionsbhoom des Jahres
1974 zeichnete sich bereits seit langerem ab Der
Kraftwerksbau konnte mit der rasch wachsenden
Sromnachfrage nicht Schritt halten, und die lebhafte
Nachfrage nach Minerallproduktien erforderte zu-
satzliche Verarbeitungskapazitdt Die Versorgungs-

Investitionen der Energiewirtschaft

1972 1973 1974 Verdnderung
gegen das

Vorjahrin %

Miti § 1973 1974

Erdé&lindustrie u.
Erdslfernleitungen

Gaswerke, Crisnetze
u Erdgasfernizitungen 11572 24625 14931 +1128 —3%4

Kohfengewinnung . .. 69 ¢ 342 550 — 504 +4607

Elektrizitdiswirlschaft einschiiei- -
lich Fernheiz(krafi)werke

19065 10788 17425 — 433 4616

78012 87881132072 + 127 4503
109339 12 3628 164978 + 131 4334

Insgesam?

1} Die endguitigen Ergebnisse der Erhebung werden im
nachsten Heft der Monatsberichie besprochen werden
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Investitionen der Elektrizitdlswirtschaft

Investitionen

Veriinderung gegen das Yorjahr

1970 1871 1972 19739 1974") 1974 1972 19734 1974%)
Mill § in %
Verbundkcnzern 18877 2.094°0 29477 4 341 4 67957 +109 +468 447 3 +565
Landesgeseilschaften .. .. 24310 2%308 39108 37090 53554 +206 +334 — 52 + 44 4
Landeshauptstddtische EVL . ...... 218 5 2575 3267 3400 5559 +17 8 +269 + 41 +635
Verstaatlichte Efektrizitdtswirtschafl
insgesamt . . 4 537 2 52823 71852 &390 4 127070 +16 4 4360 +16'8 +51°4

') Vorldufige Werte

schwierigkeiten mit Rohdl an der Jahreswende
1973/74 lieBen die bereits hohe Importabhédngigkeit
der Osterreichischen Wirtschaft erkennen und be-
schleunigten die Investitionen im Energiesektor.

Stromverbrauch stagniert

Der Stromverbrauch (ohne Pumpstrom; April -1 5%)
wuchs im Winter nur um 2% Trotz guter Industrie-
konjunktur stagnierte der Verbrauch, weil das Wetter
den Strombedarf fur Heizzwecke verringerte. Im Vor-
jahr lieBen stark schwankende Temperaturen die
Zuwachsrate des Stromverbrauches auf 11% stei-
gen,

Die Bedarfsdeckung bereitete heuer keine Schwie-
rigkeiten, weil der Verbrauch nur wenig zunahm und
die Wasserkraftwerke 50% mehr Strom lieferten
Dampfkraftwerke muften daher nur wenig eingesetzt
werden, und der AuBensaldo drehte sich Im vorigen
Winter war Osterreich Strom-Netioimporteur, heuer
wieder Netto-Exporteur.

Die Elektrizitatswirtschaft hielt wahrend des ganzen
Quartals ihre besonders hohen Energievorrédte Ende
Marz lagerten fasi doppelt so viel {+84%) Kohle
und fast dreimal so viel Heizél (+184%) bei den
kalorischen Kraftwerken wie im Vorjahr,

Gesamie Elekirizitdtsversorgung')

l. Quartal Verdnde-
1973 1974 rung gegden
das Verjahr
Mill kWh in %
Erzeugung
Wasserkraftwerke 3128 4704 +50 4
Dampfkraftwerke ... £.167 3.363 —123
insgesamt 7.295 8 Q67 +10°¢
Import . 1212 1027 —153
Export . .. 691 1087 +573
Yerbrauch mit Pumpstrom .. .. ... .. . 7 .806 8 007 + 2.6
Verbrauch ohne Pumpstrom . 7.754 7916 + 21
@: Bundeslastverteiler. — ') Elekirizitdisversorgungsunternehmen !ndustrie-

Eigenanlagen und Osterreichische Bundesbahnen,

Lebhafte Nachfrage nach Koks und Brikeits

Der Kohlenabsatz {einschlieBlich im Inland erzeug-
ten Koks) nahm um 18% zu, der Kohlenverbrauch
nur um 6% Im Vorjahr hatten die Wérmekraftwerke

und die Kokerei ihre Vorrdte stark abgebaut, heuer
hielten sie ihre Lager. Fir Umwandlungszwecke wur-
den insgesamt 7% (Elekirizititswirtschaft —20%,
Kokerei +26%) weniger Kochle verwendet, dagegen
kauften die Letztverbraucher um 22% mehr (Haus-
halte +28%, Industrie +20%). Davon dirften er-
hebliche Mengen wegen der unsicheren Versorgung
mit Heizdl gelagert worden sein. Daflir spricht auch
die hohe Nachfrage nach festen Brennstoffen mit
guter Lagerfahigkeit (Koks +23%, Braunkohlenbri-
ketts +49%).

Absatz inldndischer und ausldndischer Kohle

I. Quartal Yerénde-

1672 1973 1974 rung gegen
das Vorjahr
1000t in %

Braunkohle insgesamt 10515 10427 9%4 6 — 46
davon infédndische 912 4 201 1 8523 — 54
qusldndische .. ... . 139 2 141 6 1423 + a5
Steinkohle ausléndische . . 6305 5717 758 8 +327
Koks ausléndischer . 155 0 2140 309 ¢ 444 B
Gesamtkcohleabsatz) . 13113 13071 15660 +198
daven inldndische . 455 2 450 & 426 1 — 54
auvsidndische 8551 836'5 1399 +331

Q: Cberste Bergbehirde — ') SKE

Benzinverbrauch um 8% eingeschrinkt

Der Absatz von Mineral6lprodukien sank um 9%,
der Verbrauch wegen der Lagerbewegung im Vorjahr
sogar um 14%. Administrative MaBnahmen und emp-
findliche Preissteigerungen verringerten den Benzin-
verbrauch um 8%. Die Preiselastizitdt der Treibstofi-
nachfrage kann bisher kaum geschatzt werden. Im
Marz, dem ersten Monat, in dem sich die Preissteige-
rung vom Februar {gegen das Vorjahr +59% bis
+66%) voll auswirkte, sank zwar der Verbrauch um
13%, tangerfristig durfte die Preiseclastizitat etwas

Absalz von Erdbdlpredukien

|. Quartal Yerdnde-

1571 1972 1973 1974  rung gegen

das Vorjahr

1.000t in %

Benzin . 346 3 4019 4657 428 6 — 82
Dieselsl 3993 489 7 582 3 576 9 — 09
Petrolevm 33 29 30 33 + 68
Heizsl 1467 2 14870 15347 13397 —427

£ Pressestelle des Bundesministerivms fir Handel. Gewerbe und indusirie.
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geringer sein. Der Absatz von Dieseltreibstoff nahm
um 14% zu, weil die Gro8verbraucher noch vor der
Preiserhdhung betrachtliche Mengen lagerien (Jan-
ner +27%, Februar -+32%, Marz —10%) Gasdl
fir Heizzwecke und Heizdl wurden vor allem wegen
der vollen Lager und dem geringen Verbrauch um
13% weniger gekauft,

Der Erdgasverbrauch stieg um 3%, weil aus heimi-
schen Varkommen mehr Erdgas zur Verfigung ge-
stellt werden konnte. Die Direktlieferungen an Haus-
halte (+42%) nahmen zu, fir die Stadigaserzeugung
wurde um 20% weniger Erdgas bendtigt.

Die vereinbarte Erhdhung der Erdgasimporie aus der
UdSSR um 600 Mill Nm? wird heuer das Erdgas-
angebot fuhlbar vergrofern Bei gleich hoher inlan-
discher Fdrderung wie im Vorjahr kdnnte dann den
Verbrauchern 18% mehr Erdgas zur Verfigung ge-
stellt werden

Erdgasversorgung
. Quartal Ver'or*de"rung
1971 1972 1973 1974 gegen das
Varjahr
Mill. Nm?® in %
Gesamtverbrauch 8308 862 5 938 6 965 4 + 28
Gaoswerke 1907 1387 185 3 1480 —201
E-Werke 267 6 258 3 2262 2226 — 16
Industrie 2920 341 9 3876 4281 +105
Petrechemis 429 394 397 401 105
Housbrand®) 260 435 747 1057 +415
Feraheizwerke 1% 232 252 2h% —171

Q: Oberste Bergbehérde — ) EinschlieBlich Tankstellen und Kleinverbraucher

Erdgasversorgung nach Indusiriezweigen

1970 1871 1972 1973
Milt. Mm®

Berghau . 4% 4 49 4 i88 5310
Fisenerzevgende Industrie L6999 262 4 285 ¢ 412 3
Maetalierzeugende Industrie 55 35 &7 76
GiaBereiindustrie . 6 é 67 72 &5
Siahl- und Eisenbau — 18 37 36
Maschinenindustrie . 45 43 5¢ 54
Eisen- und Metaltwarenindustrie 3% 9 437 485 538
Fahrzeugindustrie — — e 03
Elektroindusirie . . — 04 0% 07
Stein- und keramische Industrie 193 265 580 581
Zementindustrie 122 2 154D 163 9 187 2
Zicgelindustrie 208 244 309 338
Holzindustrie 20 59 141 190
Glasindustrie . 342 “é 435 431
Chemische Industrie 140 4 198 8 2137 2601
Petrochemie 1311 130 ¢ 1301 154 0
Papierindustrie 169 3 2428 72590 392
Lederindusirie 03 a3 0% 04
Textilindustrie 218 287 286 27 4
Spiritusbrennereien 00 a7 19 54
Zuckerindustrie 378 345 37 6 350
Molkereien 24 39 40 34
Bdckereien 02 a2 g2 02
Brouereien 118 114 131 140
Tebakindustrie . 04 04 03 03
Sonstige Lebensmittelindustrie 71 101 1G53 "7
Sanstige Industriebetricbe . — — 04 28

Gesamte Industrie ) 10969 11403 13268 15703

Q: Oberste Bergbehérde. — ) Ohne Petrochemie
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Industrieproduktion

Dazu Statistische Ubersichten 51 bis 527

Kraitige Beschieunigung des Wachstums

Das Industriewachstum hat sich im [ Quartal 1974
kriftig beschleunigt Je Arbeitstag wurde um 9'/2%,
insgesamt um 82% mehr produziert als im | Quartal
des Vorjahres. Die durchschnittliche Zuwachsrate
des Vorjahres (+5%) wurde damit deutlich Gber-
troffen.

Produktion'), Beschiftigung, Produktivitit

1973%) 19747y

Il Qu Il Qu WV Qu i Qu

Verdnderung gegen das Voriahr in %
Produlkiion chne E-Wirtschaft 467 +69 —09 +96
Beschdftigung 122 +17 +14 +01
Produkiivitdr) +4 4 +50D -2 3 +95

') Nach Arbeitstagen hereinigt. — ) Vorldufige Ergebnisse — °} Produktion
{chne E-Wirtschaft) je Beschéftigten.

im Gegensatz zum Vorjahr expandierte der Investi-
tionsguterbereich kraftiger als der Konsumguter-
bereich. Innerhalb der Investitionsglter (+11%)
nahm die Erzeugung in der Gruppe der fertigen |n-
vestitionsglter am starksten zu. Das ist neben der
Belebung der Investitionskonjunktur darauf zuriick-
zufihren, dad zum Teil Maschinen, die noch 1973
produziert wurden'), erst nach Jahreswende (Sen-
kung der Investitionssteuer, Erhéhung der vorzeitigen
Abschreibung, Zollsenkung) ausgeliefert wurden.
AuBerdem lag der Vergleichswert des Vorjahres
relativ niedrig, weil damals insbesondere die Pro-
duktion und Auslieferung von fertigen !nvestitions-

Industrieproduktion nach Gruppen und Untergruppen
{(Nach Arbeitstagen bereinigt)

1673") 1974
Il Qu Hl Qu vV Qu I Qu
Yerdnderung gegen das Yorjahr in %

Insgesamt mit E-Wirtschaft + 70 485 — 03 + 97
Insgesamt ahne E-Wirtschaft + 67 +69 — 09 + 96
Bergbau und Grundstefle | +127 +84 + 17 + 68
Bergbau und Magnesit + 64 +68 + 48 + 60
Grundstoffe +13% +87 + 11 + 70
Elekfrizitdtswirtschaft +11 4 +1¢ +105 +103
lnvestitionsglter .+ 49 +51 — 68 +109
Vorprodukte + 49 +3 6 + 12 + 52
Baustoffe + %0 +41 —107 + 59
Ferlige lnvestitionsgiter + 1% +67 — 99 +167
Konsumgiiter . + 64 +78 + 28 + 96
Mahrungs- u GenuBmitiel + 41 +48 — 09 + 74
Bekleidung . + 57 +87 + 15 + 16
Verbrauchsgiter + 52 +872 + 69 +169
Langlebige Konsumgiiter +f11 +9 2 + 31 +135

Y Yorldufige Ergebnisse.

1} Da die Produktion somit noch in das Jahr 1973 fiel wurde
die reale Wertschdpfung der Industrie in der volkswirt-
schaftlichen Gesamirechnung flir 1973 auf 57% revidiert,
wogegen der Produktionsindex nur eine Steigerung um
51% ausweist
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gutern wegen der Einfuhrung der Mehrwertsteuer
mdaglichst in das V. Quartal 1972 vorverlagert wurde.,
Daneben hat sich allerdings im |, Quartai 1974 auch
die Nachfrage nach Baustoffen verstdrkit. (Dennoch
verfligen die Baustoffproduzenten noch lber freie
Kapazitaten )

Die Konsumguterproduktion (+9Y2%) expandierte
zwar schwacher als die der Investitionsguter, aber
ebenfalls stdrker als im Vorjahr. Wachstumstrager
waren die Verbrauchsguter (Papier, Konsumgliter
der Chemie) sowie die langlebigen Konsumgdlter
(Elektreindustrie). Auch die Nahrungs- und Genuf-
mitielindustrie wuchs starker ats im langjdhrigen
Durchschnitt, die Bekleidungsindustrie lag wie schon
im Vorjahr unter dem Industriedurchschnitt, wobei im
Gegensatz zum Vorjahr die Lederverarbeitung und
die Textilindustrie stagnierten und die Bekleidungs-
indusirie im engeren Sinn um 5% wuchs,

Der Grundstofibereich steigerte die Produktion um
7%. Die Energietrdger (Erddl, Kohle) lagen nach-
fragebedingt unter dem Vorjahrsniveau, im IV Quar-
tal 1973 hingegen hatie das begrenzie Angebot die
Erzeugung behindert. Die exportierenden Bereiche
{z. B Grundstoffchemie} verzeichneten hohe Zu-
wichse

Von den Nachfragestrémen der Industrie trug zwei-
fellos der Export am meisten zur Belebung bei:
Die Warenexporte stiegen nominell um 45%2%, men-
genmiBig um rund ein Viertel Kraftigen Impulsen
durch die Auslandsnachfrage war insbesondere das
rasche Wachstum der Magnesit- und Chemieindu-
strie im Grundstoffbereich, der Maschinen- und
Stahlindustrie unter den investitionsgitern sowie der
Papier- und Elekirowaren unter den KonsumgGtern
zu danken. Die Investitionstatigkeit wird 1974 bei
den Ausristungsinvestitionen starker sein als 1973,
doch wird sich die heimische Nachfrage hier erst
in der zweiten Jahreshilfte verstarkt auswirken Der
private Konsum wird zwar auch etwas kréaftiger
wachsen als im Vorjahr, doch sind hier die Nach-
frageschwankungen immer geringer als bei der
Auslands- und |nvestitionsglternachfrage

Optimistische Konjunktureinschatzung durch
Unternehmer

Der Konjunkturtest von Ende April erbrachte eine
weit optimistischere Einschatzung der Auftragsiage
als die letzten Erhebungen. Die Auftragstage wurde
ebenso giinstig eingeschatzt wie im 1V Quartal 1972
(Mehrwertsteuerboomy), insbesondere dank der guten
Auftragslage im Export. Dementsprechend ist auch
die Beurteitlung in den exportorientierten Branchen
am glinstigsten. Hingegen uberwiegen in der Holz-
verarbeitung, der Lederindustrie sowie der Nah-

rungs- und GenuBmittelindustrie negative Bewertun-
gen, weil die Exportlage ungunstig eingeschéatzt wird
cder die Exportquote relativ gering ist.

Beurteilung der Auftragslage im Konjunkturtest

Indusirie Grund-  Investitions-  Konsum-

insgesamt stoffe guter guter

Salden qus den Prozentanieilen der Firmen, die
hohe bzw niedrige Auftragsbestdnde melden

@ 1972 + 4 +11 + 1 + 4
1973 ldnner +13 +18 +15 +10
April + 7 + 1 + 2 +15
Julii + 5 + 5 + 4 + 4
Okiober + 5 +22 + & + 1
1974. Jdnner + 7 +22 + 3 + 5
April +18 +23 +24 +11

Anmerkung: + = Hohe Auftragsbestdnde
— = Niedrige Avfiragsbesiande

Beurteilung der Exportaufiragsliage im Konjunkturtest

Industrie Grund-  Investitions-  Konsum-
insgesamt sfoffe giiter gliter

Salden aus den Prozentantetlen der Firmen, die
hehe bzw niedrige Expertaufiragsbestdnde melden

g 1972 —13 + 9 —-21 —10
1973, Jdnner -7 + 7 —13 -5
April + 2 s} — 5 + 9
Juli — 5 + 3 —10 — 4
Oktober - % + 4 -7 —14
1974, lénner + 1 +35 0 — 6
April +17 +40 +24 + 7

Anmerkung: + = Hohe Exportaufiragsbestinde
— = Njedrige Exportaufiragsbestinde

Beurteilung der Kapazitdtsauslastung im Konjunkturtest

industrie Grund-  Investitions- Keonsum-
insgesamt siofle diter giter
...%. der meldenden Firmen die mit den vor-
handenen FPredukliansmitteln mehr produzieren

kdnnten
2 1972 34 17 43 36
1973 ldnner | 38 19 41 42
April 33 20 38 34
Juli . a5 18 42 36
Oktober 40 7 44 47
1974 Jdnner 35 9 43 36
April 3 b 35 37

Beurteilung der Fertigwarenlager im Konjunkiuriest

Industrie Grund-  invesltions- Konpsum-
insgesamt staffe giter giiter
Salden aus den Prozeatanteilen der Firmen die
hohe bzw niedrige Lagerbestinds melden

o 1972 +4 + 4 + 3 +4
1973 Jdnner —2 -5 -9 +6
April S +2 +13 -9 +3
Juli +5 + 7 + 8 +3
Olktober +8 +1 + 6 +6
1974 ldnner 0 —24 4 6 +5
Aprit —8 —21 —18 +2

Anmerkung: + = Hohe Lagerbestinde
— == Niedrige Lagerbestinde

Von den befragien Unternehmungen gaben Ende
April nur 31%o an, daf sie mehr produzieren kdnnten,
falls die Nachfrage groBer ware. Freie Kapazitaten
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melden neben den Branchen mit schlechier Auftrags-
lage (Holzverarbeitung, Nahrungs- und GenuBmittel,
Leder) auch noch die Lieferanten der Bauwirtschaft
und die Elekiroindustrie

Beurteilung der Produkiionserwartungen im Konjunkturtest

Grund-
stoffe

Investitians=
giiter

Industrie Konsum-

insgesamt giiter
Salden aus den Prozentanteiten der Firmen, die
steigende bzw fallende Produklion erwarten

= 1972 +11 + ¢ + 2 +20
1973, Jdnner +16 +14 +12 +18
April +12 4+ 4 +13 413
Juli + 4 +11 +5 +z
Okiober Q — & -7 + 7
1974 Janner . + 8 + 2 + 3 +15
April + 4 o +5 +5

Anmerkung: 4+ = Steigende Produktion
— = Fallende Produktion.

Die Zah!l der Unternehmer, die fir die nidchsten Mo-
nate steigende Produktion erwarten, ist zwar hdher
als die Zahl derer, dig sinkende Produktion erwar-
ten, doch ist der Uberhang nicht so groB, wie die
Auftragslage erwarten lieBe. Das erkiart sich daraus,
daB einige Branchen mit glnstigen Auftragen voll
ausgelastet sind: Stahlindustrie, Metallindustrie,
Grundstoffchemie und Papierindusirie arbeiten an
der Kapazitatsgrenze.

Die Fertigwarenlager, die 1973 als eher zu hoch
eingeschitzt wurden, werden im April wieder als
deutlich zu niedrig eingeschatzt, besonders im Be-
reich der Grundstofichemie und in der Papier-
industrie.

Die wertmaBige Expansion der Industrie war im
I. Quartal noch viel starker als die mengenmadaBige.
Der Produktionswert der Gesamtindustrie lag um
19':% uber dem Produktionswert des Vorjahres,
Im Verhihnis zu den Mengen expandierien die Pro-
duktionswerte neben der Erddlindustrie {+90%:%)
vor allem in der Metallindustrie, in der Fahrzeugindu-
strie sowie in der chemischen Industrie sehr kraftig.

Export stimulier! Produktionswachsium

Praduktion Export
Menge') ‘Wert Menge?) Wert
Vertinderung gegen das Yorjahr in %%
SITC-Nr

Magnesit . +132 . . . .
Stahl . + 31 + 88 &7 +125 +40°5
Metalf .. .. + 73 +408 68 +127 +530
Chemie . +127 +296 H +13 ¢ +753
Papiererzeugung +132 +237 641 +233 +511
Papierverarbeitung +139 +267 642 +48 3 +571
Maschinen +233 +247 71 +267 +457
Eisen- und Metallwaren + %4 +14 6 69 +222 +38 ¢
Elektreindustrie +141 +227 7z +293 +375
lederverarbeitung — 04 + 14 612 43079 +1% %
Textilindusirie + 04 + 63 &5 +28 4 4412
Bekleidungsindustrie + 31 + 00 B84 4233 +267
Erdsl + 38 +906
Steine — Keramik + 99 416 4 . .
Glasindystriae + 71 + 20 464 665 + G3 +309
Helzverarbeifung + 29 +10% 63 82 +152 +1B8 2
MNahryngs- u. Genuylimittel . 4 65 +152 . .
Ledererzeugung =97 —i08 611 —13 4 — 34
Giefliereiinduystrie — 37 + 15 .
Fahrzeugindustrie — 50 +14 2 73 +321 +44 Q

Industrie insgesam? + 84 +1% 4 +1i54 +455
"} Produklionsindex. — 2} Entwickiung der gewichtsmdiligen Exporte

Die Lage in einigen Branchen

Die Produktion der Bergwerke stagnierte seit dem
1if. Quartal 1973, doch sind die Kapazitaten voll aus-
gelastet. Die Magnesitindustrie verzeichnet hohe Zu-
wachse und meldet gtinstige Exportauftrage. Die
Erdélindustrie produzierte im | Quartal um 4% mehr
als im Vorjahr, das unterdurchschnittliche Wachstum
{im M&rz war die Produktion sogar ricklaufig) ist
auf hohe Lagerbesténde und auf eine Abschwachung
der Nachfrage nach Erddlprodukten zurickzufihren
In der Stahlindustrie herrscht starker konjunktureller
Auftrieb Nach einem Riickgang im IV. Quartal des
Vorjahres und im Janner 1974 expandiert die Pro-
duktion wieder kraftig. Auftragsbestand und Export-
auftragslage werden als sehr glnstig bezeichnet,
die Erzeugung wird nur von Angebotsfaktoren be-
schrankt Der Import von Eisenerz stieg im | Quartal
krafiig, die Produktion von Roheisen und Rehstahl

Auitragseingénge und Auftragsbestinde von Kommerzwalzware

1973 1974
1. Qu il Qu 1Y Qu | Qu
15061 Verinderung 1 904y Verdnderung 100014 VYerdnderung 1400 Verdnderung
gegen das Yor- genen das Yor- gegen das Vor- gegen das Ver-
jahe i 97 jahr in % jahr in %5 jabr in %
Auftragseingdnge
Insgesamt 717 3 — 08 7087 + 04 434 3 - 80 7797 + 62
Inland 3809 + &4 3933 +182 3340 + 34 379 4 — 06
Export . .. L 2444 —13 6 2239 —240 206 2 —265 2851 +100
Auftragsbestand®}
Insgesamt 728 2 +125 7871 4216 755 1 +14 2 8641 +213
Inland 429 6 +242 4767 297 4637 +252 5424 +364
Export 2987 +13 3 310 4 +11 ¢ M3 + G2 kYl + 25

Q: Walzstahlbiire — ') Durchschnitt der Auftragsbestidnde zu den Monalsenden
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konnte im Februar und Méarz erstmals seit Jahren
gesteigert werden, die hohen Investitionen werden
nach Inbetriebnahme eines neuen Walzwerkes auch
hier eine siarkere Ausweitung ermaoglichen.

Ahnlich ist die Lage in den Metallhiitten, die ihre
Produktion gleichfalls ausweiten Auch hier ist die
Auslandsnachfrage sehr rege: mit Ausnahme von
Aluminiumerzeugnissen (deren Kapazitdten be-
schranki sind) konnte der Export aller Metallerzeug-
nisse kraftig gesteigert werden.

Inlandbezug und Export von Edelstahlwalzmateria!

1973 1974
H Qu. 1 Qu IV Qu | Qu
int
inlandbezug 23719 24 403 25821 27 059
Export 44 255 39 155 49 073 A1 442
Vardnderung gegen das Veorjahr in 4
Inlandbezug —187 —17'8 —23'2 + 53
Export +229 + 38 + 50 +11 3
Q: Waizstahlbiire
Ebenso war in der Chemieindustrie und in der

Papierindustrie die Auslandsnachfrage Trager des
raschen Wachstums: die Chemisindustrie expan-
dierte um 14% und meldete durchwegs positive
Indikatoren fur die nidchsten Monate. Die Exporte
stiegen sprunghaft um nominell 756%, die Importe um
49% . Auch die Papiererzeugung konnte ihre Exporie
um fast die Halfte ausdehnen und produziert an den
Kapazitatsgrenzen Im Gegensatz zum Vorjahr er-
zielte auch die Papierverarbeitung ein Uberdurch-
schnittliches Wachstum, das ebenfalls vom Ausland
stimuliert wurde.

In der Maschinenindustrie weichen Produktion und
Auslieferungen starker als in anderen Branchen von-
einander ab. Ende 1972 — vor Einflihrung der Inve-
stitionssteuer — wurden méglichst viete GroBpro-
jekte ausgeliefert Im Jahr 1973 lag dann der
Produkiionsindex unter dem Vorjahrswert, doch die
Zunahme dear Beschéftigten, der geleisteten Arbeiter-

Maschinenindustri.
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Maschinenindustrie

Produktion'} Beschdftigte?)

Geleistete Arbeiters

stunden pro Kopf

1964 Verdénde- Yerdnde-
=100 rung gegen rung gegen
das Yorjahr das Vorjahr
in % in %

1972 | Qu 1725 + &1 71 233 +37 166 Q
HQu 193 1 + 62 70 849 +26 1590
. Qu 170 4 + 54 71740 +21 154 9
IV Qu 247 9 +203 72708 +21 1629
1973 I Qu 15% 0 — 68 73 467 +31 164 8
I Qu 185 2 — 38 73461 +37 1571
Il Qu 175 6 + 31 74732 +4 2 155 3
IV Qu 20475 —1{42 75724 +41 159 0
1974 1 Qu 1986 +250 75 611 +29 1632

- ~ T Mrds
P
- Autragsbestinde b
1 ! ! I = 1] 4
1 it m iy [ It . v 1. Qu.
WiF /59 1972 1673 1974
Auftragsbestidnde®) Impori®} Export®)
Yertinde- Mill § VYerdéinde- Mill. § VYerdnde- Mill §  Verdinde-
rung gegen rung gegen rung dgegen rung gegen
das Yorichr das Yorjahr das Vorjahr das Varjahr
in %, in %, in % in %
—41 35366 + 98 24615 + 47
-33 42978 + 97 29340 + 88
—-38 44707 +106 29689 + 926
—z5 21813 60640 +42°5 40854 +354
—07 21 332 44931 +143 25842 + 50
—12 24 450 48201 4125 3 2642 +11 3
+26 24 702 45533 + 86 3.206'% -+ 80
—24 22 865 + 48 5455 4 —100 4,001 0 - 21
—10 25197 +181 53626 +191 37647 457
¢ Jdanner Februar nominelle Werte — %) SITC 71 nomi-

Y1973 und 1974 vorldufige Ergebnisse — ?) Médrz 1974 vorléufiges Ergebnis. — ) I. Quartal 1974 =

nelle Werte,
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Holzverarbeitende Industrie

Holzverarb. davon

Industrie Furniere Ski Mabel  Vollst Kii- Einbau- Wofin- u Andere Sitzmébel Sessel u
nsgesam?t Platten chen v. Zims mébel Kiichen-~ Innen- gepolsteri  Stiihle nicht
mereinrichig mébel avsbauten gepolstert

Verdndarung gegen das Vorjahr in 9,

1968 +1412 4115 +14 3 + 98 +211 + 83 + 71 — 53
1969 +130 +210 449 5 + 33 + 71 + 35 + 02 — 24
1970 +145 +12 8 +413 +17 0 + 48 . +108 . +131 4+ 27
1971 +161 +135 +222 +19 3 +254 +378 +222 +635 + 76 + 37
1972 +17 0 +22 4 12 +221 +221 +497 +216 +331 +1¢ 5 — 13
19731 + 47 +12 % — 66 + 39 4+ 37 40 4 + 07 — 53 + 37 —104é
1974%) + 43 4+ 74 4146 — 34 — 83 +783 — 39 + 95 — %3 +124

') Vorldufige Ergebnisse ab 1973 — ) | Quartal 1974

stunden und des Auftragsbestandes lassen erkennen,
dafl die Produktion gunstiger verlief, als es der Pro-
duktionsindex zeigt Dementsprechend ergab sich
dann im | Quartal 1974 — nach Senkung der Inve-
stitionssteuer, Erhdhung der vorzeitigen Abschrei-
bungen und Senkung der Zollsdtze im EG-Raum —
ein Auslieferungsboom (Produktionsindex + 25%).

Auch der Export, der im IV Quartal 1972 um 2%
zuriickgegangen war, stieg kraftig (+46%). Flr eine
weitere gilinstige Entwicklung spricht die optimisti-
sche Beurteilung im Investitionstest, ein gewisser
Kapazitatsspielraum ist vorhanden.

In der Fahrzeugindustrie weisen Produktionsindex
(—5%) und Produktionswert {-+15%) in verschiedene
Richtungen. Die Erzeugung von Autobussen und
Lastkraftwagen konnte ausgeweitet werden, die Pro-
duktion von Traktoren und insbesondere von Fahr-
riadern ging zurick

Die Produktion von Baustoffen stieg zwar mit 8%
starker als in den letzten beiden Quarialen, doch
werden hier nicht alle Kapazitaten voll geniitzt. Die
Baustoffe der Glasindustrie, der holzverarbeitenden
industrie und der Eisen- und Metallwaren verzeich-
neten sogar Produktionsrickgéange [n der Glasindu-
stiie (insgesami +8%) wurde die Erzeugung von
Varprodukten (Glasfasern) kraftig erhdht, ebenso die
Produktion von Giasschmuck.

Die holzverarbeitende Industrie konnte ihre Produk-
tion im I. Quartal nur um 4%:% ausweiten, nachdem
sie bis 1972 sieis zu den am stirksten wachsenden
Branchen gehort hatte. Relativ kraftig expandierien
die Grundsioffe (Platten und Furniere), die Skipro-
duktion konnte nach zwei Jahren Rickgang ihre
Erzeugurig wieder steigern. Die Produktion von
Mobeln war etwas geringer als im Vorjahr, doch
nach Produkten sehr verschieden: Einbaumdbel er-
zielten die hochste Zuwachsrate, nicht gepolsterte
Sessel und Stithle wurden ebenfalls mehr produziert,
Polstermdbel, vollstindige Kichen und Zimmerein-
richtungen erreichien nicht die Vorjahresergebnisse
Der Mobelexport blieb mit +6% weit unter dem
importwachstum {+32%:%), die Unternehmermel-
dungen sind in der gesamten Branche eher pessi-
mistisch
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Die ProduktionseinbuBen der ledererzeugenden Indu-
strie (—8Y/1%) spiegeln Strukturprobleme wider Die
Prdduktion liegt praktisch aui dem Niveau von 1964
(durchschnittliche  Verdnderungsrate — 1964/1973:
—0 4%}, Die Erzeugung kann nur in Jahren starker
Exportnachfrage gesteigert werden und sinki dann
wieder auf das alte Niveau zuriick. Hohe Arbeils-
kosten, geringe Investitionsquoten und geringe Ratio-
nalisierungsmoglichkeiten ergeben eine unglnstige
Wetthewerbslage gegenlber Kunstleder, so daf trotz
starker Expansion der nachgelagerten Branche
{Lederverarbeitung im langfristigen Jahresdurch-
schnitt +5 1%) kein reates Wachstum erreicht wird,
Uberdies leidet in den letzten Quartalen auch die
Lederverarbeitung (1973 wie auch im 1 Quartal 1974
+12%) unter Nachfrageschwadche Im [ Quartal
sank die Produktion von Skischuhen und StraBen-
schuhen, Sandalen und Sportschuhe sowie lang-
lebige Konsumglter dieser Branche wurden mehr
produziert

Entwickiung der Lederindusirie seit 1964

b 1984
100 |

fndustrieproduktion insgesamt

i~ ———Lederverarbeitende Industrie
-Ledererzeugende Industrie

B0 —

|1 i ! ? { L 1 i 1 L
1964 6% 66 67 68 69 70 71 72 731
wiFo/ea
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Entwicklung der Lederindustrie seit 1964

Produktion') imparte?} Exporte?)
Indusirie Leder- Leder- Industrie Leder- Leder- {ndustrie Leder- Leder-
insgesam? erzeugung verarbeitung insgesami erzeugung verarbeitung insgesarnt erzevgung vararbeitung
Verdnderung gegen das Yorjahr in %,
1964 + 75 — 11 + 63 +11 2 + 86 +48 & +136 - 17 +381
1965 + 42 — 87 + 43 +12 8 + 68 +285 + 98 — 33 +22 4
1966 + 42 - 05 — 14 +121 +237 +285 + 65 +423 +192
1967 + 06 —11 % — 53 4+ 12 —116 +156 + 78 —197 +15 6
1968 + 70 +13 3 4+ 88 + 92 +223 +157 +10 4 +159 +283
1969 +122 + 91 +13 2 +14 8 + %2 +134 -+218 +238 +135
1970 + 84 — 09 + 61 4267 — 14 +1273 +19 2 + 56 +305
1971 + 71 + 07 + 80 +141 +10 2 +272 + 82 —16 4 +157
1972 + %0 +166 4+ &8 +16 5 +23 4 +21% +13 8 +45 4 +29 2
1973% + 45 —21 4 + 12 +132 + B1 +247 +128 + 04 + 96
1974%) + 96 — 87 412 +310 —218 + 86 +455 —13 4 +13¢
= 1964/1973 + 65 — 04 + 5% +13 2 + 99 +234 +123 + 92 +222
) Produltionsindex — ) Nominall — %) Ab 1973 vorldufige Ergebnisse — %) |, Quartal 1974; bei AuBenhandeaiszahlen der Branchen vereinfachte Berechnung

Kennzahlen zur Konjunkiurlage der Indusiriebranchen im | Quartal 1974%)

Produkiion je Arbeitstag

1944 Verdnderung Absalut Verdnderung

=108 gegen das

Vorjahr in %

Bergwerke 4+ 05

907

Magnesitindustrie }128 z +137 17 368
Erdblindustrie 1399 4+ 40 8320
Stein- u keramische Indusirie 138 4 +11 8 28 906
Glesindustrie 1311 + 82 9.943
Chemische Induystrie 248.7 +13¢ 64 393
Papiererzeugung 191°0 +13 9 16110
Papierverarbeitung 2153 +151 10 497
Hoizverarbaitung . 217 2 + 43 29 050
Nahrungs- v. GenulBmittelindustrie 1291 + 82 52 217
Tabakindustrie 1381 + 01

Ledererzeugung 850 — 87 1903
Lederverarbeitung 1625 + 12 16816
Textilindustrie | 1666 + 14 62 458
Bekleidungsindustrie J1385 + &9 38 719
Eisenhltten 1377 + 38 42 416
Metallhiitten 167 3 + 84 8732
SieBereiindustrie 1229 — 27 11 938
Maschinenindustrie 198 & +250 75611
Fahrzevgindustrie 163 8 - 37 33045
Eisen- u. Metallwarenindusirie 1861 +10¢2 66 762
Elektroindusirie 28113 +15 6 73 006
Indusirie insgesamt ohne E-Wirtschaft 176 8 + 96 867 463

Beschiftigung

Brufto-Lohn- u. Ge-  Arbeilskosten?®}

haltssumme

Produktivitdi?)

@ 1964 Verdnderung Mill § Verdnderung Verdnderung
gegen das =100 gegen das gegen das gegen das
Vorjahr in % Vorjahr in % Yorjahrin 9, Voriahrin %,
- 12 166 0 + 73 472 4 +156 + 21
— 12 194 4 + 53 269 4 +154 +110
— 42 158 & +i66 663 4 + 67 — 45
— 0O 144 2 -+ 82 242 4 4211 +120
+ 12 199 9 4123 76436 +204 + 58
- 04 2309 + 143 399 8 “+13 2 — 08
+ 08 208 0 +14 2 2154 4232 + 71
— 19 200 3 + 63 5828 +122 + 75
+ 07 1341 + 67 12155 +18°0 + 98
—155 158 8 + 81 324 — 53 4+ 38
— 51 + 66 2627 +125 +111
— 63 181 5 + 84 10876 + 70 + 55
— 41 + %4 334 % + 8C 4+ 30
+ 38 o] 11828 +207 +16 3
+ 30 + 53 2167 +213 +119
— 30 + Q2 289 3 +153 +18 6
+ 29 1573 +214 18885 +1838 — 50
+ 38 -~ 72 7401 +133 +238
+ 15 + ¢2 14141 +17 2 + 57
4+ 44 +105 15357 +212 + 48
+ 01 154 8 + 95 14889 & +165 + 63

") Yaridufige Ergebnisse. — %) Produktion je Beschdftigten — ) Je Produktionseinheit

Anmerkung zu Sonderdruek: Kennzahien zur Konjunkturiage der Industriebranchen

Glasindustrie stieg ohne Glasschmuck um 7 3%

Bauwirtschaft

Dazu Statistische Obersichten 61 und &2

Unterdurchschnittliches Wachstum

Die Bauprodukiion wuchs im ! Quartal wie bereits
gegen Jahresende 1973 schwiacher als in den letzten
drei Boom-Jahren, Das diirfte iiberwiegend auf eine
Abschwichung des Nachfragedrucks zurlckzuflih-
ren sein. Zum Teil wurde allerdings die Produkiions-
ausweitung durch Engpasse in der Versorgung mit
Baustahl behindert. AuBerdem ist zu berilicksichtigen,

Monatsherichte Jg 1974 Heft 3 § 9 Uberzicht 8: Der Preisindex der

da3 die Zahl der Arbeitstage geringer war als im
Vorjahr Der Tigfbau schnitt besser ab als der
Hochbau. Denncch beurteilten die Tiefbaufirmen die
Baukenjunkiur ungunstiger als die Hochbaufirmen.
Dar starke Ausbau der Kapazititen im Tiefbau im
vergangenen Jahr scheint der Auftragsiage voraus-
geeilt zu sein. Auch die Beurteilung der Entwicklung
bis Jahresmitie war im April noch pessimistisch und
gleichfalis im Tiefbau unglnstiger als im Hochbau
Wiéhrend die Hochbaufirmen weiterhin mit steigen-
den Preisen rechnen, erwarten die Tiefbaufirmen
auch hier eine Ddmpfung des Auftriebes Die jtingste
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Erhebung 4Bt allerdings allgemein eine [eichte
Besserung der Beurteilung im Vergleich zu Janner
erkennen, undg die Zubringersparien sind ziemlich
optimistisch.

Beitrag des Baugewerbes zum Brutto-Nationalprodukt

(Zu Preisen 1964)
1. Qu 1. Qu 1 Qu IV Qu lahres-

durch-
schnit

Yerdnderung gegen das Yorjahr in 34

1967 + 05 4+ 25 + 45 + 25 + 28
1968 + 32 + 60 + 70 + 70 + 62
1969 — %2 - 35 - 17 - 17 - 33
1970 + 67 +109 +119 +119 +10%
1971 +19 2 +161 +161 +130 +15'6
1972M) +187 +13 4 +14 4 +18 & +160
19737 + %0 + &0 + 80 + 42 + 70
1974%) + 30

) Yorldufige Werte

Das Bauhauptgewerbe erzielte im |. Quartal Umséatze
von 87 Mrd S, um 17% mehr als vor einem Jahr,
Unter Beriicksichtigung der Preissteigerungen diirfte
das Wachstum etwas schwéacher gewesen sein als
im vergangenen Jahr. Der Tiefbau konnte, wie im
Vorjahr, seine Umsitze starker steigern als der
Hochbau. Adaptierungs-, instandsetzungs-, Instand-
hallungs- sowie selbstandige Abbrucharbeiten wur-
den wieder starker forciert, sie haben jedoch nur
ein geringes Gewicht. Innerhalb der Hauptbauspar-
ten wuchs der Kraftwerkbau besonders rasch
(+112%), er hatte bereits im Vorjahr am siéarksten
expandiert Im Gegensatz zum Vorjahr wuchsen
jedoch auch SiraBen- und Briickenbau kréftig, und

Umsatzentwicklung im Hoch- und Tiefbau

A
2

B0

Gleitende 3-Monatsdurchschnitie

o Hachbau
£/ - —Tiefbau
rd
-10
PP SRRV NI SV SRR ETS FPI SN SN PR FRY SUY AT1 SRS AT R
lwiFo/s2 1970 |7 1972 1973 74
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der sonstige Tiefbau steigerte seine Umsétze etwa
im gleichen Tempo. Im Hochbau stiizte sich das
Wachstum vor allem auf den Nichtwohnbau (+16%j,
der Wohnbau dagegen stagnierte {4 2%)

Umsatzentwicklung im Bauhauptgewerbe

Jénner Februar Mdrz | Quartal
Mill. S ohne MWS}
1973 Bavhauptgewerbe 2167 14 228304 2979 22 7 42940
daven Hochbau 1.300 8% 1.354 45 168206 4337 31
Tiefbau 742 32 79562 113199 2.66% %3
Adaptierung 12402 132 97 16317 422 16
1974, Bauhauptgewerbe 247188 2 80% 81
davon Hochbau 1.380 03 1518 35
Tiefbau M6 76 1092 36
Adaptierung 175 07 199 10
Verdnderungen gegen das Yorjahr in %
1974 Bavhauplgewerbe +141 +231
davaen Hochbau + 61 +121
Tiefbau +235 +373
Adaptierung +412 +49 7

Q: Osterreichisches Statistisches Zentraiam!

Ausweitung der Beschéaftigung

Die Beschaftigung in der Bauwirtschaft nahm im
I. Quartal insgesamt nur um knapp 1% zu. In den
Bauhilfs- und Baunebengewerben wurde sie noch
etwas ausgeweitet, im Bauhauptgewerbe blieb sie
um rund 2'2% unter dem Vorjahrsniveau, wahrend
sie im Jahresdurchschnitt 1973 um 4% gestiegen
war., Kennzeichnend fiir die schwichere konjunktu-
refle Anspannung ist die starke Zunahme der In-
standsetzungs- und Instandhaltungsarbeiten. Im
Berichtszeitraum wurden dafur rund 20% mehr
Arbeitskrifte eingesetzt als vor einem Jahr.

Beschiftigte im Bauhauptgewerbe

Ydnner Februar Mdirz I Qu
1972 insgesamt ., 101 323 109 495 133195 114 671
davon Mochbau 64 081 69 961 82 356 #2133
Tiefbau 27125 28 326 38 501 31 318
1973 insgesami . 114 158 121 096 137 857 124 370
davan Hochbaw 74 237 77 915 86 255 79 469
Tiefbau 30725 32 979 39778 34 494
1974 Insgesamt .. . 110.697 118 859 133 580 121 045
davon Mochbau 67 657 72 351 7% 808 73272
Tiefbau 31 854 34 329 40166 35 449
Verdnderung gegen das Vorjahr in %
1973 Insgesamt .. +12'7 +10°6 +33 + 85
davon Hochbay +159 +11 4 +47 +10 2
Tiefbau +13 3 +16 4 +33 +101
1974 Insgesert | — 30 - 18 —31 — 27
daven Hechbau — a9 — 71 ~75 —~ 78
Tiefbau + 37 + 41 +10 + 28

Die Zahl der offenen Stellen war im | Quartal um
15% niedriger als vor einem Jahr. Das Stelflen-
angebot ist seit Anfang 1973 rlcklautig. Die Lage
auf dem Arbeitsmarkt entsprach mit rund 8000
freien Arbeitspl3izen etwa der Situation von 1971
{damals wurden im Quartalsdurchschnitt 7300 Stel-
len angeboten). Die Ergebnisse der amtlichen Sta-
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tistik simmen mit den Ergebnissen des Konjunktur-
testes Uberein, die ebenfalls eine Milderung der
Anspannung auf dem branchenspezifischen Arbeits-
markt anzeigen Insgesamt klagten nach den Unter-
nehmermeldungen 6% der Firmen Gber Mangel an
Arbeitskraften, wobei die Knappheit vor allem die
Hochbaufirmen betraf

Offene Stellen im Bauhaupigewerbe

1672 1873 1974 1972 1973 1974
Absolul Yerdanderung gegen das Yorjahr
in %
£nde Jdnner 3 456 853 & 636 4208 + 09 —229
Februar 12 373 9732 3 895 +232 —212 — 88
arz 12 416 140 472 3704 +17 6 —157 —16%

Starkere Zunahme der Baustoffprodukiion

Die Baustoffproduktion lag im | Quarial insgesamt
um 6% iiber dem Vorjahisniveau. Der Zuwachs war
vor aillem der starken Expansion von Zement {+ 20%:)
zu danken Bauspezifische Produkie der holzverar-
heitenden Indusirie blieben fast durchwegs unter
dem Vorjahrsniveau, jene der Glasindustrie, wie
zum Teil Tafelgias (+6%) sowie Drahtglas (+ 16%),
expandierten starker, Profilglas, das im Preduktions-:
index eher uberbewertet sein diirfte, wurde hingegen
nur halb so viel erzeugt wie vor ginem Jahr. Dadurch
wurde die Komponente Glasindustrie im Baustoff-
index unter das Varjahrsniveau gedriickt

Baustotiproduktion

Jédnner Febroar Méarz I Qu.
VYerdnderung gegen das Yorjehr in 94

Baustoffpredukiion — 15 + 50 + 12 4 + 59
Bitumen 4157 & —62 4 +181 6 +305
Vollziegel — 247 —247 — 175 -215
Hohlziegel — 24 +108 + 130 + 76
Baukalk + 31 +291 + 87 +13 4
Zement -+ 46 +229 4+ 253 +197
Frischbeton A+ 157 +271 + 239 +228
Betonfertigtzile — 29 +191 + 01 + 54
Sand -+ 573 +714 + 466 +565
Tafelglas . —~ 29 4105 4+ 113 4+ 58
Befonschalungsplatten — 232 —155 — 518 —322

Die Engpédsse auf dem Baustahimarkt haben sich
weiter versch&rft. Im | Quartal wurde zwar um
12V:% mehr ausgeliefert als im |. Guartal 1973, die
Bestellungen haben jedoch trotz Preissteigerungen
ab Janner noch starker zugenommen und die Liefer-
fahigkeit der Werke Gberfordert. Die Baufirmen hal-
ten eine Erweiterung der Halbzeugkapazitdten fiir
vordringlich. Im Fruhjahr hat sich die Versorgung
mit Bewehrungsmaterial weiter verschiechtert Man-
gels Vormaterial muBte die Produkiion eines Werkes
zeitweise eingeschrarkt werden. Ende Mai reichten
die Auftragsbestande fur Rippentorstahl bereits flr
eing Auslastung der Kapazitaten bis gegen Jahres-

ende In der Versgrgung des Marktes mit Baustahl-
gitter, die bisher besser funktioniert hatte, kam es
ebenfalls zu Lieferverzdgerungen

Baustahlabsatz

lanner Februar Mdrz I Gu
Verdnderung gegen das Vorjahr in %

Baustahlabsaiz'} + 222 140 6 + 546 + 125
davon Rippentorsiah! + 90 +34 0 + 11 + 133
Sternstahi 4+ 29¢ 128 —356 - 118
Beionryndstahl +319 4 +19 4 +406 +108 5

Q: Walzstahlbire — '} Lieferungen heimischer Produzenten an Inlandskunden

Die Baukosten im Wohnbau fagen im | Quartal um
rund 10% néher als im Varjahr Arbeits- und Mate-
riaikosten waren an der Steigerung etwa gleich stark
beteiligt Der Auftrieb war schwicher als im ver-
gangenen Jahr. Ab April stieg allerdings die Zu-
wachsrate der Baukosten auf 18%c. Die sprunghafte
Verteuerung ist zum Teil auf die mit 1. April in Kraft
getretene kollektivvertragliche Lohnerhéhung zurick-
zufuhren, zum Teil auf die krdftige Erh&éhung der
Materialpreise (-+15%)

Baukostenindex!)

Baumeister- Daven
arbeiten Arbeit Bausteffe

Verdnderung geaen das Vorjahr in 9%

@ 1970 +111 +15 5 +4 4
= 1871 + 73 + 81 +61
w1972 +14 2 +17 1 +534
1973 | Qu +210 +297 +60
It Qu 417 3 +237 +45
il Qu 171 +237 445
V. Qu +17 1 +237 +45
= 1973 . +17 9 +250 44
1974 1. @u +102 +108 +%0

Y Ab 1973 mit Mehrweristicuer

Der amiliche Preisindex fur den Wohnhaus- und
Siedlungsbau weist fir das | Quartal 1974 einen
Vorjahrsabstand von knapp 16% aus. Die Zunahme
blieb damit merklich unter der Steigerung im Jahres-
durchschnitt 1974 (+20%), die jedoch auf Grund der

Preisentwicklung im Wohnhaus- und Siediungsbau

Insgesamt Baumetsterarbeiten Sonstige
Bouarbeiten
Yerdn- Voerdn- - Verdin-

197172 derung 197172 derung 1971/72  derung
=100 gegendas =100 gegendas =100 gegendas

Vorjahr Varjahr Vorjanr
in % in %, in %
1971 1l Qu 50 WT 95 4
IV Qu 67 B9 978
1972 | Qu 100 6 1001 101 3
i Qu 107 7 . 107 4 105 3 .
I Qu 1114 +17 3 1113 4373 111 4 +16 8
v @u 114 2 +181 114 4 +19 3 1137 +163
1973 | Qu i23t +22 4 124 0 +23 9 1217 +19 9
It Qu 128 4 +19 2 1307 +1% 5 1251 +13 8
1 Qu 1329 +193 135 7 +219 128 8 +15 4
V. Qu 137 5 +204 137 2 =199 1378 +212
1974 | Qu 142 5 +157 1607 +133 1449 +121
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Einfithrung der Mehrwertsteuer ein verzerries Bild
gibt. Auch nach Ausschaltung des Umstellungs-
effektes durfte jedoch die Tendenz sinkender Zu-
wachsraten bestehen

Das Osterreichische Statistische Zentralamt hat die
Vorarbeiten fur den geplanten Preisindex im Stra-
Benbau bereits abgeschlossen. Das Gewichtungs-
schema wurde bereits zur Diskussion gestellt und
approbiert. Auch Uber die Erhebungsmethode wurde
Ubereinstimmung erzielt Die notwendigen Daten
sollen bei den entsprechenden StraBenbauauftrige
vergebenden Landesdiensistellen quartalsweise er-
hoben werden. Unter der Voraussetzung der Mit-
arbeit dieser Dienststellen koénnte in der zweiten
Jahreshalfte mit den Erhebungen begonnen werden
An eine Verdffentlichung der Ergebnisse ist jedoch
erst nach Vorliegen von wenigstens funf Erhebungen
gedacht.

Etwas optimistischere Unternehmererwartungen

Die am Konjunkturtest des Institutes teilnehmenden
Unternehmer beurteilten die Baukonjunktur auch bei
der jungsten Befragung Ende April viel zuridckhalien-
der als vor einem Jahr {damals war der Mehrwert-
steuer-Boom noch nicht ganz abgeklungen); die
Einschatzung hat sich aber seit der vorigen Erhe-
bung von Ende J&nner etwas gebessert Die Tiefbau-
firmen sind pessimistischer als die Hochbaufirmen,
aber auch bei ihnen hat sich die rdckldufige Tendenz
der Einschatzung der Baukonjunktur zwischen Jan-
ner und April umgekehrt Die Auftragsbestande wur-
den weiterhin von mehr als der Halfte der Firmen
als gering angesehen, die Beurteilung war aber doch
sowcehl im Hochbau als auch im Tiefbau gunstiger als
im Janner (im Veorjahr hatte sich die Beurteilung zwi-
schen Janner und April verschilechtert). Mehr noch
als die Milderung des Pessimismus der Baufirmen
laBt{ die Beurteilung der Lage durch die Vorliefe-
ranten eine neue Belebung der Baukonjunktur er-
warten: Die Baustahlerzeuger sind fiir manche Pro-
dukte bereits jeizt bis gegen Jahresende versorgt.
in der Stein- und keramischen Industrie, die als
wichtigsier Vorlieferant stark von der Entwickiung
der Bauwirtschaft abhidngt, hat sich die Beurteilung
der Konjunktur ebenfalls stark gebessert. Die Lager-
bestdnde wurden wahrend des vergangenen Jahres
zunehmend als gro8 bezeichnet, im Janner per
Saldo nur noch von 8% der Firmen, und bei der
jingsten Befragung gaben bereits gleich viele Fir-
men niedrige wie hohe Lagerbestidnde an. Die Auf-
tragsbeurteilung der Baustoifproduzenten hat sich
noch deuilicher gebessert. Ende Okiober hatten
noch fast 60% der Firmen niedrige Aufiragsbestande
gemeldet. Im Janner waren es noch 40% und bei
der jiingsten Erhebung war der Saldo bereits aus-
geglichen
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Beurteilung der Auftragslage im Konjunklurtest

Bau-
havptgewerbe davon
insgesamt Hochbayu Tiefbau

Salden aus den Prozentanieilen der
Firmen die hehe bzw niedrige Auf-
iragsbkesiinde melden

1973. Jédnner -7 — 2 -4
April —28 —27 —34
Juli . . —52 —52 —353
Oklober —52 —50 —56
1974 Jdnner — 64 —59 —75
April —58 —54 —&3

Beurteilung der zukiinftigen Preisentwicklung im Konjunk-

turtest
Bau-
hauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbay

Salden aus den Prozentanteilen der
Firmen die fiir die ndchsten 3 bis
4 Monate steigende bzw. faliende

erzielbare Bavpreise erwarten

1973 Janner 423 +24 20
April +17 +21 + 7
Juli —25 —17 —42
Oktober —15 —10 —28
1974, ) dnner —10 + 6 —43
April — 4 +15 -37

Auftragslade im Bauhaupigewerbe und in der Baustofi-
industrie!)

%, ']
50 |
Baustoffindustrie
L - =~ Bauhauptgewerbe
40+
w
w -
2
G}
20
o
20 [~
c
@0
o
50 [
NETIN EPRTEN AR IR B A I
1972 1973 1974
WiF0/ 6!

y Saldcnrcihe aus den Prozentanteiien der Firmen mit grofien uad der Firmen
mit geringen Auftragshesténden.
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Beurteilung der gegenwirtigen Geschiftslage im Konjunk-

turtest
Bau-
hauptgewerbe davon
insgesamt Hochbau Tiefbau

Saiden aus den Prozentanteilen der

Firmen, die die Geschdftslage gin-

stiger oder ungiinstiger als saison-
Ublich beurteilen

1973 ldnner . . —10 -7 —12
April —27 —24 —30
Juli 43 —45 —42
Oktober —38 —39 —36
1974 Jdrner —55 —49 —66

Aprit —58 —52 —&7

Beurteiiung der zukiinftigen Entwicklung der Geschditslage
im Konjunkturtest

Bau-
hauptgewerbe daven
insgesamt Hochbauw Tiefbau

Salden aus den Prozentanteilen der
Firmen die im néchsten halben Jahr mii
einer giinstigeren oder unginstigeren
Entwicklung der Geschéffslage
rechnen als es saisongemdf zu
erwarten wdre

1973 ldnner —24 —16é —41
April -2 —27 —41
Juli —56 —350 —66
Oktober —61 —59 —&3
1974 lanner —63 —58 —78
April —58 —53 —&9

Handel und Verbrauch

Dazu Statistische Obersichten 71 bis 7 3

Kréftige Zunahme des privaten Konsums

Die Nachfrage der Konsumenten wuchs im | Quar-
tal 1974 hauptséchlich infolge von Sondereinflissen
starker als Ende des Vorjahres Nach einar Neu-
berechnung des Institutes!) gaben die Konsumenten
nominell um 171/:%, real um 8V2% mehr aus ais vor
einem Jahr, nach 11% und 41/2% im IV Quartal 1973,
Tatsachilich dirfte jedoch der Konsumzuwachs im
| Quartal geringer gewesen sein (nominell -+14Y2%,
real +5%2%), insbesondere weil die Devisen-
eingidnge aus dem Auslander-Fremdenverkehr, die
in der Berechnung des privaten Konsums nach dem
Inlanderkonzept vom Inlandskonsum abgezogen wer-
den mussen, in der Devisenstatistik der Nationalbank
offenbar unterschatzt sind (siehe dazu Abschnitt
Fremdenverkehr). Andererseits scheinen die Devisen-

1y Die vierteljghrliche Eniwicklung des privaten Konsums
wurde auf der Basis des Quartalsdurchschnittes 1872 (nach
dem Jahresergebnis der Volkseinkemmensrechnung) ab
1973 neu berechnet. Einige Verbrauchsbereiche (insheson-
dere Dienstleistungen) werden nun zuséiziich erfaBt und
die Ausgaben der ausl&ndischen Touristen (auf Grund der
Deviseneingdnge) beriicksichiigt. Diese neue Berechnung
soli die Beobachtung der kurzfristigen Entwicklung ver-
bessern und die Differenz zwischen vorldufiger Quartals-
rechnung und endglltiger Jahresrechnung moglichst ver-
kleinern.

ausgange fur Auslandsreisen, die in die Berechnung
des Intanderkonsums eingehen (berhéht zu sein
(-+54% gegen das Vorjahr).

Die hdhere Zuwachsrate ergibt sich vor allem da-
durch, daB die Konsumausgaben im [|. Quartal 1973
nach den Vorkaufen von Ende 19272 (vor Einfuhrung
der Mehrwertsteuer) relativ niedrig waren. FaBt man
das f. Quartal 1974 mit dem V. Quartal 1973 zusam-
men, dessen krgebnis durch die Vorkauie gedruckt
war, so waren die realen Konsumausgaben um 6%
(nach Bereinigung der Devisenbilanz um etwa 5%)
hoher als im Vorjahr. Da der private Konsum auch
im ill. Quartal 1973 real um 5% zugenommen hat,
diirfte die Nachfrage der Konsumenten, von Sonder-
einflissen abgesehen, seit Mitte 1973 ziemlich sietig
{mit einer Jahresrate von etwa 5% real} wachsen.
Der starkeren Zunahme der Konsumausgaben im
I Quartal steht ein Riickgang der Spartétigkeit ge-
genuber, wihrend die Masseneinkommen {+ 16Y2%)
kraftig stiegen Im | Quartal wurde nach der auBer-
gewdhnlich starken Zunahme des Vorjahres wvon
Wirtschaftsunternehmungen und Privaten um 21%
weniger auf Sparkonten eingelegt als vor einem
Jahr. Bei Sparkassen (einschliedlich Bausparkassen),
Postsparkasse und ldndlichen Kreditgenossenschaf-
ten, deren Spareinlagen Gberwiegend von Privathaus-
halten stammen, betrug der Rlckgang 162%. {Zu-
sammen mit den Ergebnissen des |V Quarials 1973
wurde jedoch ein Zuwachs von 31% bzw 33% er-
zielt) Aber auch die Verschuldung der Haushalte
wuchs langsamer. Die Teilzahiungsinstitute gewahr-
ten fur die Anschaffung von Konsumgutern zwar um
3/2% mehr Kredite als im Vorjahr nach 3v2% weni-
ger im V. Quartal 1973 Das aushaftende Kredit-
volumen war Ende MAarz aber nur um 9% hoher als
im Vorjahr, gegen 1272% Ende Dezember 1973

Privater Konsum, Masseneinkommen, Spareinlagen und
Teilzahiungskredite

Privatar Netto- Spar- Teil-

Konsum Einkommen einlagen?) zahlungs-
der Unselb- lkredite?)
stdandigen

Verdnderung gegen das Yorjchr in 94

1970 + 97 + 82 +17 3 +157
1971 +10 4% +14 8% +137 +191
1972 +12%%) +12 7Y —118 +268
1973 . . +111% +157%) +388 12 4
1974, 1 Quartal +17 £34)%) +16'6% —212 + 89

') Zuwachs der Spareinlagen von Wirlschafisunternehmungen und Privaten bei
den Kreditinstituten einschliefilich Zinsgutschriften. — %) Aushaftende Kredile der
Teilzahiungsinstitute fiir Konsumgiter zu Ende des Zeitabschaittes EinschlieBlich
Barkredite fir investitionsgiter — ?) Vorldufige Zahten. —*) Neuberechnung —
%) Berechne! mit der Devisenstatistik der Oesterreichischen Nationalbank Unter
Yerwendung der Institutsschitzung +14 8%,

Die Umséatze des Einzelhandels, auf die 1973 rund
45% der Konsumausgaben entfielen, nahmen im
I. Quartal nominell zwar etwas starker (-+13%), real
infolge des beschleunigten Preisaufiriebes jedoch
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schwicher zu (+6%) als im [V Quartal 1973
(+12'2% und +7%)") Diese Entwickiung |&Bt darauf
schlieBen, daB nur die Nachfrage nach Gitern und
Leistungen, die nicht (ber den Einzelhandel bezogen
werden, im Duarchschnitt lebhafter war als im
IV, Quartal 1973. Dies gilt insbesondere fur die Kaufe
von Personenkrafiwagen und die Ausgaben fur
Uriaubsreisen. Die Einkaufsdispositionen des Einzel-
handels blieben weiierhin vorsichti. Die Waren-
eingange des Fachhandels (ohne Tabakwaren) waren
im 1. Quartal um 10%z% hoher als im Vorjahr, die
Umsétze aber um 12%. Die Lager, die Ende 1973
kleiner als im Vcrjahr waren, wurden weiter abge-
baut

Umsitze, Wareneingidnge und Lager im Facheinzelhandel®)

Umsitze Waren- Lager?)
eingdinge
Verdnderung gegen das Yorjahr in 95

1970 + 81 + 75 + 42
1971 + %5 + 86 - 09
1972 100 + %9 + 67
1973 . . +102 + 78 — 959
1974 | Quartal +121 +10 4 —10 6%
') Ohno Tabakwaren. — *) Zu Ende des Zeijabschniltes — *} Vorldufige Zahlen

Nachirage nach dauerhaften Konsumgiitern relativ
schwach

Die Entwicklung der Nachfrage nach dauerhaften
Konsumgtitern wird seit Herbst 1972 durch die Vor-
kaufe im Zusammenhang mit der Einfilhrung der
Mehrwertsteuer beeinfludt Wahrend im V. Quartal
1973 real um 7'/2% weniger langlebige Guter gekauit
wurden als vor einem Jahr, waren s im |. Quartal
1974 um 8% mehr. In beiden Quartalen zusammen
waren die Kaufe um 2% niedriger als im Vorjahr,
im . Quartal 1973 aber um 3% hdher, obwoht auch
dieses Ergebnis durch die Vorkdufe vom. Varjahr
schon eiwas gedriickt wurde Vor allem dis Nach-
frage nach Personenkraitwagen fiir Privatzwecke
blieb weiterhin schwach Es wurden zwar etwa gleich
viel Wagen gekauft wie im Vorjahr, wegen der star-
ken Verteuwerung des Treibstoffes jedoch kleinete
und billigere Typen bevorzugt. Dadurch sanken die
realen Ausgaben um 7% {im IV. Quartal allerdings
um 40%}. Aber auch Uhren und Schmuckwaren, die
sich mit der Erhéhung des Goldpreises stark ver-

} Das OUsterreichische Statistische Zentralamt verdifent-
licht erstmals in den Statistischen Ubersichten zum Juni-
heft neue Indizes der Umsatre und Wareneingé&nge im
GrofB3- und Einzelhandel Diese Indizes 16sen die Ergebnisse
der bisherigen Institutsberechnungen ab, die mit dem
Berichtsmonat Mé&rz 1974 eingesteilt wurden Der vorlie-
gende Bericht fir das |. Quartal 1974 wurde jedoch noch
auf Grund der Institutsberschnung erstelii Einzelheiien
uber die Berechnungsmethode der neuen Indizes siehe
Statistische Nachrichten Nr. 61974 Uber die Unterschiede
zwischen den neuen und den bisherigen Indizes des GroB-
und Einzelhandels sowie die Méglichkeiten ihrer Verkniip-
jung wird das Institut in ssinem néchsten Monatsheft
berichten.
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teuerten, wurden weniger gekauft als im Vorjahr
Die ubrigen dauerhaften Konsumgiter schnitten
durchwegs besser ab als vor einem Jahr Hausrat
und Artikel des Wohnbedarfes wurden real um 16%,
Moterrader und Reller um 85%, Mopeds um 121%,
Fahrrdder um 7%, Photoartikel um 21% mehr ge-
kauft als im Vorjahr. Die Zuwichse waren allgemein
héher als im V. Quartal 1973

Entwicklung des privaten Konsums

97T 1972)  1973%) 1574
1. Qu
aj b}
Reale Verdnderung gegen das Verjahr in 5
Nahrungsmittel y Getrdnke +25 416 + 39 4+ 53 +18
Tabakwaran + 59 —~2& + 98 +TF7 + &7
Bekleidung . . + 61 + 74 +16 + 75 4+ 465
Wohnungseinrichtung v Hausrat?) 4 91 F152 + £2 F146 =143
Heizung u. Beleuchtung — 03 + 68 418 + 16 4+ 16
Bildung Unterhaltung Erholung + 92 4106 +157 1296 170
VYerkehr . +177 4132 — 11 4+ 7 4+ 21
Sonsiige Gifer u Leistungen ...... + 36 + 41 4+ 57 3346 4+ 30
Privater Konsum insgesamt + 62 + 68 4+ 48 + 83 + 57
') Yorldufige Schatzung. — *) Neuberechnung - a) Berechnet mit der Devisen-
statistik der Oesterreichischen Nationalbank fir den Rziseverkehr — b) Berech:

net mit der Institutsschalzung fir die Deviseneinnahmen und -ausgaben im Rzise-
verkehr — “} EinschlieBlich Haushaltsfihrung

Die Nachfrage nach den ubrigen Giitern und Leistui-
gen nahm um 8Y:% zu, nach 7% im 1V Quarial,
obwohi damals Lebensmittel und Brennstoffe auf
Vorrat gekauft worden waren. Dieser Zuwachs
scheint jedoch infoige der Unterschatzung der Devi-

seneingdnge aus dem Auslander-Fremdenverkehr

etwas zu hoch zu sein Tatsachlich dirfte er bei etwa
5% und damit unter dem des V. Quartals 1973
liegen Im Durchschnitt der beiden Quatrtale wuchsen

Einzelhandelsumséize nach Branchen

1973 1974
Branchengruppe bzw Branche') I v Qu. ! Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr in 54

Lebensmittel +118 +128 +10 2
Tabakwaren + 8 +11 4 + 71
Bekleidung + 96 +13 4 +17 1
Textilien + 64 +100 +13 4
Schuhe . + 6% + 67 +127
Hausratu ¥ohnbedarf + 74 + 67 +210
Mobel . +~ 64 + 54 278
Teppiche Mékel-u Vorhangstofie — 11 + 29 +128
Hausrat u. Eisenwaren + 50 + 46 +127
Elektrowaren + 76 + 38 +1% 7
Sonstige Waren . +140 +149 +158
Fehrrider, Néhmaschinen u. Zubehar +107 + 78 +11 8
Fotoartikel . +169 +11 4 +25 4
Leder-u. Galanteriewaren + 72 + 67 +17 2
Sportartikel Spieiwaren +12 3 +159 +190 3
Parfumerie- u. Drogeriewaren +135 +1490 +17 0
Papierwaren u. Biiroartikel +168 +130 +15 4
Bicher . . +139 + 71 +103
Unhren v Schmuckwaren + %0 + 69 +215
Brennstoffe .. o142 +30 1 +150
Einzelhandel insgasami +11°2 +12°5 +131

Dauverhafte Konsumgiiter + 89 + 69 +181
Michidauerhatte Konsumgtter +117 +137 +12 2

'Y Avigliederung nach Einzelbranchen nur fir den Fachhondet
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die realen Ausgaben (+7Y2% bzw. +6Y:%) aber
sicher etwas starker als vorher (+5%2%). Am besten
schniit wie bisher die Verbrauchsgruppe Bildung,
Unterhaltung und Erholung ab, hauptsachlich infolge
der lebhaften Nachfrage nach Urlaubsreisen. Die
realen Ausgaben nahmen um fast 30% zu (mit dem
geschétzten Zuwachs der Devisenausgénge um
17%) gegen 16% im IV. Quartal 1973. Fir Bekleidung
wurde um 7:% (6Y/2%) mehr ausgegeben als im
Vorjahr, nach 3%:% im IV, Quartal [n den meisten
Ubrigen Verbrauchsgruppen waren die realen Zu-
wéchse niedriger als vorher.

Preisauftrieb dampft Absatz des GroBhandeis

wie Umsétze des GroBhandels wuchsen im 1. Quartal
nominell kraftiger (+227/2%) als vorher (+16% im
2. Halbjahr 1973}, Da sich jedoch der Preisauftrieb
verstarkie!), waren die realen Umséatze nur um 2%
hoher nach 3'2% im Vergleichszeitraum. Der Absatz
von Fertigwaren wuchs starker (-+1112%) als vorher
(-+5%0), Rohstoffe und Halberzeugnisse wurden aber

Entwicklung der Umséize des GroBhandels nach Branchen')

1973 1974
Eranchengruppe bzw. Branche = IV Qu. [ Qu
Verdnderung gegen das Vorjahr in 9

|ebensmittel y Gefrinke + 57 + 34 + 48
Landesprodukte + 44 — 28 + 26
Mineralsl +131 +17 8 +341
Brannstoffe + 28 +1z 2 4-39 9
Holz .., + 97 + 65 -+351
Baustoffe . — 47 — 68 4347
Chemikalien v Pharmazeuiika + 79 +14 6 +33 6
Maschinen . -~ 75 — 85 4325
Fahrzeuge u. Zubehor 4+ 58 + 54 +251
Elektrowaren + 34 — 10 4256
Eisen- v Mctrallwaren . . 31 — 13 4241
Metalie u. Metalihalbfabrikate + 65 + 49 +250
Felle Hdute Lader —111 —156 +109
Papier Papierwaren Druckerzeugnisse +110 + 61 +13 4
Textilien - 11 — 59 +159
Parfumertewaren . + 57 +14 5 +%33
Waren verschicdener Arf e =101 +16 3 +259

Grofikandel insgesamt + 65 + 67 +22°5
Agrarsrzeugnisse , + 31 + 08 + 3%
Rohstoffe uv. Halberzeugnisse + 89 +12 4 +-330
Fertigwaren . 4 31 + 04 +233
Sonstiges +101 +163 +259

') Ak 1973 ohne Meahrwertsteuer

Y Der implizite Preisindex des GroBhandels (errechnet aus
nominellen und realen Umsatzindizes) fag im | Quartal
1974 um 20% Uber dem Vorjahr, nach 12% im 2. Halbjahr
1973 Der GroBhandelspreisindex des Statistischen Zentral-
amtes erhdhte sich allerdings in der gleichen Zeit nur
um 14% und 11% Diese Abweichung erklart sich aus-
schlieBlich aus Gewichtungsunterschieden: Der GroBhan-
delspreisindex des Statistischen Zentralamisgs hat kon-
stante, der implizite Grofhandelspreisindex des Institutes
mit der Umsatzstruktur standig variierende Gewichte. Ins-
besondere die stark verteuerten Mineraldlprodiukte haben
im Umsatzindex ein viel hdheres Gewicht als im Preisindex

um 2%/2% weniger {im 2. Halbjahr 1973 um 3% mehr)
und Agrarprodukie nur um 2% (1%) mehr verkaufi
als im Vorjahr. Die Wareneingange des GroBhandels
nahmen etwas stérker zu (nominell +23%:%) als
die Umsétze Insbesondere die Lager von Rohstofien
und Halberzeugnissen {Wareneingédnge +43%, UUm-
sdtze +33%) wurdén aufgebaut.

Arbeitslage

Dazu Statistische Obersichien 81 bis 816

Die Lage auf dem Arbeitsmarkt war im Winter und
FriGhjahr durch eine gewisse Enispannung gekenn-
zeichnet. Der Beschaftigtenzuwachs verringerte
sich splirbar, und auch die Zahl der offenen Steilen
sank unter den Stand wvon 1973 Zur konjunkiurellen
Abschwichung der Nachfrage nach Arbeitskraften
traten kurzfristige Sondereinflisse, wie jener des
,Olschocks®, der die Arbeitslosigkeit erhdhte, aber
auch statistische Einflisse Die durch die Steuer-
gesetzgebung angeregie Anmeldung von mithel-
fenden Ehegaitinnen der Selbstandigen zur Sozial-
versicherung hatte 1973 im Fruhjahr den Beschéi-
tigtenzuwachs iUberhoht, wodurch er heuer dem-
entsprechend gedampft wird.

Der Arbeitsmarkt im Friihjahr
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Gegen Ende des Berichtszeitraumes dirfte sich der
Arbeitsmarkt wieder angespannt haben, zum Teil
allerdings von der Angebotsseite her durch das
Besireben, die Auslanderbeschéftigung unter dem
Plafond von 250000 zu halten Die Arbeitsmarkt-
verwaltung erschwert deshalb die Zulassung von
Auslandern auBerhalb des Kontingentes. Diese Mali-
nahme hat in den letzten Monaten, noch vor Errei-
chen dieses Schwellenwertes, den Zustrom an Aus-
landern drastisch verringert

Schwicherer Beschiftigtenzuwachs

Die Zahl der Beschéaftigiten expandierie im Verlauf
der ersten Monate des Jahres 1974 nur schwach.
Wahrend sie von Ende Dezember 1972 bis Mai 1973
um 71500 zugenommen hatte, stieg sie ein Jahr
spater im gleichen Zeitraum nur um 11.400 Dafir
war neben der konjunkiurell schwécheren Nachfrage
in erster Linie der Umstand maBgebend, daB die
Neuanmeldung von mithelfenden Familienangeho-
rigen als Unselbstandige zu Beginn des Jahres 1973
den Zuwachs um rund 25 000 erhéht hatte Wahrend
Ende Jinner der Beschéftigtenstand den des Jahres
1973 noch um 90 800 Ubertraf, machte der Vorsprung
Ende Mai nur mehr 42400 aus

Die Beschaftigung seit Jahresbeginn

1573 1974
Verdn- Stand Yerdnde- Yerdn- Stand Veran-
derung 20 derung derung k] derung
gegen Monats- gegen gegen Monots- gegen
Yormenat  ende Vorjahr Vormenatl ende Varjahr

in 1 000 Parsonen

Ménner
Janner —330 1549 2 + 285 —3%7 15919 +42 8
Februar +122 15614 + 468 + 49 15968 +35 4
Mérz +236 15850 + 413 +17 4 16143 +293
April +188 16038 + 3721 +152 1.62% 4 +257
Mai +14 6 16183 + 450 + &2 16356 +17 3
frauen
Jéanner + 21 949 4 + 351 - 28 997 4 +480
Februar + 1 958 4 + 421 40 10014 $42 9
Mérz +124 LZ4E:) + 496 + 42 10056 +34 8
April + 73 5781 + 551 + 23 10078 +294
Mai 4 44 582 5 + 599 - 02 10077 +251
Ménner und Froven zusammen
Jdnner —308 24985 + 637 —42'5 25893 +5%08
Februar +213 25198 -4 B89 + 89 2598 2 +784
Mérz +359 25358 + 909 +2186 26198 +441
April +261 25819 + 923 +17 5 26373 +554
Mai +120 2 6009 +104 9 + 60 26433 42 4

@: Haupiverband der Ssterreichischen Sozialversicherungsirager

In den ersten Monaten des Jahres trug der Zustrom
auslandischer Arbeitskrafte noch erheblich zum
Beschéftigtenwachstum bei. Im April jedoch hat sich
ihr Stand praktisch nicht verandert. In ihren Bemu-
hungen, die Auslanderbeschéaftigung das Niveau von
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250 000 nicht {lberschreiten zu lassen, hat die Ar-
beitsmarktverwaltung die Zulassung von Fremd-
arbeitern auBerhalb des Kontingenies in der Weise
erschwert, daB nur noch solche zugelassen werden.
die im Ausland angewcrben wurden Touristen”
erhalien also auBerhalb des Kontingentes praktisch
keine Arbeitsbewilligung Allein die Ankindigung
dieser MaBnahme in Jugosiawien bewirkte, dag der-
artige ,Touristen” nicht mehr einreisten. Der Zu-
strom an Auslandern nahm dadurch drastisch ab
ohne die Nichterteilung der Arbeitsbewilligung durch
die Behdrde kréftig zu erhdhen Mitie Mai gab es
217 400 Gastarbeiter, nur noch um 300 mehr als
1973. Selbst wenn man in Beiracht zieht daB diese
Zahl den Stand insofern unterschatzt, als die Be-
triebe nunmehr freigewordene Kontingentplatze ra-
scher meiden (dieser Effekt dirfte die Zahl um
6.000 bis 7.000 verringern), ist damii der Anteil der
Ausldnder am gesamien Beschaftigtenstand erst-
mals gesunken und erreichte 8 2% gegen 94% im
IV. Quartal

Beschiitigte auslandische Arbeitskrafte

Ausléndische
Arbeitskréfte

Manatsmitte Verdnderung gegen das Vorjahr

insgesamt absolut in %

1973 Februar 171.387 +36 3527 +271
Mdrz 188 774 +42 956 +295

April 205 051 +43171 +267

Maj 217 084 +41.897 +239

1974 Febroar 203778 +3Z2 3N +18¢%
Marz 21070 +21 927 +11 &

April 218 633 +13 382 + 645

Mai 217 383 + 299 + 01

@ Bundasministerium fijr soziale Varwaltung

Stagnierende Industriebeschiéftigung

Die Industrie fragte im |. Quartal dieses Jahres
praktisch lberhaupt keine zusétzlichen Arbeitskréfte
nach. Im Quartalsdurchschnitt beschaftigte sie
672600 Unselbstandige, um 01% mehr als im glei-
chen Zeitraum des Jahres 1973 Die Unterschiede in
den einzelnen Branchen waren relativ gering Nur in
der ledererzeugenden Industrie gab es einen deut-
lichen Beschaftigtenriickgang, wogegen sich Zu-
nahmen vor allem in der [nvestitionsglterindustrie
feststellen lieBen. Dadurch hat sich im Gegensatz
zur Entwicklung der Gesamtbeschaftigung die Ge-
schlechtsstruktur in dieser Phase etwas zu den
Ménnern verlagert

Insgesamt wurde die stagnierende Beschaftigtenzahl
durch eine Arbeitszeiterhdhung von einer halben
Stunde pro Monat intensiver ausgeschépft, wodurch
sich im | Quartal eine Expansion des Arbeiisvolu-
mens in der Industrie ergab
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Entwicklung der Industriebeschiftigung

@ 5 3 Stend Verdnderung
HlL.Qu. I¥,Qu | Qu. Ende gegen das Vor-
1973 1973 19747 Marz jahe?)

Verdnderung gegen das 1974} ebsolut  in %4
Vorjahr in %,

Bergwerke o — 34 — 253 — 12 17318 — 246 — 14
Eisenerzeugende Indusirie + 16 + 21 -+ 38 42 649 +1826 + 45
Erdslindustrie — 23 — 26 —13 8309 — 94 — 11
Stein- u. keramische

Industrie — 03 —06 — 42 29708 —1.456 — 47
Glasindusfrie +36 +32 —00 9872 — 136 — 14
Chemische Industrie + 26 +28 +12 64557 + 758 + 12
Papiererzeugende

Industrie - 23 — 11 — 04 164925 — 34 — D2
Papierverarbeilende

Indystrie + 46 +32 408 10452 + 68 + &7
Filmindusirie - 76 — 76 — 22 1649 — 62 — 36
Holzverarbeitende

Industrie . + 27 +01 —19 29086 — 567 — 19

Nahrungs- u. Genuf-
mittelindustrie 01 + 11 4+ 07 51876 — 110 ~ Q2

Ledarerzaugende Indusfrie —141 137 —155 1877 — 322 —1i46

Lederverarbeitende

Industrie — 47 —52 —51 15964 — B79 - 52
Giefiereiindustrie — Q00 +17 —2% 11833 — 455 — 37
Metallindustrie + 41 4+ 44 + 29 8726 + 221 4+ 26
Maschinen- u Stahlbau-

industrie + 42 + 41 4+ 29 75509 +1852 + 25
Fahrzeugindusirie + 50 +38 + 38 32878 +1085 + 34
Eisen- u. Metallwaren-

industrie + 27 +32 +15 66 562 4 T43 + 11
Elekireindusirie + 87 + 566 + 46 73093 +3334 + 48
Texfilindustrie — 15 —32 — &3 61797 —4870 — T2
Bekleidungsindustrie — 27 — 45 — 41 38481 —1955 — 48
Gaswerke .. 283 4276 — 16 3.459 — 73 — 21

Insgesamt + 18 + 14 + 01 £71780 1372 — 02

Mdnner + 22 + 22 + 0% 440817 42694 + 06
Frayen + 12 + 01 — 13 231163 —4066 — 17

G: Osterreichisches Statistisches Zenfralamt. Industria insgesamt ohna Sige-
induysfrie und Elekirizitdtswerke — '} Vorldufige Zahlen.

Die Arbeitszeit in der Industrie

Beschéftigte Geleisiete  Gelzistete Verdnderung
Arbeiter') mongtliche Arbaits- gegen das Vorjahr
Arbeiter- stynden je
stunden Arbeiler
insgesams
in 1.000") absolut in %,
1973, o 1 Qu 486 711 79752 160 6 —26 —-16
z N 495 525 76520 1552 —-15 —10
Bl 49% 856 75.062 150 2 —01 —01
@ 1V 500 920 7% 214 1581 —16 —10
1974 o | Qu? 450698 73028 1611 +05 +03
Q: Osterreichisches Statistisches Zentralamt Industrie insgasamt ahne Sége-
indusiria und Elektrizititswerke — ') Ohne Heimarbeiter — 2) Voridufige
Zahlen

Hoéhere Winterarbeitslosigkeit

Die Arbeitslosigkeit lag Ende Jidnner mit 71.200
um 8800 oder 14 1% deutlich Gber dem Vorjahr.
Diese Zunahme ging nicht auf Saisconeinflisse zu-
riick, sondern erkladrt sich hauptsdchlich aus dem
,Olschock”. Zu Jahreswechsel rechneten manche
Firmen mit Produktionseinschrankungen, was sie zur
Freistellung von Arbeitskriften veranlaBte

DaB es sich nicht um eine Zunahme der Saison-
arbeitslosigkeit handelte, geht aus der beruflichen
Zusammensetzung der zusdizlichen Arbeitslosen
hervor. Es daminieren nicht die Saisonberufe son-
dern in allen Berufsgruppen — mit Ausnahme der

Veranderung der Arbeitslosigkeit seit Jahresbeginn

1973 1974
Yeran- Stand Veran- Verdn- Stand  Verdn-
derung U derung derung v derung
gegen  Monats- gegen gegen Monals- gegen
Vormonat ende Yorjahr Varmonat ende VYorjahr

Vorgemerkte Arbeitsiese in 1.000

Minner
Jdnner +167 249 — 90 + 96 309 +59
Febryar — 22 227 — 61 — 60 249 +22
Miirz — 90 137 + 11 —107 14 2 +045
April — &5 72 — 14 — 59 83 +11
Mai - 19 53 - 14 — 20 64 +11
Frauen
lénner + o0 375 — 20 + 08 40 & +z%
Februyar — 16 35¢ —19 — 17 387 +27
Mdirz — 34 325 — 05 — 37 349 +24
April — 31 295 — 2% — 39 310 +16
Mai — 28 267 — 12 — 44 266 —01
Minner und Fraven zusammen
ldnner +107 62 4 —-110 +104 Mz +88
Februar — 38 586 — 890 - 77 633 +49
Mérz —124 46 2 + 0¢& —14 4 49 2 +30
April — 96 366 — 43 - 98 393 +27
Mai - &7 3zo0 — 26 — 64 330 +10

Gi: Bundesministerium fiir soztale Yerwallung

Landwirtschaft — wurden mehr Arbeitslose gezéhlt,
vor allem unter Stein- und Bauarbeitern, Metall-
arbeitern, Holzverarbeitern und Textilarbeitern

Dieser Arbeitslosenzuwachs wurde spater zum GroB-
teil wieder abgebaut; Ende Mai gab es nur noch
33.000 Stellensuchende, um 1.000 oder 31% mehr
als 1973 Der verbliebene Uberhang bestehi aus
Mannern (+205%), weil es vor allem unter den
Holzverarbeitern und Metallarbeitern noch immer
mehr Arbeitslose gab

Die Arbeitslosigkeit Ende Mai in den wichtigsten Berufs-
obergruppen

Stand  VYeranderung gegen
das Yorjchr

Verdnderung der Zahl
der vorgemerkien Arbeits- Ende

losen von Ende Janner Mai
bis Ende Mai
1973 1974 1974 absolut in 3%
Land- . forstwirt-

schafiliche Berufe — 8704 — B.242 630 - 59 - 86
Steinarbeiter — 1272 — 1747 219 - " — 48
Bauberufe —13 047 —16 038 873 + &7 + 83
Metallarbeiter

Elektriker - 625 — 1076 2109 + 249 +13 4
Hoelzverarbeiter - 502 - 843 414 4+ 70 +202
Textilberufe — 247 — 465 925 + 2 + 27
Bekleidungs- u

Schuhherstetler — 429 — 1380 3 279 - 36 - 11
Nahrungs- u. Genuli-

mitselhersteller — 132 - 217 494 — 46 - 85
Hilfsberufe

aligemeiner Art — 541 — 898 2 554 + 164 + 69
Handelsberufe — 53 — 12 3491 - 19 — 05
Hotel-. Gaststdtten-

u. Kiichenberufe — 706 — 724 5 9560 + 557 +103
Reinigungsberufe — 550 — 729 1748 + 12 + 07
Allgemeine Yerwal-

tungs- u.

Biroberufe -~ 385 — 1.1460 5048 + 186 + 38
Sonstige  ....... — 2.58C — 3.665 5.213 — 173 — 32

Insgesamt —30 455 —38 275 32959 + 985 + 31
Ménner . —19 657 —24 516 6.354 +1 03¢ +205
Fraven —10798 —13759 26 605 — 95 — 04

@: Bundesministerium fir saziale Verwaltung.
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Die weite Verteilung der Arbeitslosigkeit beeinfiuBte
auch die Quote der voll vermittlungsgeeigneten Ar-
beitslosen, die im Durchschnitt des t Quartals in
den meisten Berufsgruppen stieg, besonders deut-
lich bei den Metallarbeitern Die unverdnderte Quote
bei den Bauberufen, trotz hdherer Arbeitsiosigkeit,
erklart sich daraus, daB in dieser Berufsgruppe
die — meist weiblichen — bedingt Vermittiungs-
geeigneten keine Rolie spieten. Dagegen kdnnie die
trotz hoherer Arbeitslosigkeit unverdnderie Quote
im Fremdenverkehr auf Sondereinfliisse hindeuten.

Voll vermiltlungsgeeignete Arbeitslose in den wichtigsten

Berufsobergruppen

Yorge- Baven Yorge- Davon
merkse  voll vermittlungs-  merkie  voll vermittlungs-
Arbeits- gecignet Arbeits- gJeeignet
ioze im lose im
# L Qu gl Qu.

1973 1974

insge- absalut  in 95 insge- absalut in %%

sami samt

Land- u. forstwiri-

schaftliche Beryfe 8 668 7 447 359 7 583 5953 7g s

Steinarbeiter 1146 888 775 1 386 1084 782
Baubery{e 10357 8742 84 4 11 393 @ 598 842
Metallarbeiter

Elektriker 2 309 485 297 3 097 1285 408
Holzverarbeiter 713 430 03 200 523 583
Textilberufe 1112 16 1% 4 1320 326 2467
Beldeidungs- u.

Schuhherstelier . 3754 722 19 2 4 507 1165 258
Mehrungs-u. Genuii-

mittelhersteller 631 303 48 C 710 366 515
Hilfsberufe

aligemeiner Art 2 86¢ 835 291 3388 1187 350
Handelsberufe 4 04% 854 211 4 658 1289 277
rlotel-. Gasfstatten-

u Kiichenbervfe 5 485 2 886 526 4 004 3112 518
Reinigungsberufe 2146 678 316 2 362 747 e
Allgemeine Verwal-

tungs- u.

Biiroberufe 5123 884 169 4008 1121 187
Sonstige L. . 7.388 3,450 a3 2 001 3.861 483

{nsgesamt 35757 29040 521 61 317 31 55% 515

Q- Byndesministerium fir soziale Verweltung

Das Steltenangebot seit Jahresbeginn

1973 1974
Verdnde- S$iand zu  Verénde-  VYerdnde- Sfand zu Verdnde-
rung gegen [Monals- rung gegen rung gegen Monars- rung gegen

Vormonat ande Varjahr Vermonat ende Yorjahr
in 1000
Gffene Stellen fiir Mdnner
Jénner +13 370 -+5'3 +0'2 339 —31
Februar +24 3?5 +23 +27 36 & —29
Mdérz +11 406 26 +03 349 —37
April +25 432 +32 +31 401 —31
Mai +13 44 5 +33 +03 40 4 —41
Offene Sielien fir Fraven
lénner —04 207 +30 —-11 17 5 —32
Februar +11 218 +27 +11 18 & —33
Mdarz +17 230 +29 +18 203 —27
April +63 294 +36 +67 271 —-232
Mai +04 297 +34 +2¢ 290 —07
Insgesamf

ldnner +97 577 +83 —09 514 —&3
Februar +36 613 +50 +38 552 —61
Marz +23 437 +55 +21 573 —é6 4
April +88 725 +68 +98 67 1 —54
Mai . +17 742 +67 +23 &8 4 —48

Q: Buadesministerium {ir soziate Verweltung.
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Weniger offene Stellen als 1973

Die Zahl der bei den ArbeitsiAmtern registrierien
offenen Steflen lag im 1. Quartal um mehr als 10%
unter dem Stand des Jahres 1973 Erst im April
und Mai verstarkie sich die Arbeitskraftenachfrage
wieder etwas Ende Mai wurden insgesamt
69400 Siellen angeboten, das ist allerdings noch
immer um 480G oder §5% weniger als im Vorjahr

Verkehr

Dazv Statistische Ubersichten 9.1 bis 9.10

Die milde Witterung und eine neuerliche Belebung
des Wirtschaftswachstums regten im |. Quartal die
Nachfrage nach Verkehrsleistungen an. Im Giter-
wie im Personenverkehr wurde die Voriahrsleistung
kraftig iberschritten. Auch im April blieb die Nach-
frage sehr lebhaft. Nur der Bedaif an fabriksneuen
Personenkraftiwagen stagnierte auf dem Vorjahrs-
niveau, und die Nachfrageentwicklung deutet auf ein
leichtes Sinken der Kaufneigung in den nachsten
Monaten kin.

Transportieistungen im Giiterverkehr nach Verkehrstrigern
{Auf Inlandssirecken)

I Quartal Yarinderung
1973 1974 gegen das
Mill p-i-km Vorjahr in 9%
Bahn 23058 27058 +17 3
Schiff 1330 251 0 +337
Strafle
{gewerblicher Fernverkehr) 4185 481 3% +15 0%)
Insgesamt 285773 34381 +20°3

'} Schiitzung

Giiterverkenr aller Verkehrstrager kraftig gestiegen

Die statistisch erfaBten Guterverkehrsleistungen
(n-i-km) waren im | Quartal um 20% und je Arbeits-
tag um 22% hdoher als 1973 Vor allem die Bahnen
beférderten weit mehr Guter {+17%); der Becdarf an
Glterwagen nahm insbesondere fir Holz {arbeits-
tagig +28%), Baumaterial (+17%) und Papier
(-+16%) stark zu. Die Belebung war vorwiegend der
regeren heimischen Wirtschaftsaktivitdt zu danken.
Die Giiiermengen in Ein- und Ausfuhr erreichten Re-
kordwerie und {berirafen die Vorjahrsmenge um
26%; und 30%, aber auch im Transit wurden um 16%
mehr Giter befbrdert

Die Einnahmen der Bundesbahnren aus dem Giter-
verkehr erhohten sich entsprechend der ieistungs-
steigerung um knapp 20% Da die Zug- und Wagen-
achskilometer nur um 8% und 12% zunahmen,
besserte sich der betriebswirtschaftliche Erfolg

;
i
!
!
f
I
|
|
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Entwicklung des Giiterverkehrs

1974
|. Quartal April
Absolut  Verdnderung gegen
das Yarjahr in S
Bahn
Giterverkshrsginnahmen
Kaossenerfolg . Mill s 18117 +15 2 —f05
Wirtschaftserfolg Mill § +19 8 +158
¥arkehrsieistung Miil n-f-km 27058 +17 3 +131
davon
Binnen- u. AuBBenhandels-
verkehr . . Mill n-t-km 19944 +17 4 +107
Transit Mill n-t-km Fit & 17 3 +203
Wagenachs-km . Mill E57 0 +119 + 9.2
Zug-km .. . Mill g0 + 79 + 79
Ein- Aus- und Durchiuhr Mill t 72 +4-23 2 +18 3
Wagenstellungen
{Normal- und Schmalspur) 1600 3880 + 79 + 84
Donavschiffabri
Yerkehrsleistung Miil n-t-km 251 ¢ +887
Transit Mill. n-t-kem 542 +19 4
Beforderte Giitermenge 1000+ 12151 + G5
davon Tronsit 10001t 154 5 +194
Ein- u. Ausfuhr nach dem
Siidosten 100G+ 4733 - 82
Luftfahrt
Fracht v Post an v ab t 80820 +17 & +153
Transit t 18917 +216 +34 4
insgesamt t 99737 4183 +1%1

Dem Schiffsverkehr auf der Donau kam der gunstige
Wasserstand zugute Das Frachtaufkommen der
Gsterreichischen  Schiffahrtsgesellschaften DDSG
und COMOS war um 4% hoher als im Vorjahr, aller-

Giiterverkehr auf der Donau

dings ausschiieBlich infolge vermehrter Binnentrans-
porte, insbesondere Rohdl von Wien nach Linz. Die
Ein- und Ausfuhr {iber Passau blieb um 4% hinter
dem Vorjahrsergebnis zuriick, jene iber Hainburg
stagnierte {+0'4%); insgesamt nahm die im AuBen-
handel beférderie Gitermenge um 2 5% ab

Die Verkehrsleistung aller Schilfahrtsgesellschaften
war mit 122 Mill. £ um 05% hoéher als 1973 Das
Frachtaufkommen in den einzelnen Verkehrsrela-
tionen verdnderte sich zugunsten des Transites und
des Intandsverkehrs, wahrend in der Ein- und Aus-
fuhr 4 5% weniger Giter beférdert wurden.

Fur den Gaterverkehr auf der StraBe fehlen noch
Quartalsdaten. Die nunmehr vorliegenden Daten
Uber den fuhrgewerblichen Fernverkehr zeigen fur
das IV Quartal 1973 einen Zuwachs von 105% und
fur das Jahr 1973 von 19%  Auch im | Quartal 1874
dirfte der fuhrgewerbliche Verkehr kraftig zugenom-
men haben Dafir spricht, daB der grenzilberschrei-
tende Verkehr Uber 70% der fuhrgewerblichen Ge-
samtleistung ausmacht und im | Quartal 1974 die
Ein- und Ausfuhr krafiig stieg, auBerdem wéchst der
Marktanteil des StraBenverkehrs im AuBenhandels-
verkehr standig Das Wachstum des StraBenglter-
verkehrs schldgt sich auch im erhdohten Dieseldi-
verbrauch (+14%) nieder. ’

Der Bedarf an fabriksneuen Lastkraftwagen war viel
gréBer als im Vorjahr Pie hohe Zuwachsrate gegen
1973 (+29%) erkldri sich allerdings groBisils aus
den steuerlich bedingten Vorkdufen im 1V, Quartal

| Quartal Yerdnderung . .
1973 1 1974 ch:j%?:- ?’c‘i/ 1972, denen im 1. Quartal 1573 eine besonders
in % v
| ' N ) 15 1 tos schwache Nachfrage folgte. Im Vergleich zum
nsgesam . . . R
davon Empfang 597 1 5550 12 I Quartal 1972 ergibt sich eine Stgigerung von 13%.,
Versand 1943 165 2 —150 dem entspricht ein durchschnittlicher Quartalszu-
ITFI'“‘:' ;;:Z 132’5“; I‘zg wachs von etwa 6%. Die Zahl der neu zugalassenen
nian . . . I N
et o Fahrzeuge stieg in den Fuhrbetrieben kraftiger als
afenumschlag . . . .
Linz B85 8 419 t 63 im Werkverkehr; der Nutzlastraum dieser Lastkraft-
Wian 4040 3157 -2 wagen nahm jedoch schwicher zu.
Neuzulassungen von Lastkraftwagen nach GréSenklassen im |. Quartal 1574
Stiick Nutzlast in ¢
Nuytzlast insgesam? Fuhrgewerbliche Ubrige lnsgesamt Fuhrgewerbliche Obrige
kg Verdnde- Yerdnde- Verdnde- Verdnde- Verdnde- Vertnde-
rung gegen rung gegen rung gegen rung gegen rung gegen rung gegen
1974 1973 1974 1973 1974 1973 1974 1973 1974 1973 1974 1973
in % in %% in % in % in % in %
Bis 499 174 4851 1 - 173 4840 509 4851 04 — &5 +839
500— 999 737 4375 $0 44000 727 4ast 5528 4375 75 +4000 5453 4362
1000—1 499 1299 4149 14 +1000 1285 +135 16238 4140 175 + 989 16063 +133
15001999 ... 141 4148 1 - 140 4138 2468 +146 18 — 2450 138
Summe bis 1 999 2351 +243 26 +188°F 2325 4235 24843 +198 27°7 +164°1 24571 494
2000—2 999 . ‘ 156  +356 1 — 667 155 4384 3900 4356 25 — 667 3875 +384
30003 999 1M1 +156 4 — 600 107 4244 3885 +15%6 140 — 600 ITES 4244
4 000—4 999 . 139 4675 12 + 500 127 4693 6255 675 540 + 500 5715 693
$.000—5 999 . . 118 4422 17 +1125 01 4347 §490 4422 93 5 +1125 5555 347
6.000—6 999 ‘ . 17 4648 14 41250 99 4571 7605 1648 1170 +1250 6435 4571
7000 und mehr . ... 814 4352 263 + 264 551 +398 69190 1352 22355 4 264 46835 4398
Summe 2000 6 mehr ... 1.455 +386 315 4 286 1140 4416 97325 4384 25165 4295 7.2160 4418
Insgesamit . 3806 +29°4 341 4 343 3465 289 122168 4341 25637 1303 96731 +352
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im Luftverkehr hielt die Expansion an. Das Fracht-
aufkommen war im | Quartal mit 7200t um 22%
héher afs 1973 Die Mgaglichkeit erhéhter Fracht-
zuladung in den moderneren Flugzeugen (wie DC 9)
und die stdndige Ausweitung des Nurfrachtverkehrs
steigerten das Angebot an Frachiraum. Die Austrian
Airlines konnten ihre Marktanteile auf 30% erwei-
tern, sie befdrderte 2150t Frachi, 19% mehr als
1973, Auch die Transitfracht nahm kraftig {+24%)
zu; nur der Postverkehr war in ailen Relationen
schwé&cher als im Vorjahr (—9%).

Hohere Leisiungen der odffentlichen Verkehrsmittel,
Stagnation im Individualverkehr

Im Personenverkehr darften Energieschock und Ben-
zinpreiserhdhung zu einer sparsameren Nutzung der
individualfahrzeuge und zu Alternativiiberlegungen
bei der Wahl des Verkehrsmittels geflihrt haben.
Wahrend Bahn und Uberland-Linienbusse im 1. Quar-
tal um rund 8% mehr Personen beférderien, kann
auf Grund des geringen Benzinverbrauches {(—8%)
zumindest eine stagnierende Verkehrsleistung im In-
dividualverkehr angenommen werden. Das offent-
liche Verkehrsmittel kommt zur Zeit allerdings nur im
Berufsverkehr mit den stark verbilligten Sozialtarifen
als Alternative in Frage. Flr alle anderen Verkehrs-
zwecke hat der Personenkraftwagen, insbesondere
bei stérkerer Wagenbesetzung, immer noch einen
Preis- und Komfortvorteil Es bleibt abzuwarten, ob
dieser Trend bei steigendem Realeinkommen an-
halt.

im Bahnverkehr wurden bei unverdnderten Tarifen
und mit fast gleicher Betriebsleistung {Zug- und
Wagenachskilometer) wie im Vorjahr 10% meht Ein-

Entwicklung des Personenverkehrs

1974
| Quartal April
Absalut Verdnderung gegen das
Yorjahr in %

Bahn

Einnahmen Mill § 607 @ + 246 + 44

n-t-km?) . Miti 2337

Wagenachs-km Mili 278 0 + 16 + 20

Zug-km . Mild 132 - 02 + 04

Yerkaufte Karten Mitl "z + &4 +10 2
Strafle

Beforderte Personen®)  Mill 485 + 84

Neuzulassungen von

Personenkraftwagen Stiick 45.097 4+ 03 — 49

Benzinverbrauch Miil t 5644 — 82
Luftfahrt

Befrderte Personen

an und ab 1000 459 4 +11 3 + 36
Transit 1.000 507 + 38 —239
Insgesamt . 1000 5161 +105 + 08
AUA .. 1000 16561 +12 6

daven Inland 1000 7o +3c0

')y Gedénderle stafistische Erfassung infolge infernalionaler Regelungen — %) Post

Bahn u Private
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nahmen aus dem Personenverkehr erzielt. Wie im
Guterverkehr hat sich dadurch auch im Personen-
verkehr die Leistungshilanz der OBB fuhtbar ver-
bessert Der Omnibus-Uberland-Linienverkehr befor-
derte um 8% mehr Personen; die Zahl der Fahr-
kilometer erhéhte sich dagegen nur um 35%, so
daB sich auch bei den Kraftfahrlinien ein ginstigerer
Beiriebsverlauf ergab als 1973 Die Donauschiffahri
nahm Ende Mirz den Personenverkehr mit Sonder-
fahrten auf, Anfang April folgten die Donaubusrund-
fahrten in Wien und Mitte April der Wachauer Aus-
flugsverkehr (Melk—Krems-—Grein—Melx). Bis Ende
April wurden 10.147 Personen betdrdert.

Im individualverkehr wirkten sich die Foigen der
.Olkrise® aus. ,Autoloser Tag“, Geschwindigkeits-
beschrankungen und unsichere Energielage dampf-
ten Verkehrsaufkommen und Benzinverbrauch. Die
Erndhung der Treibstoffpreise um rund 60% gegen
das Vergleichsquartal 1973 und die stindig steigen-
den Servicekosten haben zu einer kostenbewuBten
Nutzung des Personenkraftwagens gefuhrt, insbeson-
dere wenn Alternativen durch offentliche Verkehrs-
mittel oder im Beruisverkehr durch Poclméglichkei-
ten im Personenkraftwagen-Verkehr bestanden.

Auch die Nachfrage nach fabriksneuen Personen-
kraftwagen schwéchte sich ab. Die Neuzulassungen
waren zwar im Berichtsquartal geringfligig hdher als
im Vorjahr (+0 3%}, es ist jedoch zu bericksichti-
gen, daB im Vergleichsquartal 1973 die Neuzulassun-
gen wegen der sieuerbedingten Vorkdufe im
IV. Quartal 1972 sehr tief lagen. Im Vergleich zum
I Quartal 1972 blieben die Neuzulassungen um 8%
zuriick Im April wurden um 4 9% weniger Personen-
kKraftwagen zugelassen als 1973; das kumulierte Er-
gebnis Janner bis Aprii blieb um 13% und 87%
gegenuber der Vergleichsperiode 1973 und 1972 zu-
ruck.

Neuzulassungen von Personenkraftwagen nach
Grofienklassen

{EinschlieBlich Kembifahrzeuge)

| Quartal Verdnderung
1573 1974 gegen das

Hubraum in ccm Yorjahr in %
Bis 500 166 257 +548
5011 000 5420 8795 +623
100 —1 300 19 212 21 420 +115
1501 —2000 14728 11160 -—333
2 001 —3 000 3029 3085 + 18
3 001 —4 000 275 168 —389
4.001 und mehr 143 212 4483
Insgesamt 44 973 45 057 + 03

Der Nachfrageriickgang betrifft allerdings nur gré-
Bere Wagen, insbesondere die obere Mittelklasse
zwischen 1500 und 2000 ccm. Die relative Bevor-
zugung der Kleinwagen (500 bis 1200 ccm) wird
durch leistungsfahige, neu auf den Markt gekom-
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mene Fahrzeuge begunstigt, deren Treibstofiver-
brauch allerdings oft nicht wesentlich unter dem
eines Mittelwagens liegt Die hdhere Nachfrage in
dieser Klasse konnte zum Teil auch durch eine
Zweitwagenwelle — wobei vor allem der Wunsch
nach einem kleineren Stadtwagen maBgebend ist —
ausgeldst worden sein Entscheidend fur die Ver-
schiebungen in der Nachfragestruktur sind aber
wahrscheinlich Kosteniiberlegungen und nicht der
Bedarf an Zweitwagen, da in diesem Fall der Ruck-
gang in der oberen Mittelklasse nicht so ausgepragt
ware.

Im Luftverkehr wurden von allen Gesellschaften
11 3% Personen mehr befordert als im Vergleichs-
quartal 1973 (ohne Transit). Die Austrian Airlines
steigerte ihre Frequenz infolge eines um 30% hdhe-
ren Verkehrsaufkommens bei inlandfligen sogar um
12'6%. Ohne den Inlandverkehr betrdgt der Zuwachs
119%, so daB sich der Anteil der Austrian Airlines
am gesamten Aufkommen leicht erhdhte Der Transit
expandierte nur um 38%. Im April war das Flug-
gastaufkommen im Direktverkehr nur um 3 6% hdéher
im Transit sogar um 24% geringer als 1973 In
welchem Ausmal die Tariferhdhungen (Janner + 6%,
April +7%) die Nachfrage beeinfiuBten, kann zur
Zeit noch nicht beurteilt werden

Fremdenverkehr

Dazu Statistische Ubersichten 101 bis 10 3

Starke Zunahme der N&chtigungen

Der Fremdenverkehr expandierte im Berichtsquartal
— gemessen an den Nachtigungen — sehr kraftig;
insgesamt stieg die Zahl der Né&chtigungen um
97/2% . Die Inldnderndchtigungen erhdhten sich um
16%/2%, jene der Auslander um 6'2%. Damit selzte
sich der Trend fort, der in der Sommersaison 1973
begonnen hatte: Von 1967 bis 1973 war der Auslan-
der-Fremdenverkehr starker gewachsen als jener der

Fremdenverkehr
1974
| Quartal April Winter-
halbjahr"
197374

Absolul  Verdnderung negen das Veriahr
in %

(Ubernachtungen

(nland 1000 4710 +i67 4+ 23 4126

Ausland 1000 10 949 + 66 + 24 + 47

Insgesamt . 1 000 15 85% + 85 4+ 24 + 67
Devisen

Einnahmen Miil . § 7521 — 26 — 13 4 04

Ausgaben Mill S 4020 +542 +351 428

Saldo Mill. S 3 501 —31°6 —280 258

'y Ohne Mittelberg und lungholz

Inlander, seither verlauft die Entwicklung umgekehrt,
die Nachfrage verlagert sich vom Ausléander zum In-
lAnder.

Fir die glnstige Entwicklung der Néchtigungen wa-
ren — wenn dies zunachst auch paradox erscheinen
mag — die Energiekrise und deren Foigen bestim-
mend. Am deutlichsten zeigt sich dies an der Ein-
fihrung von Energieferien®. Sie wurden vielfach
flr Urfaube verwendet und filhrten zu einem sprung-
haften Anstieg der Nachtigungen. Sa nahm die Zahl
der Infdndernichtigungen im Februar, als es in
Osterreich die Energieferien gab, um 35% zu Im
Jénner erhGhten sich die Nachtigungen von dett-
schen Gasten als Folge zusdtzlicher Ferien in der
Bundesrepublik Deutschland um 18% Da sich der
Reiseverkehr auch in der Bundesrepublik Deutsch-
land wegen der Verknappung und spéter wegen der
Verteuerung von Treibstoff zum Binnentourismus ver-
lagerte, wirkten sich die zusétzlichen Ferien in der
Bundesrepublik Deutschland auf den &sterreichi-
schen Fremdenverkehr nicht so stark aus wie die
heimischen Energieferien.

Die kraftige Zunahme der N&chtigungen ist um so
bemgrkenswerter, als die Besuche aus den Abwer-
tungslandern stark zurickgingen (GroBbritannien:
—28%, USA: —27%, italien: —3172%). Diese Aus-
falle konnten durch den verstarkien Zustrom aus
der Bundesrepuﬁlik Deutschland, den Niederlanden,
Frankreich und der Schweiz uberkompensiert wer-
den. Dadurch hat sich jedoch die Abhingigkeit des
osterreichischen Fremdenverkenrs von der Bundes-
republik Deutschland weiter erhdht: ihr Anteil an den
gesamten Auslidndernachtigungen stieg von 69'2%
auf 73%.

Auslinder-Fremdenverkehr nach Herkunfisldndern

Ubernachturngen

| Quartal Ver- Anteil
dnderung
in in %
1973 1674 in 9% 1973 1974

Insgesamt 10270 287 10949357 + &4 100 0 10040

davon aus
Bundesrepublik

Deutschiand .. 7118 643 7 77 893 +121 69 3 729
Frankreich . 148128 169.095 +14 2 14 15
Grofibritannien 820 889 590.048 —281 80 54
ltalien 80 937 71787 —11 4 48 a7
Niederlande 755 981 819734 + 84 74 75
Schweiz S 116 261 128 900 +1D % i1 12
Usa 299 601 218149 —27 2 29 20

Auch im gesamten Winterhalbjahr 1973/74 expandier-
ten die Nachtigungen kraftig (6':%). Die Zuwachs-
rate entspricht ungefahr iener in den Rekordjahren
1976 und 1971. Damals war jedoch die Auslands-
nachfrage Stiitze der Ausweitung, im letzien Win-
terhatbjahr  nahmen die Inlanderndchtigungen
(4-12Y/2%) weit kraftiger zu als jene der Auslander
(+4%).
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Unklarheit Gber die monetdre Eniwicklung

Die Entwickiung der von der Oesterreichischen Na-
tionalbank erfaBten Deviseneingénge entspricht im
Berichisquartal (—2/:%) nicht dem kraftigen Wachs-
tum der Ausidndernichtigungen. Diese Diskrepanz
trat erstmals gegen Ende 1973 auf und setzte sich
seither in jedem Monat fort. Untersteilt man, daB die
Ausgaben von ausldndischen Touristen in Osterreich
wirklich um 2%2% gesunken sind, dann muB der
reale Konsum je Nachtigung bzw. Tagesbesuch um
16/2% gesunken sein. Denn entgegen friheren An-
nahmen ergab eine Analyse der Grenzubertritts- und
Nachtigungsstatistik, daB die Tagasbesuche von Aus-
landern zwar schwacher zugenommen haben duri-
ten {+4%) als die Nachtigungen jedoch nicht ab-
salut zuriickgingen. Das Preisniveau des touristi-
schen Konsums erhohte sich im Berichtsquartal um
10%; entsprechend dem hdheren Anteil an Diensi-
leistungen lag die Preissteigerung uUber jener des
Verbraucherpreisindex (+8%%) DaB der reale
Konsum je Ndchtigung pldtzlich 18v2% zuruckgeht,
ist nicht plausibel, um so weniger als er in der Ver-
gangenheit steigende Tendenz hatte Auch die Ver-
anderung der Nachtigungsstruktur nach Herkunfts-
landern (zugunsten solcher mit unterdurchschnitt-
lichen Ausgaben je Nachtigung) und nach Zielbun-
deslandern (zugunsten der billigeren Bundesiander)
kann diesen starken Ruckgang nicht erklaren. Beide
Strukturdnderungseffekte waren bereits in  der
Sommersaison 1973 wirksam, ohne damals einen
derartigen Bruch in der Statistik der Deviseneinnah-
men zu verursachen. Tatsdchlich miGssen die Ein-
nahmen Osterreichs aus dem internaticnalen Reise-
verkehr kraftig gewachsen sein: Selbst wenn man
annimmt, dafl der reale Konsum je Nachtigung bzw.
Tagesbesuch stagnierte (und nichi der tangfristigen
Entwickiung folgend weiter stieg), ergibt sich ein
Wachstum der Devisengingdnge von 17%. Die Diffe-
renz zwischen Deviseneinnahmen laut Oesterreichi-
sche Nationalbank (7521 Mili. S8) und jenen auf
Grund eines geschétzten Wachstums der tatsach-
lichen Einnahmen um 17% (9.037 Mili. 8) betréigt
etwa 1'%z Mrd. S. Diese Diskrepanz ist bereits so
groeB daB dadurch nickt nur die Reiseverkehrsbitanz,
sondern auch andere wichtige Teilgréien der volks-
wirtschaftlichen Gesamlrechnung wie etwa der pri-
vate Konsum verzerrt werden Es ist daher zu hof-
fen, daB die Oesterreichische Nationalbank durch
eine eingehende Analyse der Devisenstatistik und
-— zum Vergleich — der NAchtigungsstatistik die
Ursache der Diskrepanz zwischen den monetiren
und den realen Daten (ber den dsterrsichischen
Fremdenverkehr feststellt und nach Méglichkeit be-
seitigt. Bis dahin wird das Institut weiterhin Schéaiz-
werte auf Grund der Entwicklung der Nachtigungen,
Tagesbesuche und des Preisniveaus erstellen.
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Die Devisenausgange stiegen um 54%, doch kann
auch dieser Wert nicht als Indikator fiir die Ausiands-
reisen von Osterreichern angesehen werden. Sie
durften vieimehr als Folge der Treibstofiverknap-
pung bzw. -verieuerung zurtickgegangen sein, was
auch durch die kraftige Zunahme der Inldndernach-
tigungen in Osterreich bestatigt wird. Die starke
Steigerung der Devisenausgange geht in erster Linie
auf Transferzahlungen van in sterreich tatigen
Fremdarbeitern zurlck, die im Winter viel mehr ins
Gewicht fallen und daher die Wachstumsrate der
Devisenausgange siarker verzesren

Der Fremdenverkehr in der kommenden Sommer-
saison

Seit dem vergangenen Winterhalbjahr wertet das
Usterreichische Institut flir Wirtschaftsforschung eine
vom Bundesministerium flir Handel, Gewerbe und
Industrie organisierte Progneseerhebung unter Frem-
denverkehrsreferenten ausgewahlier Gemeinden bzw.
Hotetiers nach einem mehrfach geschichteten Sticio-
prabenverfahren aus!) Diese Erhebung wurde im
Mai 1974 fiir das kommende Sommerhalbjahr durch-
gefihrt Die wichtigsten Ergebnisse der Erhebung
unter den Fremdenverkehrsreferenten der Gemein-
den iUber ihre Erwartungen fur die kommende Som-
mersaison auf Grund samitlicher ihnen zugénglichen
Informationen, insbesondere Uber den Buchungs-
stand, werden im folgenden kurz zusammengefaBi,

Stagnation der Machtigungen

Aus der Schichtung nach der Herkunft ergibt sich
im inlAnder-Fremdenverkehr ein geringfugiges
Wachstum {+1%), im Auslanderiourismus ein Rick-
gang um 2% Die Verlagerung zur Inlandsnachfrage
dirfie sich somit weiter forisetzen. Fir die Gesamt-
ndchtigungen wird aus der Schichtung nach der
Herkunft ein Erwartungswert von —1/2% ermittelt.

Voraussichtliche Nichtigungsentwicklung nach Herkunit
und Bundesi&ndern im Sommerhaibjahr 1974

Auysldnder Inldnder insgesamt
Yerdnderung gegen das Semmerhalbjahr 1973
in %

Burgentand +15 +32 +23
Kdrnten .. ... —47 +16 —38
Niaderdsterreich +z9 +08 +13
Oberdsterreich —-03 +00 —03
Salzburg —39 406 —31
Steiermark —18 +15 +03
Tirol . —12 —04 —12
Vorariberg —03 +03 —03
Wien . —33 —-07 —~3 1
Gsterreich —22 +08 —15

1) Zur Organisation und Methode digser Erhebung sieche:
8t. Schulmeister Erhebung zur kurzfristigen Prognose des
dsterreichischen Fremdenverkehrs Monatsberichte Jg 1974
Heft 1 S 10ff
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Fur die Nachtigung in gewerblichen Beherbergungs-
betrieben wird eine unginstigere Entwicklung
(—1/2%) erwartet als fur die Privatquartiere {—"'/2%b}
DaB sich der — freilich schwache — Trend zum
billigeren Quartier auch in der Sommersaison fort-
setzen wird, scheint auf Grund der allgemeinen
Preissteigerungen und der den touristischen Konsum
besonders belastenden Treibstoffverteuerung plau-
sibel.

Aus der Schichtung nach der Unterkunitsart ergibt
sich far die Gesamtnachtigungen (gewerblich und
privat) ein Schéatzwert von —1%. Der Unterschied
zwischen den beiden Schéatzwerten fur die gesamte
N&chtigungsentwicklung ist zwar absclut gering,
doch groBer als bei der Wintererhebung; dies deutet
darauf hin, daB sich die Qualitdt der Antworten hin-
sichtlich ihrer Konsistenz etwas verschlechtert hat.

Voraussichtliche Nichtigungsentwicklung nach Unterkunits-
arten und Bundesldndern imi Sommerhaibjahr 1974

Obernachivngen  Ubernachiungen insgesam)
in gewerblichen in Privatquars.
Befrieben fieren

Verdnderung gegen das Semmerhalbjahr 1973 in %

Burgenland +34 +07 +26
Kérnten —34 —-13 —28
Niederésterreich +25 +18 +23
Qberbsterreich —046 +02 —03
Salzburg —0é oo —04
Siaarmark +0a1 —1 4 —05
Tirel —18 —04 —13
Vorarlberg —22 +14 —07
Wian . —31 -31
Gsterreich —13 —03 -10

Trend zu billigeren Bundeslandern

Fir die gesamte N3chtigungsentwicklung {In- und
Ausldnder) ergibt sich auf Grund der Schichtung
nach der Herkunit folgende Rangfolge der Bundes-
lander beginnend mit der héchsten positiven Ver-
anderungsrate:

Burgenland — Niederdsterreich — Steiermark —-
Vorarlberg — QOberdsterreich — Tiral — Wien —
Karnten

Die Bundestander mit relativ groBem Anteil des In-
lander-Fremdenverkehrs schneiden am besten ab.
Doch ist dies nicht der wichtigste Grund fir diese
Rangiolge; denn sowohl im Inldnder- als auch im
Auslander-Fremdenverkehr ergibt sich eine &hnliche
Rangordnung Da jene Bundeslander, fur die eine
relativ gunstige Nachtigungsentwicklung erwartet
wird, zugleich die billigsten sind, zeigt die Rang-
folge einen deutlichen Trend zum billigen Urlaub.
Dieser hatte sich bereits im Sommerhalbjahr 1973
und im Winterhalbjahr 1973/74 ausgewirkt: Auch da-
mals entwickelten sich die Nachtigungen in den ein-
zelnen Bundeslandern in ahnlicher Rangfolge.

Wahrscheinlich leichte Unterschatzungstendenz

Die Nachtigungen werden sich aus mehreren Gitn-
den wahrscheinlich etwas gunstiger entwickeln als
aus der Erhebung hervorgeht: Manche Fremdenver-
kehrsreferenten haben sich bei ihrer Schatzung in
erster Linie am Buchungsstand im Vergleich zum
Vorjahr orientiert. Dieser ist jedoch heuer kein hin-
reichender Indikator fur die NAchtigungen, denn
erstens wird allgemein kurzfristiger gebucht, zwei-
tens wird teilweise {berhaupt auf Vorbuchungen ver-
zichtet, und drittens wird spater gebucht als im Vor-
jahr, weil die Schulferien in der Bundesrepublik
Deutschland spéter beginnen, Alie drei Sonderein-
ilisse sprechen dafir, daB sich die NAchiigungen
glinstiger entwickeln werden als auf Grund der
Buchungen im Erhebungszeitpunkt Diese Fakloren
wurden nur von manchen Fremdenverkehrsreferen-
ten explizit berlicksichtigt. Man kann daher anneh-
men, dafl die Schatzwerte etwas nach unten verzerrt
sefn dilrften. Uberdies lagen manche Schitzungen
deshalb sehr niedrig, weil ein empfindlicher Rick-
gang von Besuchern aus den Abwertungsidndern
USA, GroBbritannien und Jialien erwartet wird. Da
jedoch der Zustrom aus diesen Landern bereits im
Sommerhalbjahr 1973 stark sank, ist eher damit zu
rechnen, daB die Nichtigungen in der kommenden
Sommersaison nicht mehr so stark abnehmen

FaBt man die Ergebnisse der Erhebung sowie die
Sondereinflisse zusammen, so ergibi sich: Die
Nachtigungen werden sich im Sommerhaltjahr 1974
voraussichtlich bai weitemn nicht so gunstig ent-
wickeln wie in der abgelaufenen Winiersaison, aber
etwas ginstiger, als durch die Erhebung ermitielt
wurde.

AuBenhande|

Dazu Statistische Obersichten 11 1 bis 11 5

Lebhafte Aulenhandelsumséatze

Nach der beachtiichen Ausweitung des oOsterreichi-
schen Aulenhandels im Jahre 1973 folgie im 1. Quar-
tal 1974 eine sprunghafte Sieigerung der Umséize
(Exporte +44 8%, Importe +313%), die selbst die
Dynamik des V. Quartals 1972 {bertraf. Damals
hatten die Interimsabkommen mit den EG, das Oster-
reich einen 30%igen Zollvorsprung gegeniber den
Ubrigen EFTA-Staaten im Handel mit den Euro-
paischen Gemeinschaften brachte, und der Vorver-
lagerungseffekt durch die Einfihrung der Mehrwert-
steuer ab 1 Janner 1973 einen kraftigen Auflenhan-
delshoom bewirkt (IV Quartal 1972: Exporte + 27 5%,
tmporte +327%) Zum Teil erhdhte diese Vorver-
schiebung vom | Quartal 1973 auf das IV. Quarial
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1972 die Steigerungsrate im Berichisquartal. Auch
der 10%ige Zollabbau ab 1 Janner 1974 hat Gster-
reicnische Exporteure und Importeure bewogen, ihre
Lieferungen und Bezlge in das Jahr 1974 zu ver-
legenij. Damit dlrfte sich aber nur ein Teil der guten
AuBenhandelsergebnisse erklaren.

Die Entwicklung in anderen L&3ndern zeigi, dall die
AuBenhandelsexplosion nicht auf Osterreich be-
schrénkt blieb. So erzielte die Schweiz eine Export-
sowie eine Importsteigerung von je 23%, die Bundes-
republik Deutschland von 31% und 15%, Frankreich
von 38% und 55% und lialien sogar von 67% und
95% . Zweifellos waren diese hohen Raten nicht nur
neuen AuBenhandeisimpulsen zu danken, viel hat
auch die Beschleunigung des Preisauftriebes dazu
beigetragen. Daher wurde versucht, die nominelle
Entwickiung der realen bzw. der Preisentwicklung?)
gegenliberzusiellen Dabei zeigt sich, daB die Preis-
entwicklung im ganzen Jahr 1973 sowchl auf der
import- wie auf der Exportseite relativ ruhig war; erst
das 1 Quartai 1974 brachie einen groBen Preis-
sprung. Die Importpreise stiegen verglichen mit dem
gleichen Vorjahresquartal um 17 8%, die Exporipreise
um 150% Die hohen nominellen (wertm&Bigen)
Wachstumsraten reduzierten sich somit bei den Im-
porten auf 114%,, bei den Exporten auf 27 2% . Die
reale Importentwickiung war verglichen mit den ein-
zelnen Quartalen des Vorjahres {vom IV, Quartal
abgesehen) unterdurchschnitilich, die Exporte expan-
dierten auch preisbereinigt weit starker als in allen
Quartalen des Jahres 1973,

1y Obwohl ab 1. Jénner 1974 die bilateralen Z&lle zwischen
den EG und Osterreich um 10% verringert wurden, hat
Usterreich keinen integrationsbedingten Konkurrenzvorteil
mehr gegenilber den Ubrigen EFTA-Staaten auf dem EG-
Markt, da der Zollabbau zwischen den Ubrigen EFTA-
Staaten und den EG 20% betrug. Dadurch bleibt flir alle
EFTA-L&nder eine durchschnittliche Zollhdéhe gegeniber
den EG-Landern von 60%.

%) Real bedeutet Eniwicklung auf Grund der Volumens-
indizes des Osterreichischen Statistischen Zentralamies;
die AuBenhandelspreise sind Durchschnittswertindizes
{Unit Values)

Quartalsentwick!ung des AuBenhandels

EINFUHR

Norainell (bereinigt?
==—=—0urchschnittswerte
wpE v Yolumen Creal)

- s
i —— et e 3

sl AUSFUHR

——Nominell {bereinigt)
W ==—==0yrchschnittswenrte
+ o -Volumen (rezl)

Verdnderung gegen das Vorjahr in%

| i IIE N tQu
1974

WiF0/ 54

Der Passivsaldo der Handelsbilanz erreichte zwar
1066 Mrd. S (bereinigt um den AuBenhandel mit
Schiffen im Reparaturvormerkverkehr) einen neuen
Hoéchstwert, die Steigerung im Vorjahrsvergleich be-
trug aber nur 3% Die kraftigere Zunahme der Ex-
porte beawirkie eine hohere Deckung der Importe
durch Exporte (745% gegen 675% im | Quartal
1973)

Weitgestreuter Exportboom

Die Hauptstitze der lebhafien Exportentwickiung
waren vor allem die stark ins Gewicht fallenden Fer-

Entwicklung des AuBenhandels?')

Einfuhr Ausfubr EinfuhriberschuB Deckung der
Werte Durch-  Volu- Werte Durch-  Volu- Importe durch
schnitis-  men?) schnitts-  man®) Exgorte
werle?) werta?) o
Yerdnderung gegen das Yorjahr in 9%
1973, | Qu 18 6 185 18 16 4 109 108 04 111 335 382 675 &7 2
il Qu. 180 180 35 14 4 197 193 33 151 136 141 741 FERd
I Qy. 232 231 22 205 176 i77 34 136 44 5 433 75 4 757
V. Qu 21 18 56 — 22 86 79 53 27 —156 —149 7ie 78
1974 | @Qu . A A N3 310 178 114 448 45 5 150 272 32 5 745 746
Aprii 251 259 17'6 71 36 6 354 130 189 - 74 — 27 807 808
"y Ohne Aus- und Einfuhr von Flugzevgen und Schifien im Reparalurvormerkverkehr. Kursivwerte ohne diese Korrekturen — ?) Durchschnittswertindex
des Osterreichischen Stalislischen Zentralamies und eigene Berechnuagen — ) Volumensindex des Osterreichischan Statistischan Zentralamtes und eigene
Berechrungen
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Ausfuhr nach Warenobergruppen

Verdnderung gegen das Voriahr in %,

1973
i Qu. V. Qu
MNahrungs- u. Genulimittel — 68 — 77
Rohstoffe . . 44 358
Halbfertige Waren . AU 217 185
Fertigwaren?) L S . 102 32
Fertigwaren®) . ?9 22
davon
Maschinen v Yerkehrsmittel?) . 156 — 04
Maschinen u Yerkehrsmittel*} . 156 - 27
Andere Ferfigwaren 68 59
ader
Investilionsgiter?) 60 — 25
Investitionsgiiier?) . 53 - 351
Keonsumagiiter . .. 2 4 67

1974 1973 1974
Qu Durch- Veolumen?) | Qu. IV Qu | Qu

schnitfs-

werte')

Anteil an der Gesamtausfuhr in %

184 — 03 189 49 43 40
627 580 73 1035 115 123
521 273 202 230 210 241
400 - - 6135 633 595
40 140 24 5 61 5 533 524
414 - — 246 259 246G
44°0 8¢ 326 24 6 259 24'3
90 138 23 1% 370 37 4 355
444 - - 207 227 206
47 5 137 301 207 227 210
w7 136 223 408 404 a3

') Ausfuhrwerte dividiert durch Ausfubrvolumen. — 2) Gemessen in Zentner — %) Bereinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-

verkehr. — %) Unbercinigt

tigwaren (40% nominell 24'/2% real)!), darunter ins-
bescondere Maschinen i. e, S (4+486%). Die Ausfuhr
von Rohstoffen (70% nominelf, 7% real) und Halb-
fertigwaren {52% nominell, 20% real) nahm zwar noch
starker zu, doch ging hier die Ausweitung in viel
héherem MalBe auf Preissteigerungen (+58% und
+27%) zurlick Unier den Rohstoffexporten ragien
Holz (111% nominell, 40% real) und Papierzeug
{51%, 8%) besonders hervor. Von den Halb- und
Fertigwaren (SITC 8) expandierten insbesondere
Papier, NE-Metalle, Stahl und chemische Erzeugnisse
kraftig. Auch die Ausfuhr konsumnaher Fertigwaren
erhielt wieder neue Impulse Vor allem Bekleidung,
Schuhe und feinmechanische Geréte erzielten hohe
Zuwachsraten. Unterdurchschiittlich wuchsen die
Exporte im Erndhrungssektor (+19%) und jene von

Ausfuhr wichtiger Erzeugnisse

t G {974
Ausfuhr Anteil am
Gesamtexport
Yerdnderung gegen das Yorjahr
in %
Helz C 1106 753
Elektrische Energie . . . 189 123
Chemische Erzevgnisse 75 4 808
daven Grundstoffe uad

Yerbindungen . . 231 335
Kunsisioffe -harze .. 836 247

Papier- und Papierwaren o . . 523 58l
Textilien . . Lo 312 8 3%
Eisen und Stahl . . . 403 10 2%
NE-Metalle . 530 232
Maschinen . . . . £57 1203
Verkehrsmittel'y ... ... ... a1 365
Elektrotachnische Maschinen . 375 a2
Kieidung P o 267 292
Fzinmechanische Gerdte 480 110

') Bereinigt um den AuBenhandel mit Flugzeugen und Schiffen vom Reparatur-
varmerkverkehr,

1} Real bedeutet hier (in Ermangelung genauer Indexzah-
len) die prozentuelle Verdnderung der Mengen gegeniber
dem Vorjahrsguartal.

Brennstoffen (+23%), deren Zunahme war aber doch
bemerkenswert, weil dank der ginstigen Wasser-
fracht im Gegensatz zum Vorjahr per Saido wieder
Strom exportiert wurde

In der regionalen Strukiur der Ausfuhr wurde die
Konzentrationstendenz unterbrochen da die Exporte
in die zwei wichtigsten Landergruppen EG und EFTA
{+36% und -38%) schwécher stiegen als die
Ubrige Ausfuhr. Besonders hohe Zuwachsraten er-
gaben sich im Handel mit den Entwicklungsiandern
(+79%) und mit Osteuropa (+75%). Im Ostexport
fielen GroBlieferungen von Maschinen und Verkehrs-
mitteln in die UdSSR stark ins Gewicht, daneben be-
zogen die Osistaaten insbesondere viel mehr Halb-
und Fertigwaren

Die EFTA-73 konnte im Gegensatz zur EG-73 ihren
Anteil am Gesamiexport (18"2%) halten Neben Ma-
schinen waren NE-Metalle, feinmechanische Gerate
und chemische Erzeugnisse besonders gefragt In
die EG war der Exportboom in fast allen wichtigen
Warengruppen weniger stark ausgepragt als im
EFTA- und im Osthandel.

Regionaistruktur der Ausfuhrt)

1973 1974 1973 1974
Qo IV Qu. [LQu. LQu IV Qu. [ Qu

Verdnderung gegen das  Anteil an der Gesami-
Vorjahr in 94 ausfubr in %

OECD-Eurcpa 929 14 376 729 682 693
EG 1973 . 148 83 357 516 475 48°3
EFTA 1973 L 70 30 331 93 130 184
Osteuropa . 119 17 4 748 02 131 124
Sonsliges Europa?) 147 339 729 54 70 &5
USA und Kanada 294 —137 227 53 47 45
Andere Indusiriestaaten

in Ubersee . . 291 —103 338 73 68 67

Entwicklungslinder —23 121 788 £2 76 76

'} Berzinigt um die Ausfuhr von Flugzeugen und Schiffen irn Reparaturvormerk-
verkehr - %) OECD-Eurepa minus EG 1973 minus EFTA 1573 plus Jugoslawien
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Einfuhr nach Warenobergruppen

1973 1974 1973 1974
| Qu. v, Qu 1 Qu Durch-  Velumen?) I. Qu V. Qu. I Q
Werte schnitts-
preise'} Anteil an der
Verdnderung gegen das Yorjahr in 9 Gesamieinfuhr in 9
Nahrungs- u GenuBimittel 313 111 61 187 - %3 76 76 61
Rohstoffe . 13 4 227 881 534 231 147 172 211
Halbfertige Waran 249 105 341 126 127 183 174 187
Fertigwaren®} 167 — 58 196 — - 593 577 540
Fertigwaren®) 163 — 62 1% 2 139 49 395 578 541
davon
Maschinen u. Verkehrsmittal) 127 —150 135 — — 38 324 296
Maschinen v Verkehrsmittel®) . 125 —155 149 100 L9 339 326 208
Andere Fertigwaren 223 95 24 % 189 50 257 253 24 &4
oder
Investitionsgiter?) . . .. g0 —12 4 22 4 — - 190 199 177
Investitionsgiiter) 56 —-13 4 212 82 127 193 201 179
Konsumglier 207 — 18 18 2 i52 29 40 4 378 363
*y Einfuhrwerte dividiert durch Einfuhrvolumen. — %) Gamessen in Zentner. — %} Bereinigl um die Einfuhr ven Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvermerk-
verkehr — °) Unbeareinigt
Weiterhin hohe Importpreise Vorjahrswertes. MengenméBig waren von der Erddl-

und -produkieneinfuhr nur die Rohdllieferungen
héher als im Vorjahr (-+25%), Benzin (—30%) und
RHeizdl (—47%) wurden dagegen weit weniger bezo-
gen, zum Teil infolge des Verbrauchsrickganges
{Preiserhdhungen, BenzinsparmaBnahmen), zum Teil
infolge der Hortungskédufe im 1V, Quartal 1973. Die
durchschnitiliche Preissteigerung frei osterreichische
Grenze betrug im | Quartal im Vorjahrsvergleich bei
Rohdi 253%, bei Benzin 151% und Heizd! 115%

In der Einfuhr war die Verlagerung zu Rohstoffen
und Haibfertigwaren noch deutlicher als in der Aus-
fuhr. Die wertmaBigen Importe dieser beiden Waren-
gruppen stiegen im Vorjahrsvergleich um 88% und
34% thr Anteil am Gesamtimport erhéhte sich von
33% auf fasi 40% Obwoh! auch die Bezilige von
Feriigwaren Kkraftig zunahmen (Investitionsgiter
+22%, Konsumgiter -+18%), verloren sie relativ
an Bedeutung. Zu dieser Entwicklung trugen insbe-

sond'ere d'? eno.rmen .P:felss".celge.rungen im Energie- Preise, Mengen und Werte der Erdél- und Erdgaseinfuhr
bereich bei, Preisbereinigt fallt die Zuwachsrate der Cee v a ) i
Rohstoffe (einschlieBlich Brennstoffe) mit +23% i io7s ek rumg e
nicht mehr so stark aus dem Rahmen und das Ein- ngii"aﬂj“ \?ijeu"uf,:l;
fuhrvolumen der halbfertigen Waren (+13%)} stieg in % in Y
nicht starker als jenes der Investitionsglter. Erdal, rah')

. ] ) i 1000t . 13584 17158 17103 259 — 03
Unter den Fertigwarenimporten expandierten die Be- Mill § FOB1 13628 31436 3539 1307
zlige von Maschinen i. e, S (+19%) sowie von 5ie 100 kg 5212 7943 380 2524 1314
elektrotechnischen Maschinen (+25%) stark, Ver- Erdsiprodukie?)

. . , 1.000¢ 7552 8134 526’9 - 302 - 352
kehrsmitiel h‘mgegen wurdeq wenig gekauft {+3%). Mil 5 17 8783 1002 w1 s
So nahmen insbesondere die Personenkraftwagen- Sje 100 kg 8630 10798 19550 1265 811
Importe wertmasBig um 3%:% und mengenmiBig um Banzin
&% ab Bei den Imporien von Halb- und Fertigwaren 1.0001 2331 1819 1638 — 297 104

. o ; ; 3 - ~ Mill.§ 209§ 252 ¢ 348 9 761 464
{SITC 6; 23%) fle'len die Mehrbeziige von NE-Metal § 6100 ka w1350 22515 1s0% P
len (+63%), Papierwaren (+34%) und Metallwaren Hofs!

. . « a)z

(+23%) besonders ins Gewichit. Gering hingegen 1'010, 587 4371 2SO0 — 466 — 439
war die Einfuhr von Eisen und Stah! (nominetl + 8%, Mill § 295 5 305 4 339 5 149 13
mengenmiaBig —12%) Von den konsumnahen Fer- Sieilokg . 642 6982 13958 1151 85
tigwaren (+25%) wurden viel Mobel {+33%) und Erdgas
toi hanische Gerét +98%) importiert. Die Mill 403 5 27 4104 17 183
einmechanische Gerate ( a) imp - Mill § 1351 98 1263 — 65 29

.. . i 0 \ _
Chemieeinfunr Stleg um  49% (ChemISChe Grund ') Handelsstatistische Nr 2709 10 — ) SITCurev 332,
stoffe um 68%). Unter den Rohstoffen (ohne Brenn-
stoffe; +42%) nahmen die Bezlge von Holz, minera- Die Regionalstruktur verschob sich Zhnlich wie in
lischen Stoffen sowte ven Erzen und Schrott beson- der Ausfuhr von EG und EFTA zu den Oststaaten und
ders kraftig zu. den Entwicklungslandern. Der Anteil von OECD-
Bei den Energie- und Brennstoffimporien lieB der Europa am Gesamtimport sank seit dem Vorjahr um
Preisboom die Werte emporschnellen. So erreichten 5 Prozentpunkte auf 74 2%, jener der Entwicklungs-
insbesondere die Rohdlimporte das Vierfache des I&nder erhthie sich um etwa 4': Prozentpunkte auf
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11 3%, der von Osteuropa um mehr als einen halben
Prozentpunkt auf 8 3%. Die Entwicklungslénder (vor
allem Erddllieferanten) und auch Osteuropa holten
insbesondere infolge der hohen Lieferungen von
Robhstoffen und Halbfertigwaren bzw. wegen der kraf-
tigen Verteuerung dieser Produkte auf. Aus den EG
(+26%) wurden insbesondere mehr Rohstoffe,
Brennstoffe und chemische Erzeugnhisse bezogen.
Weit mehr als im Vorjahr kam aus Belgien {+37%),
Bundesrepublik Deutschland (+31%) und aus den
Niederlanden (+42%). Aus GroBbritannien wurde
weniger importiert als im Vorjahr (—7%) Die EFTA
lieferte vor allem mehr chemische Erzeugnisse. Nor-
wegen {(+34%) lag weit Uber der durchschnittlichen
Steigerungsrate der Importe, die Schweiz (-+13%)
darunter.

Regionalstruktur der Einfuhri)

1973 1974 1973 1974
bQu IVQu Qs LQu IV Gu | Qo

Verdnderung gegen das  Anteil an der Gesamt-
Voriahr in % eraluhe o 54

QECD-Europa 195 ()¢} 231 792 VIR 742
EG 1973 . . 184 — 15 259 653 641 626
EFTA 1973 235 73 110 124 118 105
Osteurcpa . . 17 3 62 433 76 92 33
Senstiges Eurcpa® 277 12 4 128 23 25 20
USA und Kanada 44 —521 371 33 29 34
Andere Industriestaaten

in Ubersee . 167 — 85 200 58 533 53
Entwicklungslinder L1224 198 1256 67 71 113

"} Bereinigt um die Einfuhr von Flugzeugen und Schiffen im Reparaturvormerk-
verkehr — %) OECD-Evropa minus EG 1973 minus £FTA 1673 plus Jugoslawien

Exporiboom auch im Osthandel

Mit einer Zunahme um 75% expandierten die Exporte
nach Osteuropa im Berichtsquartal noch -deutlich
kraftiger als die Gesamtausfuhr (+45%) und als die
Ausfuhr in die wichtigsten anderen Regicnen Der
Anteil der Ostexporte an der Gesamtausfuhr ver-
gréBerte sich von 102% vor einem Jahr auf 12 4%.
Wird eine Preissteigerung von etwa 15% beriick-

Strukiur und Dynamik der 6sterreichischen Ostausfuhr)

Verdnderung Anteil an der
gegen das Yorjahr dsterr. Gesumraysfuhr
1973 1974 1973 1974
i. Quartal | Quartal
in %
Erndéhrung ., . e 148 5 34 71
Getrénke v Tabak 146 4 1097 23 —40
Rohstoffe —125 563 46 40
Brennstoffe 85 388 181 204
Ole v, Fette, 109 3 500 141 —51
Chemische Erzeugnisse 400 650 kLp 337
Eisen u. Stahl —08 567 162 181
Andere Halb- u
Fertigwaren &3 54 5 8y %8
Maschinen v.
Verkehrsmittel . 89 1251 87 138
Sonstige Ferfigwaren ..... Q6 87 4 40 52
insgesamt 119 748 10°2 12°4

’} Bereinigt um die Ausfuhren von Schiffen und Flugzeugen im Reparaturver-

merkverkehr
]

sichtigt (die Preisindizes im AuBenhandel liegen
nicht in regionaler Giiederung vor), so bleibt ein
bisher noch nie erreichies reales Wachstum von
mehr als 50%.

Am kréftigsten stieg der Export in die UdSSR
(+208%)Y). Mit 800 Mill. S waren die Lieferungen in
die Sowjetunion im [. Quartal 1974 gréBer als im
1 Halbjahr 1973 (648 Mill. 8). Die bereils erteilten
sowjetischen Auftrige lassen auch im weiteren
Jahresverfauf eine kraftige Steigerung der dsterrei-
chischen Exporte in dig Sowjetunion erwarten. Selbst
wenn nur ein Teil der anld8lich des dsterreichischen
Staatsbesuches in der Sowjetunion diskutierien Pro-
jekte realisiert werden sollte, ware damit ein neuer
Aufschwung des Exportes in die UdSSR verbunden,
der seit zehn Jahren stagnierte?) und cberdies in
der jingeren Vergangenheit sehr stark schwankte
(2. Halbjahr 1970: —4%,, 1971: —23'/2%, 1. Halbjahr
1972: +2Y2%, 2. Halbjahr: +27'/2%, 1. Halbjahr 1973:
—22%, 2. Halbjahr: —212%), was nur zum Teil mit
den Auslieferungsterminen grafier Einheilen zu et-
Klaren ist Es ist zu hoffen, da8 die aus dem Uber-
gang vom bilateralen Clearing zu Zahlungen in freier
Wiahrung (Jahresende 1970) resultierenden Schwie-
rigkeiten endgiltig Uberwunden werden konnten.

Die Ausfuhren in die ubrigen Cststaaten hatte sich
nach der maBigen Zunahme von 1971 und 1972 (je
6%), bereits 1973 starker belebt (+23%) Im Be-
richtsquartal wuchs sie um 57%, wobei Polen
(-+88%), Ungarn (+84%) und die DDR (+68'/2%b0)
Spitzenreiter der Expansion waren Auch der Auf-
schwung im Jugoslawienexport hat sich forigesetzt
{(+867%2%).

Ein internationaler Vergleich der Dynamik der Ost-
ausfuhr (der auf US-Doliar-Basis erstelit worden ist

Struktur und Dynamik der &sterreichischen Osteinfuhr')

Verdnderung gegen Anteil an der éster-

das Vorjahr reichischen Gesami-
einfuhr
1973 1974 1973 1974
| Quartal |. Quartal
in %

Erndhruna . . 344 2% 6 157 167

Getrdnke u. Tabek 229 25 133 140

Rohsioffe . . 3zé 106 4 14 4 209

Brennsioffe —24 423 37 6 231

Ole u, Fette 230 66 4 344 328

Chemische Erzeugnisse —77 &13 54 58

Halb- u. Fertigwaren 592 52 60 52
Maschinen- g,

Verkehrsmittel 137 —89 12 09

Sonstige Fertigwaren ..... 25 430 17 19

Insgesamt 17°3 433 76 8’5

') Bereinigt um die Einfuhr von Schiffen ynd Flugreugen im Reparaturvermerk-
verkehr

1) In der amtlichen Statistik wird sogar eine Steigerung um
264% ausgewiesen, doch sind darin auch Lieferungen
von Schiffen im Reparaturvormerkverkehr eingeschlossen
%y Vgl Monatsberichte Jg 1974, Nr. 3, 8. 177
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und daher fir Lander, deren Wahrung im Verhalinis
zum Doltar aufgewertet wurde, hdhere Wachstums-
raten als bei Berechnung in nationaler Wahrung er-
gibt) zeigt allerdings, daB Osterreich sowohi 1972 als
1973 gegeniilber den wichtigsien Konkurrenten
— Bundesrepublik Deutschland, Frankreich, Schweiz
und USA -— in vielen Fallen nicht Schriit halten
konnte und Marktanteile verlot.

Export westlicher Industriesiaaten nach Osteuropal)

UdSSR  DDR Polen &$SR Ungarn Rumd- Bul-  Ost»
nien garieh europa

Verdnderung gegen das Yorjehr in 34
Osterreich 1972 357 30t 581 24 52 148 —206 183
1873 — 60 57% 573 389 371 185 350 38
sRD 1972 54 4 1009 24 288 528 WNMT 439
1973 4610 1230 491 517 496 620 707

Frankreick 1972 317 467 787 02 232 202 —414 289
1973 712 —405 787 256 &3 259 400 394

italien 1972 — 92 197 449 173 — 51 78 122 53
1973 . . .

Grof- 1972 45 —111 200 223 138 270 —58 119

britannien 1973 52 —103 446 122 127 —135 37’2 148

Schweiz 1972 457 87 732 66 140 611 203 330

1973 390 979 650 419 498 425 134 505

Finnland 1972 432 85 245 — 98 27 383 125 363
1973 242 436 e 25 355 —464 B15 218

Japan 1972 337 355 1102 14 44 325 54 372
1973 — 40 —194 464 1600 — B4 480 497 ¢

USA 1972 2381 —410 324 2746 —1%0 322 —222 1§31
1973 1177 872 2130 456 463 679 929 11953

EWG 1672 254 384 547 95 171 293 71 273
1973 .

OECD-Eurcpai1$72 284 277 559 3z 133 309 85 271
1973 . .

QECD 1972 472 242 588 %2 120 307 78 351
1973

"y Aus Dollarwaerten berechnet

Ebenso stieg die Einfuhr aus den Oststaalen mit
43'2% Uiberdurchschnittlich (Gesamteinfuhr -+ 31%/2%),
wobei alle Oststaaten am kraftigen dsterreichischen
Importsog partizipieren konnten (Polen +54Y2%}.

Die Handelsbilanz, die im Vergleichsquartal des Vor-
jahres mit 206 Mili. S passiv war, schloB im Berichts-
quartal mit einem Aktivum von 443 Mill 8 Nur der

Ustetreichischer Osthandel im 1. Quartal 1974

Ausfuhr Einfuhr Saldo
Miil §  Vertinde- Mil! §  Verdnde- Mill §
rung gegen rung gegen
das Yor|ohr das Yorjahr
Yo %

Albanien . 59 301 9 14 —505 + 45
DDR 3539 68 3 306 1 461 -+ 479
Bulgarien 185 3 252 M7 7 319 + 674
Pelen . 782 5 878 5687 546 +2208
Rumanien 2933 01 196 2 292 + 971
CSSR . 469 & 333 7102 44 0 —2401
Ungarn 9517 838 681 3 248 +270 4
LIdSSRY) . ... 8000 2081 8740 577 — 740
Ostesropa') L3849 748 34556 43°3 +393°5
Jugosiawien') 12320 677 3804 358 85146

'y Bereinigt v die Avs- bzw. Einfuhr ven Schiffen im Reparoturvormerkverkehr
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Warenaustausch mit der CS38R und der UdSSR ergab
ginen ImportilberschuB (241 Mill. 8, 24 Miil. S) Das
Aktivum im AuBenhandel mit Jugostawien belief sich
auf 852 Mill. S.

Von den im Ostexport wichiigen Warengruppen er-
reichten Maschinen und Verkehrsmiitel (+125%,
unbereinigt +157%) die héchste Zuwachsrate, wobei
sich die Ausfuhr in die UdSSR infolge Ausiieferungen
von Schiffen und Maschinen fast verzehnfachte (von
48 auf 458 Mill. 8} In die ilbrigen Oststaaten wurde
in dieser Gruppe um 40%, nach Jugoslawien um
103% mehr exportiert als im Vorjahr Insbesondere
an Industrie- und Baumaschinen (- 130%2%) und an
elekirischen Maschinen (+42%2%) wurde weit mehr
in den Oststaaten abgesetzt. Die Exporte von Eisen
und Stahl nahmen um 56v:% zu (Ungarn -+ 274%,
Polen +1749%), an (brigen Halb- und Fertigwaren
wurde um 547/:% (UdSSR -+137Y:%) mehr geliefert,
davon Textilien um 133/2%, Papier um 42'/2% mehr.
Konsumnahe Fertigwaren (+87%:%), davon Schuhe
+172'/2%) fanden in der Sowjetunion und in Polen
(+143% und -+165%2%) einen aufnahmebereiien
Markt. Die Exporte von Chemiewaren stiegen um
65% (Grundstoffe +91%:%), an Rohstoffen wurde
um 56%2% mehr geliefert,

In der Einfuhr aus Osteuropa haben sich die Roh-
sioffbeziige mehr als verdoppelt (+106%2%), wobei
die Importe von Holz {+245%2%) und von minerali-
schen Rohstoffen (+104%) die hdchsten Zunahmen
verzeichneten. Die Einfuhr von Brennstoffen stieg um
4912%,, Mehrbezligen aus der DDR, C8SR und Polen
{+118%, +85%, +79Y:%) stancden geringere Liefe-
rungen aus Rumdnien und Ungarn (—14%2%,
—321%) gegenuber. In der Erndhrungsgruppe
wurde um 28'2% mehr aus den Qststaaten bezogen.
Die Einfuhr der zwei wichtigsten Positionen, Obst
und Gemlise sowie Fleisch, gingen zuriick (—1%,
—18'2%), hingegen wurde Getreide im Wert von
119 Mill. 8 {+185%) bezogen Die Importe industriel-
ler Fertigwaren (SITC 5 bis 9, +17%) haben sich
sehr unterschiedlich emiwickelt: an Maschinen und
Verkehrsmittel wurde um 8% weniger, an Halb- und

Brennstofiimporte aus Osteuropa im 1. Quartal 1974

Import Verdnderung Anteil an  Anteil am dster-

aus gegen das der Brenn- reichischen Import
Osi- Vorjahr stoff- der jeweiligen
eurcpa einfubr aus Warengruppe
Qsteuropa
Mill $ A Yo %
L Qu 1974 | Qu.i973
Steinkohle uv. -briketts . 341 & + 524 288 809 718
Braunkohie v. -briketts 355 + %40 30 442 337
Koks 2317 + 788 195 84 3 793
Erdsl, roh, teilweise
raffiniert 2150 4 44 4 181 58 205
Erdéiprodukte ... . 2481 +110 4 209 24 1 181
Maturgas (Erdgas) .... 1236 - 717 104 97 9 991
Brennstaffe') .. 11880 + 493 106°0 23'1 s
HSITC: 3
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Fertigwaren um 5% mehr (davon Eisen und Stahl
—1/2%, Textilien +24%) bezogen Die Bemihungen
der Oststaaten mit konsumnahen Fertigwaren ( +43%5)
auf dem Osterreichischen Markt stdrker Fupf zu fas-
sen, scheinen erfolgreich zu sein, wobei ihnen auch
die weiigehende Importliberalisierung zugute kom-

men dirfte, Gestiegen ist insbesondere die Einfuhr
von Bekleidung und Mobeln {+46'/2%, +77%) Vor
allem Polen konnte seine Ausfuhr konsumnaher Fer-
tigwaren betrachtlich vergréBern {+230%2%). Auch
die Chemieeinfuhr aus den Osistaaten stieg kraftig
{+611/2%a)
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